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1 HYRIE

Pér shkak té& démtimeve qé kané ndodhur gjaté térmetit té datés 26 Néntori 2019 ne Bashkiné e Kurbinit,
né kuadér té& Projektit té Rindértimit &shté hartuar nga njésité e vetéqeverisjes vendore dhe autoritetet
pérgjegjése “Plant i Detyruar Vendor” pér keté Bashki. Ministria e Rindértimit si institucioni pérgjegjés pér
programin e rindértimit ka pércaktuar Fondin Shqiptar té Zhvillimit si Autoritetin Kontraktues pér zhvillimin e
zonave té prekura.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”, parashikon
paraprirjen e procesit té rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit t& Detyruar Vendor (PDyV}); njé
instrument qé hartohet pér njé zoné té veganté, té& shpallur me vendim té& Késhillit t& Ministrave, si Zoné e Re
pér Zhvillim {ZRZh), e cila mund té jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i
pérshtatshém pér procesin e rindértimit.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi | Rind&rtimit, njé fond té posagém pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t& Territorit si njési zbatuese pér hartimin e PDyV-

O ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020".

Me date 23 maj te 2020 Komisioni Shtetéror i Rindértimit miratoi ne te njéjtin truall te banesave
individuale te shpallura “pér shembje” bazuar tek akt ekspertizat profesionale te IN dhe hatrimin e planeve
vendore pér zonat e démtuara pikésore (ZDP) pér 200 banesa individuale ne Bashkiné e Kurbinit
(Vendimi )

Produkti final i kétij procesi do te jete njé dokument orientues strategjik pér mékémbjen sociale,
rindértimin si dhe zhvillimin e Bashkisé ne térési bazuar, bazuar tek direktivat dhe orientimet sipas kuadrit ligjor
pér hartimin e Planeve te Detyruara Vendore,

Analiza territoriale do te jete hapi i pare ndérmarré pér evidentimin e problematikave te cilat derivojné
nga situata ekzistuese. Bazuar ne kéto fakte Bashkia Kurbin dhe AKPT, japin te dhénat statistikore, te dhénat
baze si dhe ¢do informacion tjetér te nevojsh@m shtetéror, referuar zonés ne studim. Publikimet e ndryshme
shkencore dhe ligjore te besueshme do te jene gjithashtu pjese integrale e k&saj analize.

Faza e dyte pérfshin “ Planin e Pércaktimeve Territoriale” apo me " Strategjiné Territoriale” , bazuar tek

) gasja e trajtimit dhe konceptimit te situatés aktuale me gellim hapjen e rrugés se njé zhviliimi te géndrueshém
dhe te organizuar te territorit te njésisé administrative Kurbin. Vizioni ne keté kéndvéshtrim do te jete afatgjate
me fokus ne resilencén e sistemeve urbane dhe atyre mjedisore.

Parashikimet e PPK, PPV japin bazat dhe strukturojné strategjiné e zhvillimit te territorit si dhe
evidentojné situatat pérkatése post térmetit ne bashking Kurbin, si rrjedhoje edhe kushtet e reja ge vendos
ndérhyrja pikésore ne territor. Strategjia e zhvillimit pasqyron pérvojén dhe punén e kryer ne nivel vendor,
lokal e rajonal dhe té& gjith# aktoret e pérfshire ne te. Dokumenti ne fjale evidenton objektivat kryesoré te
zhvillimit, sfidat, rreziget dhe mundésité me te cilin do te pérballet territori. Vendimmarrja afatgjate d\métl 0;»

shprehet me tej népérmjet PDyV-ve, ﬁeoﬁffo’ﬁ,
» ‘ v
Bashkia Kurbin dhe AKPT do te bashképunoje ngushtésisht me konsulent& me gellim kalimin e hppavm ;
T
ligiore dhe teknike te hartimit te PDyV-se dhe rregullore se tij. Njé nga arritjet e para ne procesin e rimékémbjes Y

do te jete finalizimi i Planit te Detyruar Vendor pér ZDP ne territorin e Bashkisé Kurbin. 1 gjithé procesi da tE' ”‘“

kaloje pérmes filtrit te optimizmit dhe vullnetit te mire pér te pérballuar sfidat e ZhVI"In']It:tE'I:ﬁ ueshém te

territorit, drejt njé te ardhme te sigurte. / iy
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2 KUADRI LIGJOR DHE METODOLOGIJIA E NDJEKUR

2.1 Kuadri Ligjor Mjedisor dhe Institucional qé Lidhet me Projektin

Kuadri ligjor pér Mbrojtjen e Mjedisit né Republikén e Shqipérisé éshté né pérputhje me standardet e BE-
sé.

Ky projekt do té implementohet né territorin e Bashkisé Lac, né njésing Administrative Lac dhe pérfshin
qgendrén e njésisé.

Né bazé té ligjit Né mbéshtetje té ligjit nr. 10440 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”;neni 8, ky project
kérkon “Vlerdsim Paraprak té Ndikimit né Mjedis " ,sipas shtojeés 2; pika 10/ gérma(b): “Projektet e
infrastrukturés _Projektet e Zhvillimit Urban , duke pérfshiré ndértimin e qéndrave tregtare dhe parkinget e
makinave”,

Legjislacioni Shgiptar pércakton strukturén e pérmbajtjes sé raportit t& vlerésimit té& ndikimit né mjedis
qé té jeté sa mé konciz né informacionin gé duhet té pérfshijé sipas VKM 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e
rregullave, t& pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis {VNM)
dhe procedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore”.

Ligji Nr. 10431 daté 10.03.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”. Ky ligj ka pér géllim mbrojtjen e mjedisit né
njé nivel té larté, ruajtjen dhe p&rmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e rreziqeve ndaj jetés e shéndetit
té njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés, né dobi t& brezave té sotém dhe té ardhshém, si dhe
sigurimin e kushteve pér zhvillimin e qéndrueshém té vendit.

Pérmbledhja e kuadrit ligjor dhe institucional:

Legjislacioni mjedisor éshté ndértuar pér té mbrojtur dhe parandaluar komponenté té veganté dhe té
réndésishém té mjedisit. K&shtu, ndér mé specifiket gé lidhen me projektin pérmendim:

Tabela 2-1:Pérmbledhje e kuadrit ligjor mjedisor

ILLYRIAN ICE-283-P11-v1 01
CONSHLTING
ENG'NEERS
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Kuadri Ligjor
Ligji Nr.10 431 daté 9.6.2011 Pér mbrojtjen e Mjedisit
Ligji Nr. 10440, daté 07.07.2011 Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis
Ligji Nr. 10448, daté 14.07.2011 Pér lejet e mjedisit
Ligji Nr.9362, daté 24.03.2005 Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve
Ligj nr. 10463 dt. 22.09.2011 Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve
 Ligji Nr.8897, daté 16.05.2002 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja
Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006 Pér mbrojtjen e biodiversitetit |
Ligji Nr.8906, daté 6.6.2002 Pér zonat e mbrojtura SHES
| ndryshuar me: \"{ *“f?f A
- Ligjin Nr.9868, daté 04.02.2008 ',Sé::;r e %ﬁ%
. B = R T i %
Ligji Nr. 9774, daté 12.07.2007 Pér administrimin e zhurmés né mjedis 7o "w £
Ligji Nr. 107/2014, daté 31.7.2014 “Pé&r Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” | ndryshuar me Ligﬂ'q ©
Nr. 73/2015, daté 09.7.2015 "Pér disa shtesa dhe ndryshime ng ,' ';‘a";’!-}‘
Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” -
Né Parlamentin e Republikés s& Shqipérisé jané miratuar edhe disa ligje né kuadér té pérfshi
toné né Protokolle dhe Marréveshje té ndryshme. Ndér to pérmendim
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Ligji Nr. 9672, daté 26.10.2000 Pér ratifikimin e konventés sé& Aarhusit “Pér té drejtén e publikut
pér té pasur informacion dhe pérfshirjen né vendimmarrje, si dhe
pér t'iu drejtuar gjykatés pér ¢céshtjet e mjedisit”.

Ligji Nr. 9334, daté 16.12.2004 Pér aderimin e Republikés sé& Shqipérisé né Protokollin e Kiotos né

| konventén pér ndryshimet klimatike (UNFC).

Ligji Nr. 9048, daté 07.04.2003 | “Par Trashégiminé Kulturore”, i ndryshuar. Ky ligji ka pér gellim |
shpalljen dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore ne territorin e
Republikés se Shqipérisé

| Vendime té Késhillit t& Ministrave

VKM Nr 714 date 06.11.2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin e késhillit té
ministrave nr. 686, daté 29.7.2015 ‘pér miratimin e rregullave, té
pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vierésimit
té ndikimit né mjedis {YNM} dhe procedurés sé& transferimit té

i vendimit e deklaratés mjedisore’”, té ndryshuar

O VKM 686, daté 29.7.2015 Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e té afateve pér |
zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndikimit né mjedis (VNM) |

dhe procedurés s& transferimit té wvendimit e deklaratés
mjedisore”

VKM Nr. 912, daté 11.11.2015 “ Pér Miratimin E Metodologjisé Kombétare Té Procesit Té
Vierésimit Té Ndikimit Né Mjedis”
VKM Nr.123, daté 17.2.2011 Pér miratimin e planit kombétar té veprimit pér menaxhimin e
zhurmave né mjedis.
VKM Nr. 587, daté 7.07.2010 Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit té zhurmave né gendrat
urbane dhe turistike.
VKM Nr. 676, daté 20.12.2002 Pér shpalljen e zonave t& mbrojtura monument natyror
| VKM Nr.804, daté 4.11.2003 P&r miratimin e listés sé specieve té florés shqiptare qé vihen né
mbrojtje.
VKM Nr. 177, daté 31.3.2005 Pér normat e lejuara té shkarkimeve té léngéta dhe kriteret e
zonimit t& mjediseve ujore pritése.
VKM Nr.435, daté 12.09.2002 P&r miratimin e normave té& shkarkimeve né ajér né Republikén e
- ) Shqipérisé.
- VKM Nr.803, daté 4.12.2003 Pér standardet e cilésisé sé ajrit.
VKM Nr.994, daté 02.07.2008 Pér térhegjen e mendimit té publikut né vendimmarrje pér
| mjedisin.
VKM Nr.114, daté 27.01.2009 | P& marrjen e masave emergjente, pér pérmirésimin e situatés sé

sigurisé dhe té& veprimtarive né instalimet, qé shérbejné pér
depozitimin transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe

nénprodukteve t& tyre. SHA
) "‘E_%AR}E-‘O’“
' VKM Nr. 271, daté 6.4.2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr. 408, dat@:p%:== Ton :
13.5.2015, té Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e Rregulloras’ ¥ - &ki g
s& Zhvillimit té Territorit”, té ndryshuar. fm = gﬂ s g
VKM Nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t&territorit” ﬁ’é\\ 1 A“&,Q.?j
VKM. Nr. 671, daté 29.7.2015 | “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit-t& territorit'y ‘n\ fragth”
VKM Nr. 502, daté 13.7.2011 “Pér miratimin e rregullores uniforme t& Kontrollit t& zhvilljit té
| territorit L - Bl I
Udhézime dhe Rregullore \\{\) 2 1- e.@
@ e
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Udhézimi Nr. 1037/1, date | Pérvlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore

12.04.2011 |
Udhézimi Nr. 8, daté 27.11.2007 Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise té caktuara |

Udhézimi Nr. 6527, daté 24.12.2004 | Mbi vierat e lejueshme té elementéve ndotés té ajrit né mjedis
nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet |
rrugore dhe ményrat e kontrollit té tyre.

2.2  Qéllimi, objektivat dhe metodologjia e ndjekur pér hartimin e VNM-s&

2.2.1 Qéllimi dhe Objektivat e VNM-s&

Objektivi kryesor i hartimit t& VNM-sé éshté té identifikojé ndikimet e mundshme negative mjedisore
gjate zhvillimit té projektit duke marré né konsideraté:

e Analizén e alternativave dhe ndikimet mjedisore shoqéruese;

o Tésigurohet gé burimet jané pérdorur si duhet dhe né ményré efecienté;

e Té identifikohen masat e duhura pér zbutjen e ndikimeve té mundshme té propozimit;

e Tévendosen kushtet pér ndértimin;

e Ky raport i Vlerésimit té Ndikimi t& Mjedis bazuar né qéllimin e projektit &hté hartuar:

e Té japé informacion mbi vendndodhjen e sheshit t€ projektit dhe t& analizojé tiparet mjedisore;

e T& japé informacion mbi projektin teknik, pér fazén parapregaditore, t& ndértimit dhe rehabilitimit.

s Té vlerésojé ndikimet e mundshme né mjedisin pérreth dhe né banorét e zones ku do zhvillohet
projekti.

e T&é pérshkruajé masat pér reduktimin apo evitimin e impakteve té analizuara;

e Té hartojé planin p&r monitorimin e mjedisit pér t& mbajtur nén kontroll ndikimet

o Té informojé institucionet vendore, komunitetin dhe grupet e tjera té interesit pér zhvillimin e
projektit;

e Té nxjerré konkluzione dhe rekomandime mbi réndésiné e projektit né lidhje me ndikimet negative
dhe pozitive si dhe réndésiné sociale té tij.

Objektivat e Vlerésimit té& Ndikimit né Mjedis pérfshijng& pércaktimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e
ndikimeve té& pritshme té drejtpérdrejta e jo té drejtpérdrejt mjedisore gjaté zbatimit apo mos zbatimit té
projektit.

2.2.2 Metodologijia e ndjekur pér hartimin e VNM-s&

Hartimi i Vler&simit té Ndikimit né Mjedis éshté bazuar referuar VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér
miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndlklml'g"jlﬁ Snom

mjedis (VNM) dhe procedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore”. ‘b\é,'«f%““”"* H,_
Metodologjia éshté pjesé e pérpjekjeve pér té pérmirésuar procedurat e vleres1rn|t té ndikimit né ;;{Eed |§— x E

pér té siguruar qé procesi i vlerésimit mjedisor éshté gjithépérfshirés dhe béhet ne i - rh e v
Aspektet mé té réndésishme té procesu paraprak té VNM-sé jané identifj u;nl i ndikimeve &\e\ : undst.e 'fa‘:%}y

{Shoshitje - Screening Checklist).

Tabela 2-2:Lista e kontrollit
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Faza 1 Lista e kontrollit - Informacioni pér t'u siguruar pér VNM-né paraprake Lista e kontrollit
Pérshkrimii projektit té& propozuar FO PO
| a} Pérshkrimi i qéllimit t& projektit té propozuar PO PO
b) Planimetria e vendndodhjes sé projektit, ku t& pasqyrohen né harté topografike sipérfagja PO PO
e tokés sé kérkuar, kufijté e sipérfages s& tokés s& kérkuar, fotografi dhe té dhéna pér
| pérdorimin ekzistues té sipérfages sé tokés, qé do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga
|_projekti gjaté fazés sé& ndértimit apo t& funksionimit té veprimtarisé sé projektit
c) Informacion pér gendrat e banuara n& zonén ku propozohet té zbatohet projekti, PO PO
shoqéruar me fotografi dhe me té dhéna pér distancén nga vendi ku propozohet projekti e
pér njésiné e geverisjes vendore (bashkia/komuna), & administron territorin ku propozohet
projekti e
¢. Skicat dhe planimetrité e objekteve té projektit dhe strukturave té projektit PO PO
d) Pérshkrim | proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet PO PO
prodhuese/pérpunuese, sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit
dh) Té dhéna pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me PO PO
ujé, shkarkimet e ujérave té& ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion pér rrugét ekzistuese
O té aksesit apo nevojén pér hapje té rrugéve té reja
&) Program pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit, kohé&zgjatjen e planifikuar t& funksionimit PO PO
té projektit, koh&n e mundshme té pérfundimit t& funksionimit té projektit dhe, sipas rastit,
| edhe fazén e planifikuar té rehabilitimit té sipérfages pas mbarimit té funksionimit té projektit
&) Ményrat dhe metodat qé do té pérdoren pér ndértimin e objekteve t& projektit PO PO
f) Léndét e para qé do t& pérdoren pér ndértimin dhe ményrén e sigurimit t& tyre {materiale PO PO
ndértimi, ujé dhe energji)
g) Informacion pér lidhjet e mundshme té& projektit me projekte té tjera ekzistuese PO PO
pérreth/prané zonés sé projektit
| gi} Informacion pér alternativat e marra né konsideraté pér sa i takon pérzgjedhjes sé PO PO
vendndodhijes sé projektit dhe teknologjisé gé do té pérdoret
| h) Té dhéna pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit té PO PO
|_nevojshém, energjisé, Iéndéve djegése dhe pér ményrén e sigurimit L& tyre
i) TEé dhéna pér aktivitete té tjera q& mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i PO PO
kampeve apo i rezidencave etj.
j) Informacion pér lejet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje me pércaktimet PO PC
- e béra né legjislacionin né fugi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin/licencimin e
"\) |_projektit
| Raporti paraprak i VNM-sé ku pérfshihen PO PO
a) Njé pérshkrim i shkurtér i mbulesés bimore té sipérfages ku propozohet té zbatohet PO PO
projekti, i shogéruar dhe me imazhe
b) Informacion pér praniné e burimeve ujore né sipérfagen e kérkuar nga projekti dhe né PO PO
aférsi té saj
c) Njé identifikim | ndikimeve t& mundshme negative né mjedis té projektit, pérfshiré ndikimet | PO PO
né biodiversitet, ujg, toké, ajér dhe shéndet
§) Njé pérshkrim i shkurtér pér shkarkimet e mundshme né mjedis, té tilla si: ujéra té ndotura, | PO PO \;al-;:‘ EE??
| gaze dhe pluhur, zhurmé, si dhe prodhimi i mbetjeve ,;"-.‘:—::q. _a'?;d* E““”C’»“’ ";..
d} Informacion pér peshén, evoluimin né koh&, kumulativitetin dhe kohézgjatjen e mundsﬁ?ﬁé PO '\“\" PD.:‘:" g ﬁ
té ndikimeve negative té identifikuara ﬁ’-’ _ I_.l i J
dh} Té dhéna pér shtrirjen @ mundshme hapésinore té ndikimit negativ né m ls. Lde PO m"a | B \; . ranb %!
nénkupton distancén fizike nga vendndodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qé pé hlhen 7 K / “agth
Lneté \r-L >
¥ o 7
11 s¥2
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€) Mundésiné e rehabilitimit t& mjedisit t& ndikuar dhe mundésiné e kthimit té mjedisit t¢ | PO PO
ndikuar, té sipérfages né giendjen e méparshme, pérfshi edhe tokén bujgésore, si dhe kostot
financiare té péraférta pér rehabilitimin |
&) Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis PO PO
f) Ndikimet e mundshme né mjedisin ndérkufitar (nése projekti ka natyré té tilié) PO PO
_g) Program monitorimi pér masat zbutése, té cituara né pikén “i" té késaj tabele PO PO
i_gi) Informacion mbi ndikimet pozitive & mund té sjellé zhvillimi i projektit te propozuar PO PO
: h) Raporti paraprak i VNM-sé duhet t& jeté i nénshkruar nga personi fizik/juridik i licencuar PO PO
| nga QKL-ja,

i} Raporti paraprak i VNM-5& duhet t& jeté i shogéruar me licencén e personit fizik/juridik té PO PC

I8shuar nga QKL-ja, dhe certifikatén/certifikatat e ekspertit/éve té certifikuar nga ministri i

Mjedisit, me ané té té cilave éshté pajisur me licencén léshuar nga QKL-ja

e gnmm LA 1CE-283-P11-V101 7-
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3 PROJEKTI TEKNIK

3.1 Q&éllimi i Projektit t& Propozuar. Konsiderata t& Pérgjithshme mbi Projektin

Qéllimi i zhvillimit t& kétij projekti &shté hartimi i nje dokumenti q& garanton zhvillimin e géndrueshém
té zonés sipas nismés sé Qeverisé Shqiptare pas Térmetit t& 26 Néntorit 2019 né Njésiné Administrative Kurbin.

Projekti shtrihet né té gjithé njésiné administrative Kurbin. Ky Projekt trajton objekte private t& démtuara
nga térmeti dhe mundéson zhvillimin e géndrueshém té procesit té rimékémbjes pas térmeti.

Pas analizave dhe studimit t& zoné&s dhe materialeve té& mbledhura nga Bashkia Kurbin dhe AKPT, vérejmé
njé larmi potencialesh dhe problematikash né lidhje me zhvillimin e géndrueshém té zonés. Ky projekt ka pér
synim krijimin e njé instrumenti zhvillimi t& géndruesh&m i cili do té shérbejé pér qé produktifinal i kéti jprocessi
té jeté njé document orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe zhvillimin e bashkisé né
térési.

T& gjitha parcelat né té cilat &shté shqyrtuar rindértimi i banesa individuale bazuar né Vendimin Nr. 5 daté
6 janar 2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pé&r pérfitimet nga programi i granteve té
rindértimit dhe projektet model” dhe né té gjitha parcelat e shqyrtuara ka ndértesa ekzistuese té vlerésuara pér
rindértim.

3.2 Vendndodhja e Projektit

3.2.1 Véndodhja, sipérfaqja e zonés sé projektit ,koardinatat sipas sistemit kordinativ GAUS KRUGER

Zona e re pér zhvillim shtrihet n& té gjithé territorin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore Kurbin dhe
pérfshin katér njésité administrative: Lacin, Mamurrasin, Milotin dhe Fushé Kugen dhe planvendosja pér 200
ndértesa indivuduale g& pérftohen né kuadér té procesit té rindértimit. Pozicionimi i tyre éshté i shpérndaré né

té gjithé territorin e Bashkisé Kurbin, por né zona té banuara té karakterit urban dhe bujqésor té kétij territori.

t
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Pér te gjitha parcelat jané& pércaktuar pérmes metadave te rilevimit dhe verifikimit ne terren koordinatat
e pikave te kufijve té& tyre. Gjithashtu jané identifikuar né& harte elemente fiziké rrethues té territorit té&
vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jané dhéne karakteristikat e sipérfages sé truallit, né terma té
disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fginjé, sipas konfigurimit plan, si dhe lartésisé sé tyre, té
shprehur né numér katesh.

Rezultati i késaj analize ka gjeneruar bazén e te dhénave pér formulimin e strategjisé, nga ana tjetér ka
qene njé proces ku edhe jané saktésuar njé numér i konsideruesh&m i té dhénave lidhur me informacionin e
grumbulluar né fazat e akt-ekspertizave.

Legjenda:

B Ndénesa pér prishje

Figura 3-2:Rilevimi i nje objekti ekzistues

c .- ILLYR'AN ICE-283-P11-v101 -9-
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2k

Figura 3-3:Rilevimi i nje objekti ekzistues

L. Py

]

Figura 3-4:Rilevimi i nje objekti ekzistues
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Numri i ndértesave té shqyrtuara (sipas kontratés) sipas njésive administrative éshté si vijon:

Njésia Administrative Lag 47 ndértesa
Njésia Administrative Mamurras 61 ndértesa
Njésia Administrative Milot 72 ndértesa
Njésia Administrative Fushé-Kuge 20 ndértesa

Tabela 3-1:Koordiantat e pikave ku do zhvillohet projekti jané:

Nr. :L‘i:l:‘ istrative Koordinata 1 Koordinata 2

1 Lag 41-38'29.2"N 19-42'59.2"E
2 La¢ 392'962'114 4'608'371'216
3 Lag 41-37'22.1"N 19-42'49.5"E
4 Lag 392'894'387 4'608'451'563
5 Lag 41-37'11.7"N 19-42'49.5"E
6 La¢ 392'978'519 4'610'673'027
7 Lag 41-37'57.7"N 19-43'06.5"E
8 Lag 393133.79 4'608'477'888
9 Lag 41-37'17.0"N 19-43'00.5"E
10 Lag 392747.589 4610734.586
11 Lag 392727.074 4610790.933
12 Lag 41-38'23.5"N 19-°43'05.3"E
13 Lag 41-37'04.7"N 19-42'48.3"E
14 Lag 41.630325 19.706449

15 Lag 41.638439 19.705593

16 Lag 392286.896 4608258.202
17 Lag 392785.509 4611014.459
18 Lag 41.62093 19.715694

18 Lag 393051.167 4608516.458
20 Lag 392767.798 4610780.066
21 Lag 41.63153% 19.714702

22 Lag 393118.029 4608356.976
23 Lag 393212.981 4608317.334
24 Lag 41.620296 19.716334

25 Lag 392313.144 4608293.421
26 Lag 392930.111 4610453.446
27 Lag 392774.858 4611021.562
28 Lag 41.632133 19.706007

29 Lag 392191.825 4610923.83
30 Lag 41.618969 19.712154

31 Lag 392778.041 4610784.931
32 Lag 392752.132 4611352.922
33 Lag 41.641674 19.712534

ICE-283-P11-V101
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34 Lag 41.621792 19.706917
35 Lag 392196.457 4610909.914
36 MAMURRAS | 41.61038.0 19.716193
37 Lag 392721.666 4610760.106
38 Lag 391753.032 4609945.859
39 Lag 41.618361 19.707993
40 Lag 41.629841 15.704666
41 Lag 41.61644 19.717123
42 (L:;amurras) 392314.984 | 14609250.367
43 Lac 388799.266 4611333.498
44 Lag 41.622926 19.712376
45 (L&Camurras) 41-38'30.3"N | 19:42'46.6" E
46 Lac 392780.624 4610833.216
47 Mamurras 390'654'817 4602005.16
48 Mamurras 390290.247 4603267.538
49 Mamurras 41-34'19.4"N 19°40'42.9" E
50 Mamurras 390665.138 4603851.453
51 Mamurras 389791.204 4602946.404
52 Mamurras 41-34'06.6"N 19-40'44.4"E
53 Mamurras 389892.85 4602787.76
54 Mamurras 41-34'22.8"N 19:40'47.6"E
55 Mamurras 41-34'14.4"N 19-40'42.0"E
56 Mamurras 390303.09 4603257.26
57 Mamurras 41-34'17.7"N 19-40'38.2"E
58 Mamurras 389863.674 4602966.167
59 Mamurras 43-34'18.0"N 19-41'03.0"E
60 Mamurras 389919.55 4602779.085
61 Mamurras 41-34'24.8"N 19-40'41.8"E
62 Mamurras 389859.162 4602951.233 _:_\(:;‘;%’f S
63 Mamurras | 389284.559 | 4602989.711 Sy g
64 | Mamurras | 41.570785 19.678609 R %@ H
65 Mamurras 41°34'22.5"N | 19-40'42.2"E ' g Z t&;t;’l
66 Mamurras | 390729.081 | 4604278.117 \ ¢ ‘;'g;;):r/
67 Mamurras 391013.18 4604708.344
68 Mamurras 390'809'406 4604283.753
69 Mamurras 41.580715 19.694115
70 Mamurras 390901.223 4604614.265
71 Mamurras 41.586105 19.691559
72 Mamurras 391128.89 4604134.127
73 Mamurras 391031.51 4604485.848
74 Mamurras 390826.445 4604173.635
75 Mamurras 41.56914 19.679888
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76 Mamurras 4601488.048 4601529.919
77 Mamurras 41-34'41.9"N 19-42'01.7"E
78 Mamurras 390612.4376 4604386.017
79 Mamurras 390442.943 4602540.98
80 Mamurras 391081.4 4602484.221
81 Mamurras 41-33'46.8"N 19-41'12.8"E
82 Mamurras 41-34'10.6"N 19-40'44.2"E
a3 Mamurras 41-34'09.9"N 19-41'57.8"E
84 Mamurras 41-34'12.8"N 19-39'43.1"E
85 Mamurras 41-34'56.0"N 19:41'41.5"E
86 Mamurras 41-35'00.2"N 19-41'14.4"E
a7 Mamurras 389861.447 4602979.911
88 Mamurras 41,584575 19,688630
89 Mamurras 41°35'48.5"N 19-42'51.3"E
S0 Mamurras 41:34'02.1"N 19-41'33.9"E
91 Mamurras 41-33'48.4"N 19-41'28.0"E
92 Mamurras 41-34'49.3"N 19-40'12.0"E
93 Mamurras 41-33'26.2"N 19:41'14.2"E
94 Mamurras 41-34'20.8"N 19-39'33.5"E
95 Mamurras 41-34'18.5"N 19-40'43.3"E
96 Lag 388629.76 4610427.029
97 Mamurras 41-33'31.1"N 19:42'23.9"E
98 Mamurras 41-33'36.0"N 19°41'15.9"E
99 Mamurras 41-34'46.0"N 19-41'50.2"E
100 Mamurras 41-34'37.6"N 19°41'43.0"E
101 Mamurras 41-33'57.6"N 19-41'43.0"E
102 Mamurras 391714.006 4601488.048
103 Mamurras 41-35'42.2"N 19042'53.0" E
104 Mamurras 393692.77 4605186.53
105 Mamurras 41-34'55.5"N 19-41'09.5" E
106 Mamurras 41-35'29.6"N 19043'27.5"E
107 Fushe Kuge 385449.42 4'613'031'691
108 Fushe Kuge 386'964'339 4'613'744'565
109 Fushe Kuqe 386'571'888 4613666.11
110 Fushe Kuqe 386'281'721 4'609'057'706
111 Fushe Kuge 386904.547 4613741.045
112 Fushe Kuge 386392.93 4'610'883'099
113 Fushe Kuge 41-40'04.3"N 19-39'01.0"E
114 Fushe Kuge 387581.457 4608831.891
115 Fushe Kuge 385'797'04%9 4'611'963'406
116 Fushe Kuqe 41.63485 19.653472
117 Fushe Kuqe 386502.003 4606902.888
118 Fushe Kuge 41652621 19.630688
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119 Fushe Kuge 385816.88 4612044.549
120 Fushe Kuqe 384376.664 4613122.987
121 Fushe Kuge 384360.856 4613130.46
122 Fushe Kuqe 385452.446 4612845.83
123 Fushe Kuge 385451.513 4612826.94
124 Fushe Kuge 41-39'36.1"N 19-36'57.4"E
125 Fushe Kuge 386327.423 4613206.482
126 Fushe Kuge 41.66124 15.606678
127 Milot 41.656849 19.694486
128 Milot 41.663202 19.69049

129 Milot 392956.213 4613683.646
130 Milot 41.668535 19.715092
131 Milot 393873.243 4616349.592
132 Milot 394244.024 4616404.798
133 Milot 393245.09 4615613.691
134 Milot 41.659519 19.692638

135 Milot 391529.87 4613032.246
136 Milot 41-40'12.0"N 19-43'09.1" E
137 Milot 393063.909 4613547.497
138 Milot 41°39'32.6"N 19:41'32.7"E
139 Milot 41-41'47,9"N 19:49'11,1'E
140 Milot 392766.521 4613483.623
141 Milot 392918.88 4613695.278
142 Milot 393056.968 4613559.656
143 Milot 392748.626 4613516.962
144 Milot 41-40'06.4"N 19-42'54.1" E
145 Milot 393045.101 4613601.947
146 Milot 392791.389 4614775.258
147 Milot 393413.23 4615159.378
148 Milot 41-40'50.9"N 19-43'34.8"E
149 Lag 41-39'18.7"N 19:42'28.9" E
150 Milot 41-40'43.7"N 19-43'37.7"E
151 Milot 41.680985 19.725064
152 Milot 41-40'30.3"N 19-42'48.3" E
153 Milot 393779.074 4614585.089
154 Milot 393413.23 4615159.378
155 Milot 392976.305 4615183.18
156 Milot 41-40'47.3"N 19-43'37.7" E
157 Milot 41-40'43.1"N 19-43'30.7" E
158 Milot 393792.22 4615025.991
159 Milot 41.678816 19,727143
160 Milot 41-40'42.7"N 19-42'44.2" €
l61 Milot 41-41'15.6"N 19-43'09.8" E
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162 | Milot 41:40'56.0'N | 19:43'28.4"
163 | Milot 41:39254'N | 19:42'28.9" €
164 | Milot 4141333"N | 19°43'27.3"E
165 | Milot 393453.913 | 4615289.897
166 | Milot 4104047.2°N | 19°43'38.3"E
167 | Milot 393505.149 | 4615637.159
168 | Milot 41:40'52.9"N | 19°43'29.5"E
169 | Milot 393723521 | 4615183.794
170 | Milot 41-4046.9'N | 19°4329.4" £
171 | Milot 393198.77 4615367.419
172 | Mamurras | 41°36'24.2°N | 19-40'58.6" E
173 Milot 41.656184 19.707386
174 | Milot 395766.792 | 4609358.974
® 175 | Milot 398997.416 | 4616848.548
176 | Milot 395747.231 | 4609349.203
177 | Milot 309176383 | 4614692.634
178 | Milot 41-37'38.1"N | 19°45'07.2"
179 | Milot 41-3720.1'N | 19°44'57.4" E
180 | Milot 396142.218 | 4608498.882
181 | Milot 41-38'56.1"N | 19-44'13.2" €
182 | Milot 413753.0°N | 19°44'56.0" E
183 | Milot 413827.5"N | 19°46'45.4" E
184 | Milot 41.635034 19744697
185 Milot 41.669554 19.701235
186 | Milot 393208.469 | 4615081.211
187 | Milot 413854.0'N | 19°44'12.8" E
188 | Milot 394949.245 | 4611325.187
189 | Milot 4137335"N | 19°45'08.1" E
$ 190 | Milot 41:37'215"N | 19°45'04.9" E
191 | Milot 41-38'S4.0"N | 19°43'58.1"
192 | Milot 41:36'22.1"N | 19°45'09.8" E
193 | Milot 41-40463"N | 19°43'19.2" €
194 | Milot 41:37'384"N | 19°47'01.4" E
195 | Milot 398987.046 | 4616821.277
196 | Milot 41-38'59.6"N | 19°44'25.1" €
197 | Milot 41629393 19.748414
198 | Milot 392818743 | 4614790.249
199 | Milot 41:37249"N | 19°45'04.1" E
200 | Milot 41-38'11.8"'N | 19°46'52.5" E
@)
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Rish. 00

3.2.2

- Popullsia sipas Gjendjes Civile me 1.01.2013 né& Qarkun e Lezhés : 222 281 banoré

Rrethi Lezhé
Rrethi Kurbin
Rrethi Mirdité
90 625 banore

Né gytet
Né fshat

Informacion mbi gendrat e banuara né zoné

131 652 banore
- Numri i familjeve sipas evidencés 1,01.2013 né Qarkun Lezhé : 55 947 familje

107 533 banore
75 751 banore
8 997 banore

40,3 % e popullsisé
59,7 % e popullsisé

Rrethi Lezhé 26922 familje
Rrethi Kurbin 18474 familje
Rrethi Mirdité 10551 familje
O Né fshat 31422 familje 56.7 %
Né gytet 24525 familje 43.3%
- Shtimi natyror i popullsisé pér vitin 2010: 0.09 %
Vdekshméria 0-1 vjeg : nuk ka
- Dendésia :139.94 banoré / km 2
- NDRYSHIMET DEMOGRAFIKE (1 JANAR 2013)
Fashkia Nr. | N1 Nr.j Nr.lte |Nr.1te |Rritja [Popullsia
: Lindjeve WVdekjeve [Familjeve mrdhurve [arguarve 31
Dhjetor
2012
_ Kurbini , |
& 22 19128 | 7
1, |B/Rreshen |12 9 3828 18 11
2, |B/Rubik 3 2 2 278 12 31
3.  K/Fan 3 1 1415 23
4. K/Koginar |1 1 584 6 2
5. |K/Kthelle 5 2 912 2 12
6. |K/Orosh 2 b 1007 3 13
7. [K/Selite 4 v 36 2 3
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3.3 FOTOGRAFI TE ZONES DHE LIDHIA ME INFRASTRUKTUREN RRUGORE

Aksesi i infrastrukturés rrugore pér parcela &shté i ndryshém pér parcela té ndryshme.
N&é kété seksion jepet i pérmbledhur lidhja me infrastrukturén rrugore pér parcelat né shqyrtim.
\ T“ PERNY ST oa . i -

Figura 3-5:Rrjeti rrugor

Jané béré vizita né terren dhe inspektime pér 200 ndértesa té cilat rindértohen dhe né kété seksion jepen vetém disg. »-

foto té zonés pér parcela té ndryshme.
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Figura 3-6: Foto té rrugéve urbane

Figura 3-7:Foto té rrugéve rurale
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Figura 3-8:Foto t& rrugdve rurale

3.4  Skicat, Planimetrité e Objekteve dhe metodat e ndértimit

3.4.1 Skicat dhe Planimetrité e Objekteve

Né vijim po paragesim skicat dhe planimetrit e objekti t q& do ndértohen:

Planimetrité jané planimetri tip pér banesa individuale 1+1; 2+1; 3+1 sipas pérfitimit né bazé t&€ VKM Nr 5 daté 6
janar 2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe
projektet model”.

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale né zonat e prekura nga térmeti bazohet né tre modele me kosto t&
ulét dhe efigencé energjie. Kéto modele jané té trajtuara né formén e moduleve me lirshméri kompozicionale né
vetévete dhe né raport me kontekstin. Duke marré né konsideraté vendosjen e tyre n& kompozime té ndryshme lidhur
me hapésira publike apo shérbime. Organizimi i planimetrisé éshté i trajtuar né formé modulare né ményré q& mund té
shuméfishohet apo zgjerohet né ményré logiike me dhoma apo hapésira shtesé sipas nevojés. Tipologjité e shtépive
model jané té qéndrueshme dhe ofrojné komoditet optimal jetese pér banorét, ndérkohé qé sigurojné jetégjatési té
ndértesés.
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Shtépité aksesohen nga fasada kryesore e cila éshté e orientuar nga rruga e cila lidh kéto module me njéra tjetrén
dhe pjesén tjetér t& zonés, Pérpos oborrit t& pérparma, shté&pité kané edhe njé oborr t& pasmé i cili aksesohet né ményré
direkte nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do t& pérdoret pér prodhim bujgésor.
Pas ndértimit té secilit objekt do t& realizohet plansistemimi i oborrit rrethues dhe kopshtit bujgésor, me ambjente té
gjelbéruara, shtrim me materiale natyrore dhe infrastrukturén e nevojshme bujgésore.

itigt

Figurae 3-9:Tipologjité e ndértimeve

Figura 3-10:Pamije té fasodés
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Figura 3-11:Planimetria e ndértesave 1+1
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Figura 3-12: Planimetria e ndértesave 2+1
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Figura 3-13: Planimetria e ndértesave 3+1
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Prerpe 2-2 = *
Figura 3-14: Prerje 1 e ndértesove 1+1
- 1
Prete 1-1
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Figura 3-15:Prerje2 e ndértesove 1+1
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Figura 3-16: Prerje 1 e ndértesave 2+1
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Figura 3-17:Prerje 2 e ndértesave 2+1
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Figura 3-18:Prerje 1 e ndértesave 3+1

G e e e 10 [ A e b e —
¥
Figura 3-19:Prerje 2 e ndértesave 3+1
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Figura 3-20:Pamje e ndértesave 1+1
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figura 3-21:Pamje e ndértesave 2+1
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@ Figura 3-22:Pamje e ndértesave 3+1
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3.4.2 Metoda e ndértimit

Objektet jané njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe éshté e
mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& p&rforcuar. Konstruksioni | pérdorur éshté beton-arme dhe tullé.

Struktura éshté e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési 280 cm. Muret e jashtme
jané prej tulle 20 cm, dhe t& termoizoluara me kapot, punim me kokrriza té& ashpéra. Né pérbérjen e tij sistemi
kapot pémban veshjen e fasadés me polistero! t=5cm, rrjeté lidhése dhe rifinitura punim grafiato e ashpér, niveli
3. Muret e brendshme jané prej tulle 10cm dhe suva. atia éshté sistem kapriaté geliku me pjerrési 25 gradé. Eshté
e izoluar me lesh guri t=5cm. Pérgjaté pjerrésisé ka njé shtresé OSB 11mm dhe membrané avull-izoluese 0.02mm.
Tjegullat jané té fiksuara me profile mbajtése. Grumbullimi dhe shkarkimi 1t ujérave t& shiut béhet népérmjet
ullukut horizontal pérgjaté gjithé perimetrit té catisé, dhe atyre vertikalé.

Dera e jashtme éshté metalike me pérmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme jané druri dhe me pérmasa
90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jan& material PVC dhe jané menduar té tre llojeve té cilat jané
shuméfish té njératjetrés, 60x60 cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150 cm pér pjesén tjetér té shtépisé.
Orientimi i tyre mundéson ventilim té térthorté dhe redukton urat termike pér té rritur komoditetin termik. Jané
pérdorur dritare termike me dopioxham dhe kanaté hijézues p&r mbrojtjen nga dielli.

Modelet jané njékatéshe, té citat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi 70 m2, 80
m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. N& secilin mode] hyrja shogérohet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me
parahyrien e shtépisé, njé hapésiré “tampon” ku pérdoren vetratat e xhamit dhe profile hijézuese, e cila ndihmon
né efikasitetin termik t& hyrjes sé shtépisé. Planimetria éshté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré
shpérndarése midis dhomés sé dités dhe dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e cila &shté e paisur me
instalimet e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje né& oborrin e pasmé
té shtépisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman, dush, dhe instalimet e nevojshme pér ngrohés uji dhe makineri larése.
Hapésirat e brendshme do t& shtrohen me pllaké.

Fasadat e shtépive do té trajtohen me ngjyra t& ndryshme bazuar né paletén e propozuar. Ku muret me
punim t& ashpér né exterier apo té lémuar né interier, do té& lyhen me bojé hidroplastike sipas kodeve té
paracaktuara né paletd. Me té njgjtén logjiké do té trajtohen edhe elementét hijézues.

Godina 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe &shté e mbéshtetur mbi njé pllaké themeli b/a monolite
C16/20. Pllaka e betonit &shté e hidroizoluar me emulsion dhe bitum. Konstruksioni | p&rdorur &shté beton-arme
dhe tullé. Muret e jashtme jané me tulla me 8 vrima, t=20cm, Il perz M 15 ndérsa muret e brendshme me tulla me
8 vrima, t=10cm, |l perz M 15. Struktura &shté e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési 280
cm. Fasada &shté e veshur me sistem kapot, me polisterol t=5cm, rrjete dhe suva. Muret dhe tavanet e brendshme
jané me suva, me pompé, |l perzier M 25.
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Catia éshté sistem kapriaté celiku me pjerrési 25 gradé. Eshté e termoizoluar me Lesh Guri t=5¢m
{A=0.037w/m.k, R=1.35 m2.K/W}. Mbi kapriatén e gelikut kapet me ané té profileve mbajtés metalik njé shtresé
0SB 11 mm, membrana avull-izoluese dhe mbi to mbulesa me tjegulla marsejeze. Tavanet jané t& mbyllura me
kartonxhes.
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Figura 3-23: Detaje

3.5 Treguesit e zhvillimit

Té gjitha banesat indivudiale t& reja si¢ tregohet tek skicat e objektit jané 1 katéshe.

Banesat individuale 1+1 jané 70 m?, ato 2+1 jané 80m?, ndérsa banesat individuale 3+1 jané 105.1 m?,
K&to sipérfage jané sipérfaget e projektit tip t& hartuar né kuadér té rind&rtimit, Lartésia e chjektit 4.5m dhe
numri i kateve mbi toké {1) jané& parametra konstanté.

Treguesit e tjerd tekniké jané n& funksion té sip&rfages sé truallit dhe vlerat mesatare né nivel fshatrash
jepen si mé poshté. (parcelat gé ndodhen né té njéjtin fshat tentojné té kené sipérfage t& ngjashme).

Lidhja e parcelave me rrietin varion sipas vendndodhjes dhe lidhjes me rrugét kryesore apo me atn
sekondare apo terciare. Fotot ilustruese tregojné raportin e parcelave me rrugét e shtruara dhe té pashtrua‘@

N& Mamurras vérehet gé& né zonat e shtuara te reja te gytetit, ka edhe segmente parésore te cilat kand
nevoje pér investime. Qyteti karakterizohet nga njé aks gendror i cili shérben edhe si rrugé lidhése me zonat
né vazhdim té ketu aksi . N& zonat rurale verejme njé mikisim té rrugeve té shtru_ Whert htruara. Njé

té pagendrueshme. Parcelat jané té pozicionuara né terren fushor, Pothu t‘E‘gjftha bP ja‘. & zonat
periferike pérdorin gropa septike pér té trajtuar ujrat e zeza.
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Figura 3-25: Pamije t€ rrugés né qytetin e Mamurrasit e

N& I.a; shohim qe qendra e qytetlt ka deri diku njé infrastukturé té& mlrembajtur rrugore NEé zonat rurale

por jo né njé masé té madhe krahasuar me njésité e tjera. Lagi ka gjithashtu njé hlS
tregon prezencén e njé rrjeti té dobét té kullimit.
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Figura 3-26:Pamje té rrugéve rurale té Locit

Figura 3-27:Pamije té sheshit né gendér té Lagit

Né Fush&-Kuge, shumica e banesave jané té ndértuara pas viteve 90. Ne kété njési administrative vérehet
sip&rfage me e madhe e mbuluar me rruge te asfaltuara né raport me rrugét e pashtruara.. Ndérkohé kemi
prezence te rrugéve bujqésore dhe te paasfaltuara, por jo ne njé mase te madhe krahasuar me njésité e tjera.
Nga informacioni i pérditésuar lexohet pérqendrimi i parcelave te ndérhyrjes
infrastrukture rrugore te asfaltuar. :

te_mbuluara me
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Figura 3-28: Pamje té rrugéve té Fushé Kuges

Né Milot ndedhen dhe parcelat e pozicionuara mé thellé. Edhe kétu vérehet rrjet i amortizuar i ujésjellésit
dhe i kanalizimeve. Nj& pjesé e miré e parcelave lidhen me rrugé té pashtruara.

Figura 3-29: Pamje té Milotit

3.6.1 Sistemi rrugor

Rrugét terciale qé lidhin parcelat ku ndodhen objektet e démtuara me rrugét kryesore jané kryesisht té
pashtruara dhe mungojné elementét minimalé té tyre {trotuaré, ndricim, kullim, et:'(Dvl\ﬁGEa kan banesa ‘%\
lidhen né ményré té drejtpérdrejté me rrugé me qarkullim té vazhdueshém, duke krijiaF késhtu probieme*aé :,Eff,,hi%
qarkulllm. Shumé nga objektet jané ndértuar pas viteve 90 dhe jané vendosur pergjqif m@astrukturES‘rr

ﬂ
.r"’:'p'

>
R L
Jpl

kategori rrugésh {trotuarg, ndricim, kullim, etj.).
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3.6.2 Rrjeti inxhinierik

Gjaté azhornimeve né terren, njé nga vérmendjet tona ka qené evidentimi i gjendjes ekzisuese té rrjetit
inxhinierik. Pas azhornimit me gjendjen ekzistuese, éshté béré analiza nevojshme dhe kemi konstatuar si mé
poshté;

Rrjeti | kanalizimeve né zonat rurale thuajse mungon. Pjesa mé e madhe e sistemit té kanalizimit éshté
béré nga pajisje té decentralizuara. Banoréve u jané mundésuar rezervuare septike individuale q& shpesh jané
ndértuar jashté normave teknike dhe nuk mirémbahen rregullisht. Nga gropat septike, derdhjet shpesh jané té
shpérndara né toké ose thjesht té léshuara né sistemin e sipérfages té kullimit. Njé pjesé e kétyre shkarkimeve
léshohen direkt né sistemin e ujérave sipérfaqésore, pa ndonjé trajtim paraprak. Kjo metodé trajtimi té ujrave
té zeza né ményré té pakontrolluar krijon probleme ambjentale dhe ndikon negativisht né sistemin natyror t&
ujrave néntokésore,

Rrjetii kanalizimeve né zonat e konsoliduara pérb&het nga sisteme té centralizuara kanalizimesh, por pér
té cilat mungon informacioni grafik dhe pérshkrimor prané bashkisé Kurbin. Kjo mungesé informacioni krijon
probleme né parashikimet e ardhshme pér investime qé mund té pérmirésojné kété infrastrukturé. Gjithashtu
mund té krijoj& probleme dhe né ndérhyrjet qé mund té kérkohen né elementé té tjeré t& infrastrukturés.
Gjithashtu vérehet qé ujrat e zeza bashkohen me ujrat sipérfagésoré.

Rrjeti i ujit té pijshém éshté i zgjeruar vitet e fundit dhe shtrirja e tij &shté e pa azhornuar. Procesi i
urbanizimi i dekadave té fundit ka shtuar dhe pérhapur pérdoruesit mbi territor. Rrjetii centralizuar nuk rritet
me té njéjtin ritém. Nga ana tjetér, edhe konsumi dhe humbjet jané rritur ndjeshém duke e béré kapacitetin e
saj nén-masé. Humbjet né veganti jané relativisht té larta (shpesh mé shumé se 50% té kapacitetit) dhe ndodhin
kryesisht pér shkak té lidhjeve té paligjshme - dhe pérdorimit té pavend pér ujitjen e fushave bujgésore - dhe
rrjedhjeve té sistemit té vjetéruar t& shpérndarjes. Pér mé tepér, gmimi i ulét i ujit dhe niveli i ulét i faturimit
nuk ndihmojné. Njé nga pasojat mé té médha éshté se furnizimi me ujé té pijshém éshté i kufizuar né disa oré
né dité, Familja pajiset me njé pompé té lidhur me rrjetin e ujit té& pijshém dhe njé rezervuar uji qé gjendet
normalisht né tarraca. Gjaté oréve té furnizimit, uji i pijshém pompohet drejt rezervuari dhe atje géndron pér
pérdorim né koh&n kur rrjeti i ujit té pijshém nuk furnizon. Familja pajiset me njé pus pér té térhequr ujé nga
néntoka. Kjo ka gjeneruar njé shfrytézim té pakontrolluar té ujérave néntokésore,

Figura 3-30: Pamje té kanaleve
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Figura 3-31: Pamje té puseve

3.6.3 Rrjeti elektrik

Té gjitha zonat e shayrtuara kané infrastrukturé té furnizimit me energji elektrike. Rrjeti ekzistues paraget
probleme. Vérehen lidhje té parregullta dhe jo eficiente. Gjithashtu nga informacioni i marré né terren
konstatojmé gé né disa zona ka probleme né furnizimin me energji dhe defekte té shpeshta. Procesi i urbanizimi
i dekadave t& fundit ka shtuar dhe p&rhapur pérdoruesit mbi territor, Rrjeti i furnizimit me energji nuk rritet me
té njéjtin ritém. Nga ana tjetér, edhe konsumi dhe humbjet jané rritur ndjeshém duke e béré kapacitetin e rrjetit
nén-masé.

Hartimi i projektit elektrik do t& bazohet né normat dhe standardet né fugi t& Republikés sé Shqipérisé.
Norma dhe standarde té njohura dhe aprovuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit. Karakteristikat
e impianteve dhe komponentéve té tyre jané né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi.

- s

ICE-283-P11-V1 01 -32-

o
=
=

a3

]

Lad Ly =
Zzol
oz
inz

Ct

=
m
o]



Agjencia Kombétare e Planifikimit Raport i Vlerésimit Paraprak té Ndikimit né Mjedis

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

(“} 200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN Rish. 00

3.7 Programi i ndértimit

Pér secilén ndértes# parashikohet njé kohé prej 8 javé pér pérfundimin e ndértesés. Ky afat nuk pérfshin
prishjen e ndértesés ekzistuese dhe largimin e inerteve. Né varési té organizimit llogaritet edhe koha totale e
pérfundimit.

Léndét gé do té pérdoren pér ndértimin e veprés jané té ndryshme. Ato do té sigurohen nga zona sa mé
né aférsi té truallit. Materialet bazé jané celik, beton, tulla pér ndértimin e muraturés, zhavorr etj. Kéto
materiale jané kryesore pér ndértimin e karabinasé, Pér rifiniturat pérdoren pllaka geramike dhe terrakoté, bojé
pér lyerjen e godinés, gips etj. Duke gené se proceset qé do té zhvillohen né kété vepér jané té thjeshta dhe
godina éshté e ndértuar thjeshté me qéllim kryesor pérmbushjen e suksesshme té funksionalitetit dhe
materialet e pérdorura jané lehtésisht té gjendshme dhe té arritshme.

3.8 Informacionin pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte té tjera ekzistuese pérreth/prané zonés
sé projektit

(' ) Ky projekt nuk cé&non zhvillimin e projekteve dhe planeve strategjike t& zonés Kurbin. Nuk kemi
mbivendosje me planet strategjike té bashkisé Kurbin. Projekti nuk zhvillohet né zona t& mbrojtura. Projekti
ruan distancat sipas parashikimeve ligjore dhe &shté& né& harmoni me zhvillimet e métejshme urbane té zonés.

3.9 Informacion pér alternativat e marra né konsideraté pér sa i takon pérzgjedhjes sé vendndodhjes sé
projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret

Megénse alternativa pér vendodhjen ku do té ndértohet projekti jané t& kushtézuara nga pronésia e
tokés ,pérpuethshméria me planet e pérgjithshme dhe té detajuar vendore té zhvillimit qytetit &shté marre ne
shqyrtim vetém nje alternative e cila eshte e kushtézuar edhe nga zona urbane dhe pronésia e tokés.

Nga pikpamja e analizés kjo alternativé &shté varianti mé i miré i pergjedhur lidhur me impaktet né mjedis
e cila pérmbush mé sé miri edhe kérkesat bashkohore

3.10 Té dhé&na pér pérdorimin e léndéve t& para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit t& nevojshém, té
energjisé, léndéve djegése dhe ményrén e sigurimit té tyre

Infrastruktura ge do te vihet ne dispozicion te komunitetit do te menaxhohet nga bashkia Kurbin.

} Konsumi i energjisé elektrike dhe ujit gjate pérdorimit /shfrytézimit 18 késaj infrastrukture do jeté
kryesisht pér géllime shérbimi. Nga piképamja mjedisore konsumi i energjisé elektrike dhe ujit nuk konsiderohet
singifikant dhe nuk ndikon ne bilancin e furnizimit me energji apo ujé pér banoret e qytetit te Lacit, pasi ky
ndértim &shté sipas planit te zhvillimit t& qytetit i cili ka marré né konsideraté edhe facilitetet e furnizimit dhe
infrastrukturés pérkatése té& nevojshme gjaté funksionimit. Mekanizmi i menaxhimit t& konsumit té energjisé

elektike dhe ujit behet népérmjet operatoreve té cilét e ofrojné keté shérbim. j“’%‘g:i’;?
a"‘ !
-~ J' £ - ‘
3.11 Aktivitete té tjera q& mund té nevojiten pér zbatimin e projektit _’9?-“ f"‘éfri?] %
VLT oy G WL
Pér ndértimin projektit do jete e nevojshme kryerja e aktiviteteve shtese si;p Yo % TS
: \ s R
s zyra kantieri t“‘-. Fe :‘(_:j-fr’
* magazina pér grumbullim mallrash dhe léndésh té para ?;; |
* ambiente pér salla ngrénie \ <:
* dhomé té ndihmés sé shpejté ”
f s o e ? b ﬂe
= depozita té mbajtjes sé ujit i S
[ _) s vend té& grumbullimit té pérkohsh&m pér mbetje
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e vend t& grumbullimit t& pérkohshém pér mbetjet inerte.
Punonjésit ge do punésohen do jene lokale.

3.12 Informacion pér lejet dhe licencat € nevojshme pér projektin, né pérputhje me pércaktimet e béra né
legjislacionin né fugi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin/licencimin e projektit.

Investitori/ Ndértuesi duhet té pajiset me lejet pérkatése bazuar né Ligjin 10081, daté 23.2.2009 “Pér
Licencat, Autorizimet dhe Lejet né Republikén e Shqipérisé”.

Investitori /ndértuesi duhet te jete pajisur me aprovimin nga institucionet mjedisore pér “ Vlerésimin
Paraprak te Ndikimit ne Mjedis “, pas aplikimit te raportit te VNM para fillimit t& ndértimit té objektit.

3.13 Kopje té lejeve, autorizimeve dhe licencave gé disponon Ndértuesi pér projektin e propozuar, né
pérputhje me pércaktimet e béra né legjislacionin né fugqj, si dhe institucionet kompetente pér lejimin/
autorizimin/licencimin e projektit.

Projektuesi i kétij projekti 8shté kompania “ICE - lllyrian Consulting Engineers sh.p.k” e pajisur me te gjitha
| licencat e nevojshme pér projektim:

“ICE - lllyrian Consulting Engineers sh.p.k” _License né Projektim me N.4586/5 Rregjistruar né rregjistrin
profesional mé 18.10.2019,
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4  PERSHKRIM | GJENDJES SE MJEDISIT PRANE ZONES SE PROJEKTIT

4.1 Tiparet Gjeomorfologjike e Zonés

Trualli i studivar ne drejtimin gjeomorfologjik per njesin administrative Mamurras, Fushé Kuge, Lac dhe
Milot ne Bashkia Kurbin bén pjese ne njésiné gjeomorfologjike kalimtare, ndérmjet njésisé morfologjike
kodrinore-malore dhe asaj fushore, e cila ndértohet nga pradhimet deluviale te Kuaternarit, te cilat vendosen
mbi shkémbinjté Mollasik te Neogenit (alternimet e shtresave argjilore alevrolitore me ato ranore). Relievi i
zonés se ndértimit ne kushtet e tanishme &shté i pjerrét né drejtim te veri-Perendimit.

Né kété klasifikim shk&mbinjté ndahen né tre grupe:

¢ shkémbinj t& forté;

» shkémbinj mesatare;

e shkémbinj té& buté.

Kriteri i ndarjes s& tyre éshté rezistenca né shtypje njé boshtore {Rsh)

(’) Ndérsa dherat jané klasifikuar né tre grupe:

¢ dhera pa lidhje kohezionale

» dhera me lidhje kohezionale

» dhera me veti té veganta

Gjeomorfologjia kryesore e zonés pérfagésohet nga forma tokésore qé jané karakteristika pér littoralet
dhe lagunat e reja. Forma kryesore éshté pseudo-duna. Morfologjia e zoné pérfagésohet nga njé reliev i
sheshté, ku shfaget ngritja e terrenit ne drejtim te Milotit (t& p&rfag&suara kryesisht nga kodra te larta dhe te
vleta}). Morfologjia e zon&s kushtézohet nga karakteristikat gjeologjike dhe té& tokés, hidrologjia, lévizjet e
sedimenteve, vegjetacioni, aktiviteti i erés etj., t& cilat pérgjaté viteve po krijojné gjeomorfologjiné e zonés.
Sedimentet vinin nga deti népérmjet kanaleve ose nga tejkalimi po ndryshajné gradualisht thellésing dhe
formén e fundit t& lagunave. N& anén tjetér, sedimentimi dhe erozioni, t& kombinuara né periudha té ndryshme.
Gjithashtu, shkatérrimi i vegjetacionit natyror, kryesisht Tamarix sp., peméve apo shkurreve té tjera dhe
specieve té barit, ka ndikuar né formimin e tokés dhe ka nxitur zhvillimin e erozionit.

4.1.1 Fenomenet gjeodinamike

5 ) Ne studimin e fenomeneve gjeologjike te kesaj zone jemi bazuar ne vrojtimet tona; studimet ekzistuese
dhe ne informacionet e reja ge kemi marre nga studimi aktual. Bazuar ne keto te dhena po bejme pershkrimin
e fenomeneve gjeologjike ge jane prezente ne formacionet gjeologjike ge takohen ne kete zone. Fenomee'rgq;a-'-;..

me te dukshme gjeologjike dhe gjeodinamike ge verehen ne kete zone jane: \'}gg::;fcf,f;_“:
- N - _— L o
* Fenomeni i perajrimit dhe Fenomeni i erozionit a a4 %
L . . - : o 51 \pf) &
* Fenomeni i levizjes se mbuleses deluvialo - eluviale ne drejtim te renies se relievit. xy =
.
* Fenomeni i konsolidimit te depozitimeve aluvjale (s uar‘:“;?
e A %
Fenomeni i perajrimit rensr

éshté i dukshem tek formacionet rrenjesore ge perbehen nga shkembinj dhe alevrolite, rreshpe argjilore.
Keto shkembinj jane depozitime te reja dhe me qimentim te dobet argjilor te cilat nden veprimin e agjenteve
atmosferike transformohen nga shkembinj te bute ne dhera. Ky fenomen takohet m@/ébbh?é pjesé
te zones. Kjo eshte e vlefshme dhe ne rastin kur behen germime te nd bcr)ne shkembinj?e enjesore
perajrohen dhe skarpatat e tyre jane te pagendrueshme prandaj rekomandojmrz;'e @gjifhas!{ggbtﬁ krijuara

. T . . . Lk |
nga germimet duhet te mbrohen me masa inxhinierike dhe njekohesisht kur japé me| lartesi tevogel_‘i mbillen
me bimesi. & .\.3_-"
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Fenomeni i erozionit.

Ne zonen e studjuar ka disa perroska te vogla te cilat ne momentin e reshjeve massive

krijojne rryma ujrash siperfagesore te cilat kane attesi te gerryejne ne mbulesen deluvialo

eluviale. Ky nuk eshte nje fenomen shume problematik, por duhet patur parasysh ne

projektin e ketij objekti linear per te sistemuar ujrat siperfaqesore qe krijohen ne

momentin e reshjeve masive.

Fenomeni i levizjes se mbuleses deiuvialo eluviale

Ne zonen e studjuar kemi nje reliev te pjerret i cili ndertohet nga shkembinj te bute. Keto shkembinj jane
te mbuluar nga nje mbulese deiuvialo eluviale me trashesi 1,00 - 4.00m. Ne rastet kur niveli i ujit nentokesor
eshte afer siperfaqes se tokes; stipati i kodres eshte i gveshur nga bimesia; mbulesa deiuvialo eluviale e ngopur
me uje mundet qge te krijohet mundesia qe stipati rreshget ne drejtim te renies se relievit. Nga studimi i kryer
ne ndonjé zone te veguar nje pjese e siperfages e cila perfageson shtresen e siperme ka rreshgitur,

Fenomeni i konsolidimit te depozitimeve aluviale.

O Keto depozitime perbehen nga shtresa suargjilash, surerash, zhavore dhe argjilash me permbajtje
lendesh oganike. Ne kete pjese te teraces ose ultesirave jane te vendosura depozitimet e lumejve kryesore ge
pershkojne ultesiren prane adriatike te cilat nderthuren me depozitimet e perrejve te zones. Ne kohe te
ndryshme kjo fushe ka gene dhe nje ligen i mbyllur ne te cilin jane depozituar materiale me granulometri te
imet dhe lende organike. Shtresat qe pérmbajné lende organike jane te pakonsoliduara ose pak te konsoliduara.
Ne zonen e studjuar nuk jane takuar shtresa me karakteristika te dobeta fiziko mekanike, por neqoftese gjate
hapjes se themeleve takohet ndonje shtrese e tille menjehere duhet te lajmérohet gjeologu dhe projektuesi per
te bere ndryshimet e duhura.

41,2 NDERTIMI GJEOLOGIIK
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Figure 4-1:Harta gjeologjike e rajonit te projektit
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Njésia administrative Mamurras, Lag dhe Fushé Kuqe
Zona ne te cilen ben pjese trualli i studivar ndertohet nga depozitimet e trajtuara si me poshte:

e Depozitimet e kuaternarit (Qa)
» Depozitimet t&Neogenit (N)
1. Depozitimet e kuaternarit {Q.) perfagesohen nga:

Ne pérgjithési depozitimet e Kuaternarit vendosen mbi depozitimet e suites "NEOGIENIKE" dhe perbehen
nga:

-Depozitimet eluvialo-deluviale.

Futen te gjitha depozitimet ge kane trashési nga 5 deri 10 m, kéto pérhapen ne pjesét e shpateve te
kodrave ne formén e njé brezi me gjerési 200-400 metra por ne pjesé te veganta ky brez mungon fare. Ne
pérgjithési pérfagésohen nga fonomene suargjilore e suranore qe ne pjesét me te poshtme te tyre takohen
pjese te formacionit te pa tjetérsuar plotésisht.

-Depozitimet deluviale.

Vendosen ne pjesét me te poshtme te shpatit dhe me kufirin e shpérndarjes se tyre dallohen zona fushore
dhe ajo kodrinore, Trashésia e tyre éshté e madhe {mbi 12-40 mi ). Jané kryesisht depozitime suargjilore me
ngjyre kafe qé ndérthuren shpesh me suréra ne brendési te te cilove mungon materiali copetrashse.

-Depozitime proluviale,

Pérfagésohen nga formimet e njé tarrace qe shtrihet ne te dy krohét e luginés me gjerési deri-250 m.
Pérfagésohen nga suoargjilo ne brendesi te te cilave takohen mbetje te copérave te po rrumbullakosura mire te
shkémbinjve nga te cilét jané shképutur,

-Depozitimel aluviale

Pérhapen ne te gjithé fushégropén e Kurbinit sidomos ne anén peréndimore pérfagésuar pjesét me
periferike te prurjeve te lumi MAT. Né kéto depozitime tokohen suargjila te mesme here te rendo dhe me pak
surerg.

2. Depozitimet te Neogenit {N) pefaqesohen nga:

Pérfagésohen nga depozitimet e tortonianit {N1). K&to depozitime kane pérhapje ne te gjithé zonén e
Lagit, Mamurrasit, Krujés dhe Tiranés ne forme brezi.

Litologjikisht kéto depozitime pérfagésohen nga dy pako me karakteristika te ndryshme, te ndashme ne
sipérfaqe dhe thellési, ge vendosen me njépasnjéshméri normale .

a) Njésia administrative Milot: R i

- L 3 L}
Zona ne te cilen ben pjese trualli i studiuar ndertohet nga depozitimet e trajtuara si me poshte: Ei‘; i% '

¢ Depozitimet flishore t& Paleocen-Eocenit (Pgl-2) R

pérfagésojné njé trashési flishore potente me ndérthurje alevrolitesh e ranorésh midis té cilave gjenden
horizonte vithithése me olistolite e konglomerate. Mergelet jané té rralla né prerje e kﬁn@fﬁﬂ}?ﬁ%" 20re e

A
rralié shtresore, ngjyré rozé dhe thyerje karakteristike guackore. Gélgerorét copézofé jané té rra'r!rlﬂxghe

paraqiten mjaft kompakt té ndértuara nga copra karbonatesh me madhési té ndryshfne g'matriks t@rs_é_'.njéj'ﬁés
pérbérje. h - &l

Paketa e flishit ranoro - argjilor (Pg31b) ndérthurje ranorésh shtresétrashé deri\pé masivé gra\ielitik'é r';e
ndérshtresa argjilore Paketa argjilore me ndérshtresa té ralla ranore (Pg31c) Ajo pérbén berthamén e strukl{n rés
sinklinale té “Krujés”. Ato pérhapen né pjesén veriperéndimore, né aférsi té ranés sé hedh‘i‘;r,#né.jugperéndim
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té kurrizores sé Rencit dhe prané fshatit Torovicé. N& zonén e Milot = Lag Mamurrasit, kéto depozitime takohen
né dy breza : brezi lindor shtrihet né jug t& Malit té& Bardhé, Delbnisht {Kamera), Lester, Mafsheq (Shezé) deri
né pérrojin e Gryké Shkozés ; brezi peréndimor shtrihet nga Lagi, Gjoméni, Shémria deri né aférsi té lumit t&
Drojés (Picrragé.

¢ Depozitime te kuaternarit (Qh)

Jane dhera me lidhje kohezionale, Suargjila té vendosura mbi zhavorret (Szh), jané depozitimet né
tarracat lumore (Qh), jané shénuar me simolin moshor (al Qh1). Ato formojné relievin fushor té zonés nga Shliza
né jug, Fushé Milot - Guréz deri né rrjedhen e lumit Drin (fusha e Gramshit). Suargjilat jané& me origjine aluvale,
kané trashési nga 2.0m deri né 8.0m dhe vendosen po mbi depozitimet aluviale té perfagesuara kryesisht nga
zhavorre. Trashésia e zhavorreve mund té shkojé 20 = 30 m. Shpesh heré kéto depozitime ndérthuren me
depozitimet kénetore té formuara né té dy anét e shtratit té lumit.

4.2 Vecori Klimatike Te Rajonit Te Projektit

Sipas ndarjes klimatike t& Shqipérisé zona né studim { Fush& Kuge, Mamurras dhe Lag) bén pjesé né Nén
Zonén Mesdhetare Fushore Qéndrore dhe zona e Milotit bén pjesé né Nén Zonén Mesdhetare Kodrinore
Qéndrore.

Zona Mesdhetare Fushore perfshin gjithe pjesen e ul€t bregdetare dhe ze afersisht 16-19% te siperfages
se territorit. Aftesia me detin ben qe dimrat te jene te bute me karakteristika te theksuara mesdhetare dhe
vetem ne raste te rralla, temperaturat e uleta nen zero grade mund . te paraqiten te rrezikshme per kulturat
bujgesore. Reshjet bien gjate dimrit e vjeshtes, kryesisht ne forme shiu, Bora eshte dukuri e rralle dhe e
pagendrueshme. Ererat fryjne nga drejtime te ndryshme, por mbizoteron juglindja dbe lindja pa perjashtuar
V€riun apo ndonje drejtim t jeter.

Nénzona Mesdhetare Fushore Qéndrore: pérfshin pjesén gendrore té ultésires peréndimore dhe njé séré
kodrash nén 500 metra lartesi. Reshjet né kété nénzoné variojne nga 920-1,200 mm, ndérsa né pjesén veriore
té saj arrijné 1,500-1,700 mm. Numri i ditéve me shi varion nga 85-100 dité né vit. Shirat nuk jané té
rrémbyeshme dhe bora nuk éshté njé fenomen vjetor. Lartésia e shtresés sé déborés varion midis 5-10 cm dhe
né disa raste lartésia mund té arrijé deri né 15-17 cm. Temperatura mesatare vjetore e ajrit &shté 15-16°C me
ndryshime t& pazakonta nga veriu né jug dhe nga peréndimi né lindje. Dimri &shté | buté pér shkak té ndikimit
té réndésishém té detit Adriatik. Temperaturat mesatare né muajin janar, si muaji mé i ftohte i vitit, shkojné
nga 5.6 né 7.5°C, Temperaturat minimale absolute variojné nga -3° deri -5°C; né dimér té ftohté nga -4 °C dhe
né -9°C dhe, né raste té rralla, temperaturat mund té& bien deri né -132°C. Periudha e ngricave éshté e shkurtér

dhe ditét me akull jané té pakta: 15-30 dité né vit me pérqendrim mé té larté né muajt janar dhe shkurt. Gjat@- ‘pﬁEh\

\’:
periudhés sé ftohté té vitit, kjo nénzoné mbizotérohet nga erérat jug-lindore, ndérsa né disa vende, erérat fryjrié ,/\
nga drejtimii veriperéndimit. Ndérsa né periudhén e ngrohté erérat jané kryesisht nga drejtimi veriperéndimar. \ )

A

Zona Mesdhetare Kodrinore ne perendim kufizohet nga zona mesdhetare fushore, kurse ne linndje vija
kufitare e saj eshte me shume zigzage. Ne kete zone hyjne dhe pjesa e ulet e lumit DrinQ dhe Shushica. Ne*
bregdetin Jonian kufiri i kesaj zone ngrihet me lart se ne pjeset e t jera te vendit. Shtnr&a e ;onasfnga v
jug, larmia e madhe e formave te relievit bejne ge te kete ndryshime te th eksuara ne i*egpmln e vier
elementeve klimaitike. 3

Nenzona mesdhietare kodrinore gendrore.

Shtrihet prej lugines se Matit ne veri deri ne luginen e Vjoses ne jug. Shtrirja veri-j 4 e formave
te relievit ndikojne ne regjimin e -elementeve meteorologjike veganerisht mbi temperaturen.
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Temperatura mesatare vjetore lekundet ndermjet ll- 13°C, ne pjeset e uleta deri ne 15°C. Temperatura
mesatare e janarit lekundet ndermjet 4-6°C. Minimumet absolute zakonisht verehen ne intervalin -7°C deri -
8°C, ne dimra te ftohte -12° deri -13°C dhe ne raste te jashtezakonshme deri ne - 15°C. Ditet e akullta zvogelohen
prej veriut ne jug ne mesatarisht 20-30 dite ne vit. Temperatura mesatare ne muajin me te ngrohte, vende-
vende arrin deri 24-25°C. Reshjet kane nje shperndar j-e te njetraj tshme. Lartesia vjetore e tyre lekundet
ndermjet 1100-1300 mm me sasine me te madhe kryesisht ne dimer. Reshjet ne forme bore perbejne 5-150/0
te te gjithe sasise se reshjeve vijetore. Ne lartesite 300-500 m ditet me reshje bore nuk i kalojne te 10 ditet, kurse
ne lartesite me te medha arrijne ne 13-17 dite. Shtresa e bores eshte e gendrueshme dhe lartesia e saj arrin ne
10-15 e¢m, ndersa ne' pika te ver;anta deri 40 ¢cm. Ne pjesen me te larte te nenzones per nje periudhe me te
shkurter kohe, shtrega e bores arrin te 70-80 cm. Numri i diteve me reshje gjate vitit lekundet ndermjet 95-105

diteve.
TR WOTE 210w
N Zona Klimatike Mesdhetare Fushore
O A 71 Mesdhetare Fushore Jugors
|1 MALII ZI I Mesdhetare Fushore Qéndrore
k Mesdhetare Fushore Veriore
KOSOVE Zona Klimatike Mesdhetare Kodrinore

[ vesahetare Kodrinore Juglindare
B Mesdhetare Kodnnore Jugperéndimore
B Mesdhelare Kodrinore Qéndrore
2 [ Mesdhetare Kedrinora Verore
-E Zona Klimatike Mesdhelare Paramalore
& I Mesohelare Paramalore Jugore
[ Mesdhetare Paramatore Venore
Zona Klimatike Mesdhetare Malore Juglindore

i B Mesdhetare Malore Juglindore
[ Mesdhetare Malore Jugore
MAQEDONIA A Mesdhetare Malore Lindore
EVERIUT Il Mesdhetare Malore Veriore
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|
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Figure 4-2:Zonat Klimatike
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Pér té analizuar parametrat klimatiké pér zonén né studim jané maré né shqyrtim tre stacione
meteorologjike té cilat jané mé afér “Zonés né Studim”, Lag, Mamuras dhe Milot.
4.3 Diellzimi

Me poshte jepen me tabele vlerat e diellzimit mesatar mujor ne ore per stacionin e Lagit,

dhe paragitet grafikisht shperndarja brenda vjetore e diellezimit.

Tabela 4-1: Zgjatja Faktike e Diellzimit né (or&)
' Vendmatja | | n mofv v v v v [ [x [xt x| Vet
Lag 136 | 133 | 164 | 207 (262 | 304 363 340 | 260 | 220 : 124 | 102 | 2613
Nga keto te dhena, duket se vlerat maksimale te diellezimit vrojtochen ne muajin Korrik, ndersa ato me te
ulta ne Dhjetor. Viera mesatare vjetore e diellezimit eshte 2613 ore, viere kjo mjaft e larte per rajonin tone.
4.4 FEra
4.4.1 Drejtimii Erés
Era ne zonen ne studim fryn pergjithesisht nga dy drejtime. Gjate gjysmes se ftohte

mbizoteron juglindja, pa perjashtuar veriun. Ne gjysmen e ngrohte mbizoteron

veriperendimi. Shpejtesite e eres ne zonen ne studim kane vlera mesatare.

Ne tabelen meposhte jepen rastisjet e eres per ¢do drejtim. Persa i perket shpejtesise maksimale te
vrojtuar te eres ne kete zone ajo mer vlera nga 30-32 m/s.
Tabela 4-2 Rastisja {%) Vjetore e Drejtimeve té Erés dhe Shpejtiésia Mesatare {V) né m/s

N i NE E SE S SwW w NW
Vendmatja | Q % V |% [V |% |V |% V |[% |V |% |V % Vv | %
Lag 545 | 36 5 |129 |7 25 | 34 | 65 44 !'23 |34 | a6 | 37 7.9 3.7 | 5.2 43

4.5 Temperatura e Ajrit

Temperatura e ajrit eshte nje element i rendesishem klimatik i cili shpreh madhesine e energjise diellore
ne afersi te tokes.

Ne tabele jepen temperaturat mesatare mujore, ndersa ne Figura 4.16 paragitet grafikisht shperndarja e
tyre brenda vjetore. Nga keto te dhena mund te konstatohet se vlerat me te larta te temperatures mesatare
mujore arrihen ne Korrik {23.9°C} dhe vlera me ulet ne muajin Janar {7.1°C). Viera mesatare vjetore eshte
15.4°C.

Tabela 4-3 Temperatura Mesatare e Ajrit (°C,
Vendmatja | | i ] v v Vi Vil Vil IX X | Xl X Vjet.

Lag 7.1 83 | 104 | 136 | 179 | 216 | 239 | 238 | 208 | 166 | 126 | 86 | 154
Mamuras 5.6 82 96 | 133 | 178 | 212 | 238 | 232 | 205 | 161 | 114 | 81 | 149

Temperaturat minimale absolute marrin vlera nga -3 deri -5 2C; vetem ne raste shume te rralla mund te

bjere nen 0°C. m
4.6 Lagéshtira e Ajrit / b M

Lageshtia e aj rit eshte gjithashtu nje element i rendesishem klimatik. Ne ta,':fele{tjn.e-p?)}lﬁﬁ'[ép&‘?l lerat
mesatare mujore te lageshtise relative te ajrit. Nga kjo tabele duket sevlerat me te larta té’lagesh'iisg,rela ve te
ajrit vrojtohen ne muajt e dimrit (78-79%), ndersa vlerat minimale ne stinen e ver :(_(.74-' 75%). . '_;f:'

Tabela 4-4 Lagéshtira Mesatare Relative e Ajrit {36} ‘\g y 2
Vendmatja | | I It v v vio (v v [ix [x R=LIXUEZT Vet

Lag 65 63 64 70 70 69 62 65 66 65 74 72 67
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4.7 Reshjet Atmosferike
Reshjet atmosferike jane nje element tjeter klimatik i rendesishem. Ne tabele jepen vlerat e sasive
mesatare me te

mesatare mujore te shirave per nje vit mesatar. Nga keto te dhena mund te shihet se vlerat
larta arrihen ne muajt e dimrit ndersa mete ulta ne muajin Korrik. Sasia mesatare e reshjeve vjetore ka vleren
1381 mm.

Tabela 4-5 Lartésia Mesatare e Reshjeve {mm} _ ) )
Vendmatja | | n m o fw v w Vil | v X XI Xl | Vjet.
| I

51 70 121 177 156 | 1307

Lag | 150 | 138 | 128 | 116 96 61 43
Milot 154 | 147 | 144 | 100 | 98 64 35 i 47 86 | 134 | 189 | 185 | 1383
Mamuras = 135 | 102 | 101 @104 | 74 58 42 | o4 84 | 123 | 158 | 124 | 1170

Numri i diteve me reshje me te medha se 0.1 mm lekundet ndermjet 85 dhe 100 diteve. Ne pergjithesi
reshjet maksimale ne kete zone rralle here bien ne forme rrebeshi.

Bora eshte nje dukuri e rrale dhe nje shtrese bore e gendrueshme nuk vrojtohet ne kete zone. Shtresa
maksimale e bores arin vleren 5 - 10 em dhe shume rralle 15-17cm, dhe keto te pagendrueshme.
4.8 Débora

Bora eshte nje dukuri e rrale dhe nje shtrese bore e gendrueshme nuk vrojtohet ne kete zone. Shtresa
maksimale e bores arin vleren 5 - 10 cm dhe shume rralle 15-17cm, dhe keto te pagendrueshme.

4.9  Pérshkrim i bimesise se zones se projektit

Né zonen e projektit bimésia natyrore éshté pak e zhvilluarpasi jemi ne nje zone urabane ku vegjetacioni natyror
eshte jo i perhapur.

Shtimi | numrit t& popullsisé, kérkesat mé té médha dhe nevojat pér dru zjarri, shtimi i domosdoshém i
sipérfages sé tokés sé punueshme (prodhimeve bujgésore e blektorale pér ushqim). Kéta faktoré por edhe té
tjeré qé lidhen me veprimtariné e njeriut, cuan né gjendjen e sotme té bimésisé natyrore.

Shkurret jané té tipit mesdhetar; mé shumé spikasin makjet té& pérfagésuara, kryesisht nga: shqopa, xina
(pugélla), xana, mretja (krifsha), mushikarta (fshikarta), ilgja {ilqeri), gelbési, frashéri, ménishtja (diku e quajné
gabim sherebelé) et). ligja éshté& mé e rrallé.

Né lartésité mé té médha dhe né shpatet me ekspozim nga veriu apo verilindja gjendet edhe formacioni bimor
i shibliakut, i pérbéré nga shkurre gé i rrézojne gjethet né periudhen e ftohté té vitit. Ky formacion pérfagésohet
nga shkoza, gorrica, driza (ferrkuqja) etj.

Gjaté ish-kooperativave u béné ripyllézime me pishé né disa sektorg, té cilat patén dy géllime kryesore pér até
kohé: Kufizimin e erozionit né shpate té degradueara dhe njéherazi kufizimin e mbathjes sé ujémbajtésve nga
prurjet e ngurta té pérrenjve.

Zona né té cilén zhvillohen ndértimet né fjalé kryesisht &shté zoné e ndértuar e cila karakterizohet nga toka té

tipit truall, pra nuk cenon bimésiné né zoné. Gjithashtu duhet té theksojmé se ndértesat po rindértohen dhg 5

ndértesat e reja kryesisht nuk zéné sipérfage territori mé shumé se ndértesa e vjetér.. J:%
Kjo zoné éshté njé ekosistem i ndikuar nga disa faktoré urbané. Né zopé | imesi e kultﬁi’éi A

nga banoret e zones por edhe per gellime dekorative ne ané té rrugés. ;’;0 :
Bimesia -

Bimesia e zhvilluar | perket zones se Fushe Kuqes pasi pjesa tjeter e zon .se projektlt 1 Perke
te zones urbane . ; 2

o I
Fushe Kuge: Karakteristikat fiziko-gjeografike t& késaj zone jané faktor kryes l:égr__.gpjg%’t alet e zhvillimit té
saj dhe e béjné até mjaft térheqése né shumé aspekte. Dimri relativisht i buté dhe vera e freskét, 2479 oré
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me diell né vit, temperatura mesatare vjetore 15,5 °C dhe sasia mesatare vjetore e reshjeve 1463 mm,
tregojné njé potencial té larté klimatik, g& ushtron njé ndikim t& madh né zhvillimin intensiv t& ekosistemit.

Kéto karakteristika dhe shuméllojshméria e habitateve jané te lidhur ngushte me biodiversitetin e larte te
Kompleksit Ligatinor te Patokut. Shuméllojshméria e bimésisé Eshté njé nga karakteristikat me spikatese te
kétij kompleksi. Nga bimét detare, né pjesén peréndimore, me te zakonshmet jané livadhet nénujore te Fucus
virsoides dhe Posidonia oceanica. Bimésia ujore e lagunés karakterizohen nga sasi e madhe e mikroalgave,
sepse ka rritje te shpeshte te trofise si rrjedhoje e rritjes se azotit dhe fosforit. Njé nga treguesit e késaj
giendjeje éshté edhe sasia e larte e diatomeve.

Makroalgat e lagunés i pérkasin algave te gjelbra {Chlorophyta) dhe algave te murrme (Pheophyta). Livadhet
e fanerogameve mbulojné rreth 40 % te fundit te lagun&s. Ato pérbehen nga Zostera noltii, por né ujéra te
ceket dhe te gete gjendet gjithashtu Ruppia spiralis. Kjo fitocenoze ka njé rol shume te réndésishém né
lagune.

Bimésia higro dhe hidrofile mbulon njé zone te konsiderueshme te pjeséve periferike te lagunés. Ato
dominohen nga 3 shogérime kryesore te kallamishtes (Phragmites), shavarit (Thypha) dhe shqirrés (Scirpus).

Bimésia_halofile éshté me e prajshme né pjesén veriore dhe jugore te lagunés. Kjo bimési i pérket disa
shogérimeve, nga te cilat me te réndésishme jané ato me Arthrocnemum dhe Juncus.

Bimésia e dunave gjendet kryesisht né pjesén peréndimore, me njé numér te larte llojesh. Shkurret né brigjet
e lagunés dominchen nga marina (Tamarix), konopica (Vitex) dhe manaferra (Rubus).

Sipérfagja pyjore me e réndésishme i pérket pyllit te Fushe-Kuges, né pjesén lindore te lagunés. Aktualisht ka
mbetur vetém gjysma e sipérfagjes se pyllit dikur te famshém, ku mbizotérojné verri (Alnus _glutinosa),
frasheri (Fraxinus angustifolia) dhe me pak vidhi {Ulmus campestre), rrenja {Quercus robur), plepi i bardhe
(Populus alba), pisha e bute (Pinus pinea) dhe pisha e egér (Pinus halepensis). Sipérfage te vogla me plep dhe
akacie jané pyllézuar artificialisht prej disa dhjetéra vitesh.

Fauna:

Fauna invertebrore e Kompleksit Ligatinor te Patokut dhe pellgut ujémbledhes te tij, duke pérfshire ujérat e
émbla, kanalet, kénetat, estuaret dhe bregun rreth lagunés, karakterizohet nga njé shuméllojshméri e grupeve
dhe llojeve, nga molusqet (midhjet dhe kermijte) deri tek gaforret dhe insektet.

Iktiofauna pérben njé nga vlerat me te ¢muara te lagunés, me shume lloje peshqish me interes ekonomik, si¢

jané gefujt {(Mugil cephalus, Liza ramada, Liza saliens), ngjala (Anguilla anguilla), barbuni (Mullus barbatu;}{ﬁ SH%

gjuheza (Solea vulgaris), kaca (Sparus auratus), levreku (Dicentrarcus labrax) etj. ,‘_{ t““"oq»,‘,'c!:’
. . . S ‘O fr‘\ it .]\5@%}

Amfibet dhe zvarraniket (Herpetofauna) gienden me shume né pyje, kéneta dhe kanalet rreth lagynés. Ehte—

interesant te theksohet sasia e madhe e breshkave te ujit (Caretta caretta) ng. rﬁetr{a_'etltnﬂrg unésQﬁp’raﬂ"'}

prania e breshkave te gjelbra {Chelonia mydas). '
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regjistruar numér i madh llojesh te shpendéve te kércénuar né shkalle botérore si Pelecanus crispus,
Phalacrocorax pygmaeus, Ciconia ciconia, Platalea leucorodia dhe Numenius tenuirostris.

Mamalofauna e Kompleksit te Patokut karakterizohet nga njé numér i vogél llojesh dhe njé degradim i
strukturés se komunitetit. Kjo &shté me tepér e lidhur me tharjen e kénetave dhe shpylilézimin e zonés.
Mishngrénésit me te zakonshém jané cakalli (Canis aureus), dhelpra (Vulpes vulpes), lundérza {Lutra lutra),
baldosa {Meles meles), nuselala (Mustela nivalis) dhe gelbési (Mustela putorius).

Né aspektin administrativ, Kompleksi Ligatinor i Patokut i pérket Komunés se Fushe-Kuges me 5 fshatrat:
Adriatik, Patok, Gorre, Gurréz dhe Fushé-Kuge. Ajo ka njé popullsi prej 7600 banore me njé densitet prej 206
banore/km?. Karakteristikat e saj natyrore ndihmojné zhvillimin tradicional te zonés népérmjet bujgésisé,
peshkimit dhe turizmit.

Komuna e Fushe—Kuges ka potencial te larte energjetik dhe temperature te pérshtatshme pér shume bime
bujgésore. Njé avantazh tjetér éshté sasia e madhe e ujérave te Embla. Bujgésia ka njé fond gjenetik te pasur.
Bujgésia tradicionale bazohet kryesisht tek drithérat, patatet, fasule, shalqgi, vreshta etj. Ekziston gjithashtu njé
tradite e vjetér né mbaréshtimin e bagétive, vecanérisht te deleve dhe kuajve.

Peshkimi éshté njé tjetér pérparési pér zhvillimin e zonés. Bregdeti, laguna dhe 2 lumenijté krijojné kushte te
pérshtatshme natyrore pér zhvillimin e peshkimit me interes te madh ekonomik. Kompleksi i Patokut
karakterizohet nga njé shuméllojshméri e peshqve. Pozicioni gjeografik i késaj zone lehtéson komunikimin me
tregjet e shitjes, gié qé pérben njé tjetér faktor pér perspektiven e mire te zhvillimit te peshkimit.

4.10 Objektivat Dhe Principet Pér Zhvillim

o Ndikim mjedisor minimal {pamor, aromé&, zhurmé, mbetje) dhe ndikim minimal né pérdorimet e
pérbashkéta.

o Pérputhje me objektivat qé artikulohen né Planet Zhvillimore Lokale;

o Maksimizim té cilésisé;
Objektet e reja nuk duhet té krijojné& asnjé shndérrim rrénjésor t& ambientit duke pérfshiré edhe erozionet,
gérryerjet, ndotjet, zhurmat apo edhe impaktin vizual. Vendndodhja dhe dizenjimi i tij duhet té& sigurojé qé
aromat dhe zhurmat t& minimizohen. Struktura né vetvete duhet té jeté e pérshtatshme pér shérbim dhe
banim, por duhet té vendoset né ményré gé té keté impakt sa mé té vogél vizual. Pemét dhe lloje té tjera
gielbérimi do té ndihmonin pér kété. Té gjitha mbetjet duhet t& menaxhohen né ményré qé té& mos kené efekte
anésore né shéndetin publik dhe ambient, pérfshiré edhe burimet ujore. Duhet té pérdoren distancat e sigurisé
pér godinat, burimet ujore dhe rrugét.

\‘U\ung

Parcelat ku do té ndértohen objektet e reja jané po ato parcela ku ndodhet ndértesa qé do d,‘ dendy
1

4.

I

rindértohet dhe nuk cenon funksionin e parcelés, por i shérben asaj qofté kjo né si urban

apo bujgésor dhe nuk bie ndesh me funksionin e zonés pérreth.

- T
"b’

4,11 Informacion pér praniné e burimeve ujore né sipérfagen e kérku ggﬁro]ekti dh;nega arsi t#." tj- o ‘{'
4.11.1 Ujérat sipérfagésorg
Rrjeti hidrografik i territorit te Bashkise se Kurbint perbehet prej disa lumenjv esoret jane Lumi

i Matit, ge e kufizon territorin e Bashkise nga veriu, Fani Madh ne lindje,Lumi Ishem ne jug. Lumi Mat eshte lumi
me i rendesishem per furnizimin me ujera nentokesore te akuifereve te Milotit, Fushe - Kuges e Patokut.
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Lumi i Matit ka nje gjatesi prej 144 km dhe nje siperfage te pellgut ujembledhes prej 2441 km2. Gjeresia e

shtratit afer Milotit eshte rreth 12som, ndersa ne grykederdhje 1000-1200m. Prurja mesatare vjetore ne Lumin
Mat ndryshon nga 85 deri 103 m3/s.
T F M \

T
Stacionel Maleorologpke H Lv‘:'

Stacionat Hidromatriki

Jﬁ‘;
' 4”% 'nig"

Figure 4-3:Rrjeti Hidrografik
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Figura 4-2:Harta e burimeve ujore prane zones se projektit

I

o

) e
1
»

N .

e W LLYRIAN ICE-283-P11-V1 01
l c B | CONSELTING
Bl ENG/NEERS

-46-

Yg
X ,’(,
re s
O
W’



Agjencia Kombétare e Planifikimit Raport i Vierésimit Paraprak t& Ndikimit né Mjedis

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN Rish. 00

Figura 4-4:Lumi Mat prane zones se projektit

Lumi i Matit buron nga mali i Kaptinés s& Martaneshit. Ai ka njé gjatési 144 km, sipérfage té peligut
ujémbledhés rreth 2 441 km2 dhe lartési mesatare té pellgut rreth 746 m. Degét kryesore 1€ tij jané Fani dhe

Uraka. Prurja mesatare shumévjecare e lumit Mat né derdhje né det &shté 103 m3/sek, me koeficent té

rrjedhjes pér té gjithé peligun ujémbledhés 0,80. Ushqimi néntokésor pérfagéson 30% t& rrjedhjes vjetore dhe

ai sipérfagésor (nga rreshjet e shiut e borés) 70%.Véllimi i aluvioneve pezull éshté mbi 2 milion ton, ndg mm::‘;::%
moduli i aluvioneve pezull éshté 828 ton/km2 né vit. 3,

Zona pérshkohet nga njé rrjet i dendur lumor ku mé kryesorét jan& lumi Fan i bashkuar, pérroi i Velgs, pér?'m ) ;_rp
Katundit t& Vjetér, etj. Pérrenjté paraqiten me profil t& paekuilibruar té shtratit, me Iu.glna té ngushtg mr\i"'_q
karakteristike pér ujgmbledhésit maloré. T i ) dgaR

Lumi i Fanit jep njé luginé me profil mé té stabilizuar. Arteriet ujore kané kaluar népér njé seri ciklesh er
ari dshtéi zhviltudy riE jeset

gjate gjithé lu'lak'ﬁ

gjurmét e té cilave i gjejmé né trajtén e terracave té tipit erozionalo-aku mulative. |

me profil té pastabilizuar ndérsa ai akumulativ né rrjedhjén e poshtme té tyre dh
Fan.
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Prania e trashésive té konsiderueshme té gélgeroréve ka favorizuar pér praniné e shumé burimeve natyroré me
ujra karstiké si né Qaf Munaz, Katundi i Vjetér, Qaf Sul, etj. Zona né té cilén shtrihet lugina e lumit Mat, né térési
ka klim& mesdhetare-malore me veré té nxehté e té thaté dhe dimér té ftohté me reshje débore.

Mbi lartésingé S00 m gjaté dimrit fryjné eréra té ftohta dhe hie boré qé zgjat disa heré né javé. Temperatura
mesatare vjetore 8-210. Bimésia &shte e shuméllojshme dhe zhvillohet né varési té klimés dhe pérbérjes sé
shkémbinjve né bazament. Né brezin e sipérm klimaterik zhvillohet lisi, etj, mbi shkémbinjté flishoré,
vullkanogjen&, melanzh, etj zhvillohen shkurret e shqopat, ndérsa mbi shkémbinjté ultrabaziké &shté
karakteristike bushi.

Aktualisht kalimi i automjeteve né té &shté ndaluar. Té dy brigjet e shtratit ndértohen nga gélqeroré té Crl.
Shtrati ndértohet nga depozitime zhavorresh, rérash dhe argjilash aluviale. Gjerésia e tij shkon rreth 330 m. Né
krahun e majté té shtratit prezenté éshté terraca e shtratit e cila ka shtrirje té kufizuar dhe ka njé disnivel prej
3-4m nga niveli i urés, poshté saj.

Disniveli i shtratit me terracén e tij &shté 4-5m. Ky disnivel i madh éshté si rezultat i uljes sé vazhdueshme té
nivelit té shtratit pér shkak té shfrytézimit t& inerteve lumore. Matjet e prurjeve jané béré nga niveli i urés. Nuk
ka asnjé rrezik real pér pérmbytje né kété segment té lumit. Kjo kryesisht pér shkak té kapacitetit t& madh
shtratit i cili lejon lévizje t& médha t& masave ujore né drejtim té detit. Sasité e médha té ujit né kohé rreshjesh
kané aktivizuar progeset e erozionit té brigjeve prané kétij sektori. Rreziku i pérmbytjeve &shté evident né pjesét
mé té poshtme ku edhe pjerrésia e shtratit ulet shumé dhe uji detyrohet té géndrojé mé gjaté né shtrat.
Shfytézimi i rezervés ujore té Matit né kété sektor pér vaditje ndikon né sasiné e ujit qé pércillet né det.

BASENI UJEMBLEDHILS
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Figura 4-5:Baseni ujor | Matit pjese e zones se projektit

4.11.2 Kushtet Hidrogjeologjike — Ujérat Néntokésore \

©
Ujerat nentokesore ne territorin e Bashkise se Kurbinit ndodhen kryesisht n Eha\mrret ulewbajt te

akuiferit Fushe-Kuge, Fushe - Milot, Lag. Shfrytezimi intensiv i ketij akuiferi ka filluar qe fie vitin 1964 me! I;ryer en
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e nje sere shpimesh me rrotullim dhe me goditje ne zonen e Fushe Kuges dhe Adriatikut. Pas vitit 1966 hyne ne
shfrytezim edhe shpimet e Milotit nga ku merren rreth 460 I/s. Po ashtu shpimet e La~it japin rreth 2501/s.

Ne kete menyre nga zhavorret aluviale te pjeses jugore te Pellgut te Matit (akuiferi Adriatik- F.Kuge Lac -
Milot) merren mbi 1500 I/s.

Perveg sasise se ujerave nentokesore ge merren si ne krahun verier te Lumit Mat ashtu dhe ne krahun
jugor te zones, zone tjeter ne perspektive per marrjen e burimeve ujore suplementare eshte edhe grykederdhja
e vete Lumit Mat.

Kjo pjese kufizohet nga Rrila e Planes ne veri te Lumit Mat dhe ge vazhdon me Gurrzen, Fushe-Milotin
dhe vete zallishten e Lumit Mat, perben zonen me perspektive te pellgut te Matit. Shpimet e kryera ne kete
zone kane kapur zhavorre me trashesi mbi 100m, te cilat formojne nje shtrese ujembajtes me parametra
hidraulike shume te larte dhe me cilesi uji shume te mire. Bazuar ne llogaritjet e bera ne kete zone mund te
merren rreth 2500 I/s uje, pa ndikuar ne rregjimin e akuifereve te tjere.

Akuiferi kryesor ketu perfshin sektorin ndermjet Lumit Mat ne veri, Adriatikut ne jug, Milotit e Lagit ne
lindje dhe Patokut ne perendim. Ai perben nje vendburim ujembajtes te rendesishem ge eshte edhe me i
studiuari dhe me i shfrytezuari ne kete zone. Ka nje siperfage me permasa 4x4.5km. Thellesia maksimale e
dyshemese se zhavorreve arrin ne 175m dhe ndahet ne tre shtresa apo horizonte ujembajtes me ane te
suargjilave, trashesite e te cilave ndryshojne nga 5 deri 25m. dhe ne drejtimin verilindor (Fushe Milot),
bashkohen ne nje shtrese te vetme. Mbulesa suargijilore e zhavorreve luhatet nga zero ne shtratin e Lumit Mat
deri 40 m ne perendim. Horlzonti i pare i zhavorreve ge del ne siperfage ne zallishtoren e Matit {(Fushe Milot)
perhapet ne gjithe akulferin e Fushe Kuges dhe vazhdon deri ne plazhin e Patokut ne perendim. Ne afersi te
Lacit dyshemeja e zhavorreve kapet ne thellesine 30m, ndersa me ne veri ajo zhytet me teper se 100m.

Fushe Mileti perfageson luginen e Matit nga Fushe Miloti deri tek ura e vjeter me harge. Aja formohet
nga zallishtorja e fumit dhe pjeserisht nga tarraca akumulative nga te dy krahet e zallishtores me nje gjatesi
rreth 3 km dhe gjeresi mesatare rreth 1.5km. Kjo zone perben nje sektor me perspektive te madhe ujembajtese,
ku mund te shfrytezohen deri ne disa m3/s uje me cilesi te mira fiziko-kimike dhe higjeno sanitare.

Ndikiml | intruzlonit te ujit te detit ne akuiferet bregdetare Ndikimi dhe dinarnika e intruzionit te ujit te
detit ne akuiferet bregdetare te territorit te Bashkise se Kurbinit eshte i pranishem ne krahun verior te
grykederdhjes se Lumit Mat, ashtu si edhe ne krahun jugor te tij. Intruzioni i ujit te detit lidhet kryesisht me
kushtet hidrodinamike; kur lartesia eshte e pamjaftueshme, si ne akuiferin e lezhes, presioni i ujit te embel nuk
e perballon dot intruzionin e ujit te detit drejt akuiferit. Keshtu, zonat ge ndodhen larg bazes se ushgimit, ne
rastin konkret lumi Mat, jane me te prekura nga intruzioni i ujit te detit. linja ku uji i detit perzihet me ujin e
pijshem fillon nga Shengjini, Hoteli i Gjuetise pusi nr. 6 ne Rrlle e deri afer F Shenkollit, duke zene rreth 30% te
siperfages se akuiferit. Intruzioni i ujlt te detit ndodh edhe per shkak te mbishfrytezimit te ujerave nentokesore,
cka eshte vrojtuar ne akuiferin e Fushe Kuges.

Per te shmangur ndikimin e intruzionit te ujit te detit shumica e puseve te shfrytezimit per uje te pijshem
jane vendosur larg bregut te detit, prane shtrateve te lumenjve si¢ jane stacionet € pompimit ne Ft}s@e;}*
Milot, Barbulloje et;. N, S

W

-

2
4.11.3 Burimet e ujit té pijshém né zonén e projektit g

Nuk ka asnje burim i ujit t& pijshem né aférsi me zonén e projektit i cili do mund té ndikohej nga faza n‘dé’{ﬁimore
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4,12 Pérshkrim | Zonave té& Mbrojtura dhe Monumentet e Natyrés

Rrjeti i Zonave t& Mbrojtura, brenda Shqipérisé, pérmban disa kategori, té cilat mund té p&rcaktohen si
mé poshté:

Kategoria I: Rezerva Vetém pér qéllime Natyrore/ Rezerva pér géllime Shkencore

Kategoria Il: Park Kombétar

Kategoria Ill: Monument Natyror

Kategoria IV: Rezerva Natyrore t& Administruara/Zong e Administruar e Specieve dhe Habitateve

Kategoria V: Zoné Peisazhi e Mbrojtur

Kategoria VI: Zoné e Mbrojtur pér Shumé Pérdorime.
Referuar Hartés sé Zonave té Mbrojtura té publikuar nga AKZM
(http://akzm.gov.al/index.php?option=com _k2&vieé=item&layout=item&id=68&Itemid=368&lang=en),
rezulton se zona e projektit nuk ndérpret zona té mbrojtura dhe monumente té natyrés

RARJETI | FOWAVE TE MM TLIES
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Zona e projektit giendet ne zone urbane , jashte zonave té& mbrojtur, larg monumenteve te natyré m
burimeve natyrore. @‘,ﬂoa‘:&«;
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Figura 4-6:Rezervati | Fushe Kuges

Laguna e Patokut dhe Komunat pérreth

« Laguna e Patokut &shté njé nga Hotspotet e Biodiversitetit t& Shqipérisé dhe njihet pér réndésiné e
saj rajonale Mesdhetare si dhe Evropiane. Sistemi ligatinor i Patokut ndodhet pérgjat bregut
Shgipétar té Adriatikut

e N& aspektin administrativ, Kompleksi Ligatinor i Patokut i pérket Njésisé Administrative sé Fushé
Kuges me njé siperfage gjithsej 62.6 km2 me 5 fshatrat: Adriatik, Patok, Gorre, Gurréz dhe Fushé-
Kuge. Ajo ka njé popullsi prej 8797 banorésh me njé densitet prej 140 banore/km2

+ Ka njié gjeomorfologji t& mrekullueshme dhe dinamike

o Konteksti Kombéatar pér Ruajtjen e Natyrés

a0y
Komplekst ligatinor i Patokut gezon statusin e Rezervatit Natyror te Menaxhuar dhe eshte shpallur si | tllle'ne\,agrgﬂ:&{v
baze te disa Vendimeve te Keshillit te Ministrave. Vendimi me 1 fundit eshte ai Nr. 995 date 3.11.2010 ;?-e o
shpalljen Rezervat Natyror te Menaxhuar te ekosistemit natyror ligatinor Patok Fu f;h e-Ishem”. b -_ Fe
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Ligji Nr. 8906 date 06. 06 2002 "Pér zonat e mbrojtura i ndryshuar ka kruuaf bazen Ilgjore per

_enaxhlmm e

mbrojtura: Kategoria | Rezerve strlkte natyrore frezervat shkencor
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Zhvillimet urbane dhe industriale brenda zon&s sé ujéndaréses té lumenjve Mati dhe Ishém gjaté 60 vjetéve
té fundit ka rezultuar né rritjen e ndotjes dhe degradimin e métejshém té ekosistemit.

Shumica e mbetjeve t& ngurta t& prodhuar né zonat rurale dhe urbane té lumenjve Ishém dhe Mati jané
shkarkuar né pérrenjté e lumenjve dhe veté lumenjté, mé tej dhe né det, duke influencuar né jetén litorale
té sistemit té lagunés sé Patokut.

Gjithashtu laguna e Patokut &shté njé nga zonat EMERALD té Shqgipérisé ,si dhe vlera natyrore me
biodiversitet shumé té larté

Gjaté bregut shgiptar té Adriatikut, Kompleksi Ligatinor i Patokut pé&rfagéson njé nga bukurité natyrore mé
interesante té kétij bregu. | ndodhur ndérmjet Lumit Mat né Veri dhe Lumit Ishém né& Jug, ky kompleks pérfshin
njé llojshméri té larté habitatesh : laguna e brendshme dhe e jashtme (480 ha), pylli {200ha), tokat bujqésore
{450ha) dhe blegtorale {150ha). Kjo &shté ajo ¢faré ka mbetur nga njé zoné& e méparshme prej 4200 ha gé ka
kaluar njé proces interesant zhvillimi, pér shkak te faktoréve natyrore dhe aktiviteteve njerézore.
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Figura 4-7:Zonat e projektit { pikat me te kuge ) si dhe zonat ¢ mbraojtura prane saj
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Figura 4-8:Zonat e projektit { pikat me te kuge ) si dhe monumnetet e natyres prone rones se projektit
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Figuro 4-9:Monumentet e cultures prane zones se projektit POyV
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5  VLERESIM | NDIKIMEVE NEGATIVE TE MUNDESHME NE MJEDIS NGA PROJEKTI

5.1 Identifikim i ndikimeve t&é mundshme negative né mjedis té projektit (p&rfshiré ndikimet né
biodiversitet, ujé, toké, ajér dhe shéndet)

Ndértimi i infrastrukturés publike t& zonave té prekura nga térmeti i 26 Néntorit 2019, , sikurse cdo veprimtari
tjeter ge zhvillohet né mjedis shogérohet me pasoja dhe ndikime pozitive dhe negative gé jané pjesé e ati)
kompromisi g& shoqgéria joné ka zgjedhur pér t'u zhvilluar.

Vlerésimi i ndikimeve t& mundshme né& mjedis i projektit té propozuar éshté béré duke gjykuar mbi faktorét qé
lidhen me natyrén e veprimtarisé, teknologjiné e pérdorur, ményrén e funksionimit, 1éndét e para té pérdorura
dhe mbetjet e gjenerura, té gjitha nén kontekstin e mjedisit fizik, biologjik dhe socio-ekonomik. Identifikimi i
ndikimeve t& mundshme né mjedis éshté analizuar sipas fazave t& veprimtarisé si mé poshté:

Sipas natyrés ndikimet klasifikohen né dy grupe té médha:

s Ndikime té kthyeshme;
¢ Ndikime t& pakthyesheme;

Ndikimet e vleresuara né mjedis mund té minimizohen né terma relativé ku qéllimi kryesor éshté mbajtja e
ndikimit brenda sipérfaqes sé& zonés sé projektit , krijimi i kushteve pér rehabilitimin e zonés sé& ndikuar dhe
miniminizim sa me shume te ndikimeve ne kohe dhe shtrirje hapesinore.

Natyra e aktivitetit té propozuar dikton ndikime dhe efekte té pérkohshme né karakterin e mjedisit pér
zbutjen e té cilave propozohen masa konkrete.

5.1.1 Metodat e Zbatuara pér Parashikimin e Ndikimeve Negative né Mjedis
Pér parashikimin e ndikimeve né mjedis grupi hartues &shté bazuar né:

e Krijimin e njé baze té dhénash me pérgjigjet mbi pyetjet lidhur me problematikat mjedisore dhe analizimin
e tyre

e Analizimin e zbatimit t& projektit

e Tematika e pyetjeve t& cilat formulohen né ményré qé té identifikohen ndikimet dhe vierésimi i kétij
programi né mjedis jané:

o  Aka pérputhshméri té ploté projekti me ligjet dhe rregulloret pérkatése?

e Ado té ndikohen nga projekti kushtet sociale-ekonomike t& komunitetit prités dhe shéndeti i banoréve?

e Ado té kené ndonjé ndikim afatgjaté ose té pérhershém né sistemet ekologjike ose pasurité natyrore té

lokalitetit apo ato qé paraqgesin interes kombétar ose rajonal? @33‘%?}?@,:&&
e Do té ndikohen komponentét e ndryshém te ekosistemit té zonés? _‘-’;’i{:‘"ﬂﬂl :4"«?
Analizimi i zbatimit t& projektit: 33 ) ¢ .
Kjo merr né konsideraté pajisjet, makinerité, léndét ndihmése, ményrén e implementimit té projekht., ,‘RF‘:“;?""
kohén, afatet dhe ekipin & nevojshém pér realizimin e tij. R JIL\2d
Faktorét dhe Kriteret qé zbatohen né& Vlerésimin e Ndikimeve t&€ Mundshme: Z GLT ;

Pér t& pércaktuar nése njé ndikim negativ n& mjedis, gjaté zbatimit té pr?jeJcﬁt, duhet t& retiyktahet apo

1é zbutet, do té bazohet né njé ose mé shumé nga faktorét e méposhtém: / R

ndérkombétare) \& 2
> /
e Konsultimi me vendimmarrésit pérkatés dhe me agjencité e mjedisit, etj. .7 5 | o o
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e Preferencé té kritereve t& paravendosura, si zonat e mbrojtura apo zona me ndjeshméri té larté mjedisore

o Pérputhshméria me objektivat e politikave qeveritare;

e Pranueshméria e zbatimit t& programit nga komuniteti lokal dhe nga banorét e zonés ku do té zbatohet
programi.

o Mbledhja e sa mé shumé informacioneve dhe njohurive lidhur me zbatueshmerine e projektit.

s Njohje dhe vierésim mé té miré té cilésisé se mjedisit dhe vlerave egzisutese té ekosistemit.

5.1.2 Vierésimi i Ndikimeve né Mjedis

Nga vlerésimi | projektit t& propozuar, cilésisé sé mjedisit ne zonén e projektit dhe pérreth saj, shkarkimeve né
mjedis nga zhvillimi | projektit dhe kohézgjatjes sé ndikimeve , né ményré té pérgjithshme do té vegonim kéto
ndikime potenciale negative dhe pozitive né mjedis:

» [mpakt né toké

¢ Impakt né ujérat siperfagésore ( ujrat e rreshjeve )

¢ Impakt ne cilésine e ajrit

o Biodiversiteti

e Ndikimi vizual

e  Emetim zhurme

e Impakti né Trafikun Rrugor

e Impakti ndaj Mjediseve té Punés dhe Shendetit Human
¢ Ndikim social

¢ Gjenerim Mbetjesh

5.1.2.1 |Impakti mbi Toké

Impakti gjate fazes se ndertimit

Potencial pér ndotje t& sipérfaqes sé tokés pér shkak té rrjedhjeve, pikimeve aksidentale t& hidrokarbureve,
lubrifikanteve nga pajisje, nga makinerit té cilat operojné né sheshin gjaté fazés ndértimore.

N& mbyllje t& fazés ndértimore : Nuk pritet té keté ndikim né cilésiné e tokés pas pérfundimit té proceseve
ndértimore.

5.1.2.2 Impakt né burimet ujore

Impakti gjate fazes se ndertimit

Gjaté fazés sé punimeve nuk do te kete ndotje direkte te burimeve ujore pasi nuk ka presence te
burimeve ujore prane zonés sé projektit.

Potencialisht mund té kemi rritje e léndés s& ngurté né ujérat grumbulluese te shirave dhe rrjedhimisht

né ujrat siperfagesore ku ata derdhen si pasojé e shpélarjes sé sipérfageve té tokés sé gérmuar (né kohé me— e

reshje); o Fu
S

Nuk pritet t& keté ndikim negativ gjate fazes operacionale té objektit si dhe pas, péﬂunchmlf rduéhit.__'_;; N

ndértimor pasi projekti . /
5.1.2.3 Impaktin& Cilésiné e Ajrit \

A

Impakti gjaté fazés ndertimore
Ndotja e ajrit (me té& kuptojmé prishjen e cilésise sé ajrit pérreth) qé do rezultojé ndg_‘punimet-g“ pdértimit,
té tilla si emetimi i pluhurave nga procesi i gérmimeve, té cilat do té& shtohen mé shumé gjaté punimeve me
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pajisje né procese me materiale te “thata”. Ky ndikim do jeté lokal dhe vetém ne fazen e ndertimit. Gjithashtu
edhe gjate késaj faze do zbatohen kriteret pér t& minimizuar kéte impact. Potencialisht do kemi rritje té
moderuar te nivelit té PM10 dhe PM2.5 né ajér. Kjo sasi pluhuri do té ndikojé kryesisht mbi cilésiné e ajrit, né
aférsité kantierit ku do té kryhen punime ndértimi.

Potencialisht do kemi emetime té gazeve nga djegia e karburantit t& makinerive dhe pajisjeve qé
operojné né kantjer ( gaze CO2, SO2, NOx, VOC qé& emetohen nga djegia e karburantéve).

5.1.2.4 Impakti mbi biodiversitetin

Impakti gjaté fazés ndértimore:

Zona e projektit ndodhet né njé zoné urbane por edhe prane rezervatit te Fushe Kuges .Ne keto kushte
potencialisht do impaktohet vegjetacioni urban egzistues i cili prezantohet nga bimési e kultivuar nga banoret
apo nga peme dekorative egzistuese ne ane te rruges .Vegjetacioni i rezervatit nuk eshte pjese e zones se
ndertimit ,por nga trafiku , zhurmat dhe emetimet e pluhurave potencialisht do kemi ndikim ne bimesine dhe
shgetesim te perkohshem te faunes ( 8 jave ) aq sa eshte faza ndertimore .

5.1.2.5 Impakti Vizual dhe Peizazhi

Impakti nga faza ndertimore:

Si cdo proces pune né fushén e ndértimit, edhe gjaté fazés ndértimore té kétij projekti pritet té& kemi
ndryshime t& pérkohshme por edhe té pérhershme né mjedis, pra ndikim né peisazh. Disa ndikime té
pérgjithshme jané;

- Ndryshime né& pamjen vizuale né sheshin ku do kryhen punimet.

- Ndryshime t& pamjes nga instalimi i pajisjeve dhe makinerive t& ndértimit qe do té pérdoren dhe do té
intalohen perkohesitsh gjaté fazés ndértimore.

Gjate fazes se ndertimit dhe montimit, demtime t& perkoheshme do té ndikojne negativisht né peisazh
(psh, prania e grumbujve me dhe, inerte apo materiale te ndertimit). Ky ndikim do te jete i perkohshem , rreth
8 jave sa eshte dhe faza e proceseve ndertimore .

5.1.2.6 Impakti nga Zhurmat

Faza ndertimore
Lidhur me emetimin e zhurmave gjaté fazés ndértimore, duhet theksuar se ky ndikim éshté i pérkohshém.
Burimet e zhurmés mund té jené t& shumta dhe mund té shkatohen nga punimet ndértimore nga pajisjet

prane zones se Fushe Kuges.
5.1.2.7 Impakti né Trafikun Rrugor

Faza ndertimore

Gjate fazes ndertimore pritet te kete impakt t ne trafik pasi kushtézohet levizja pérgjaté akseve té
ndértimit.

Kjo do menaxhohet nepermiet nje plani te menaxhimit te trafikut te hartuar nga kompania zhvilluese dhe
te miratuar nga organet kompetente né kohé&n e ndértimit.
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5.1.2.8 Impakti né& Trashégiming& Kulturore dhe Arkeologjike

Kryerja e veprimeve ndértimore béhet né pérputhje me té gjitha kérkesat ligjore dhe miratimeve

respective mbeshtur ne ligjin nr. 9048 me date 07.04.2003 “Per trashegimine kulturore” ndryshuar me ligjin Nr
9885 date28.02.2008 “Pér trashégiminé kulturore” {| azhornuar).
Né projektin arkitektonik, nuk ka té dhéna qé& punimet mund té kryhen afér monumenteve té kulturés, si objekte
kulti, apo dhe objekte q& jané shpallur né ruajtje. N& t& gjitha rastet, punimet do t& kryhen me kujdesin e duhur,
duke respektuar né ményré rigoroze té gjitha standardet e parashikuara me ligj gjaté punimeve té zbatimit.
Nisur nga hulumtimi paraprak i hartave t& vendndodhjes sé monumenteve té kulturés né aférsi t& objekteve
nuk ka monumente kulture. Gjithashtu pérjashtohet mundésia e hasjes sé objekteve me réndé&si arkeologjike
gjaté gérmimit pasi ndértesa e re éshté e vendosur né gjurmén e ndértesés sé shembur,

5.1.2.9 Impakti ndaj Mjediseve té Punés dhe Shéndetit Human

Impakti nga ndertimi:

Per parandalimin e ndikimeve negative ne shendet e ne mjedis te veprimtarive ndertimore, te cilat mund
te lindin gjate fazes se ndertimit nga mos zbatimi i rregullave t& sigurisé né puné, nga mos marrja e masave
parapraké té sigurisé, kompania zbatuese né terren duhet té implementojé njé system menaxhimi té shé&ndetit
dhe sigurise né& mjediset e punés (HSE), q& pércaktohen pér veprimtarite ndértimore sipas legjislacionit
pérkates.

Faza pas ndértimit

Nuk pritet t& keté ndikim negativ pas pérfundimit té proceseve ndértimore.

5.1.2.10 Ndikimet Sociale

Ndikimet Pozitive Sociale

Projekti pér rindértimin e Infrastrukturés Publike e Zonave té Prekura nga Térmeti i 26 Néntorit 2019, ka
njé résndési shumé té madhe nga pikpamja sociale , pasi do rehabilitohen démtimet e shkaktuara nga térmeti
,dhe do véré ne funskionim infrastrukturen e nevojshme pér komunitetin pas demtimeve te kétij termeti. Zona
do marré tiparet e njé qéndré ta banuar me t& gjitha shérbimet e nevojshme té& infrastruktrés Ky &shté& dhe
ndikimi mé i madh pozitiv social aftagjat i zhvillimti té kétij projekti.

Gjaté fazés ndértimore do kemi edhe ndikime indirekte té& pérkohshme sociale qe lidhen drejtpérdrejt
me ndértimin e kétij projekti.

¢ Punésimii pérkohshem pér komunitetin i cili do té t& marré pjesé drejtpérdrejt né proceset e ndértimit
, Bjé e cila do té sjellé njé kontribut té dobishém né té ardhurat familjare (hapja e vendeve té punés);

4
ndértimin e kétij projekti. S
-, . . SN Ea
= Rritje e standartit te shérbimeve per komunitetin cﬁ.?i ‘-.‘f-‘";%‘ |
} L -.?-
5.1.2.11 Gjenerim mbetjesh RO L
~ 6t

relativisht nga proceset e gérmimeve , masa inertesh nga shkatérrimi i objekteve’té dém{uéra. 7, demtim i

vegjetacionit / ) )

Vlerésohet qé nga zhvillimi i kétij projekti do gjenerohen: ' Z!
Nga punimet qé parashikohet t& kryhen sasia e mbetjeve inerte paraprakisht harl‘j@ndésohet té j_eté“.siglr' on:
. : : /
X /
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Njésia Administrative Lag 1715m3 dhe i buté 4000m3 materiale inerte
Nj&sia Administrative Mamurras 5680m3 dhe i buté 12000m3 materiale inerte
Njésia Administrative Milot 3660m3 dhe i buté 8000m3 materiale inerte

Njésia Administrative Fush-Kuqe 5980m3 dhe i buté 1300m3 materiale inerte

Rreth 20 % e ienrteve te gjeneruara do te riperdoren si material mbushes per qellime ndertimi.Pjesa tjeter do
depozitohet ne landfillet perkatese.
Sasia e dherave te gjeneruara kryesisht do te depozitohet ne landfill ose do shikohen nese do gjendet mundesi
per riperdorim per qellime rehabilitimi { komuniteti} sipas nevojave te bashkise ne bashkepunim me
komunitetin .

Ndérkoh edhe gjaté fazés ndértimore do gjenerohen mbetje inerte ndértimi por edhe mbetje urbane nga
aktiviteti human i punonjésve qé operojné pér ndértimin e objektit te cilat konsiderohen jo sinjifikative.

5.2 Shkarkimet n& mjedis nga ndértimi dhe zhvillimi i projektit

5.2.1 Shkarkimet e ujérave té ndotura, gaze, pluhur, zhurma, vibrime dhe mbetjet e gjeneruara

Gjaté fazés ndértimore, fazé e cila &shté relativisht e shkurtér rreth 6 muaj , pér rrjedhoje edhe
shkarkimet né mjedis jane té karakterit t& pé&rkohsh&m dhe relativisht aftashkurtér,jané vlerésuar shkarkimet e
pritshme né mjedis si vijon:

¢ Dhera nga germimet

s Mbetje inerte gjaté fzazés ndértimore { mbetje nga ndértimi)

¢  Mbetje urbane nga aktiviteti human i kompanise gé operon né kantjer

e Emetime PM10; PM2.5 TSPM

e Emetime zhurma

e Emetime gaze nga djegia e karburnatit t& automjeteve gé punojné né kantier .
e Gjenerim ujra t& zeza nga aktiviteti human i punonjésve qé operojné né kantier.

5.2.2 Sasia e dherave té gjeneruara nga punimet e gérmimit

Referuar projektit teknik éshté vleresuar qé sasia e dherave té gjeneruara nga proceset e gérmimit éshté

si vijon:
Njésia Administrative Lacg 1715m3 dhe i buté 4000m3 materiale inerte i E
Njésia Administrative Mamurras 5690m3 dhe i buté 12000m3 materiale inerte ,jt E,
Njé&sia Administrative Milot 3660m3 dhe i buté 8000m3 materiale inerte g o\

Njésia Administrative Fush-Kuge 5980m3 dhe i buté 1300m3 materiale inerte

Menaxhimi i dheravé té gjenruara nga proceset e gérmimeve &shté marré né konsideraté me perparesn gjetja e
mundésive té riperdorimit t& dherave pér nivelime , rehabilitime t& shesheve ( sipas n ;
zonen e projektit ,sipas nevojave te bashkise ne bashkepunim me komunitetin . ¢
Rreth 20 % e ienrteve te gjeneruara do te riperdoren si material mbushes per qelhn{gnd"m!n" .Plesatjeterido
depozitohet ne landfillet perkatese te miratuar . i

Té gjltha mbetjet inerte dhe mbetjet e tjera té gjenruara nga aktiviteti i ndértimit por 'dhe ngawl:f{ vut‘éff@_‘

Bashkia Lac.
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Ndérkoh gjaté proceseve té gérmimit lloji i mbetjeve inerte té klasifikuara sipas katalogut té mbetjeve,

pérfshijné:

MBETJE NGA NDERTIMET DHE PRISHJET (PERFSHI DHERA TE GERMUARA NGA ZONA TE KONTAMINUARA)

1701 Beton, tulla, tjegulla dhe geramika

170101 Beton

170102 Tulla

170103 Tjegulla dhe geramika

170107 Pérzierje té betonit, tullave, tjiegullave dhe geramikés, té tjera nga ato té pérmendura né 17 01

06

17 02 Dru, gelge dhe plastika

170201 Dru

1702 02 Qelge

170203 Plastiké

1703 Pérzierje bituminoze, bitumi dhe produkte té tjera té ziftit

O 1704 Metale (pérfshi dhe aliazhet e metaleve)

1704 11 Kabllo té tjera nga ato té& p&rmendura né 17 04 10

170504 Dhera dhe guré, té tjera nga ato t& pérmendura né 17 0503

170508 Cakéll, té tjera nga ato té pérmendura né 17 05 07

1709 Mbetje t& tjera ndértimi dhe té prishjeve

170904 Mbetje té pérziera nga ndértimi dhe té prishjeve, té tjera nga ato té& pérmendura né 17 09 01,

170902 dhe 1709 03

Mbetjet inerte do té depozitohen ne (vendepozitimin e mbetjeve inerte Sharre) sipas njé marréveshje me
kompanite e meanxhimit te landfillit)

Gjithashtu nga aktiviteti human i punonjésve gé do operojné p&r ndértimin e kétij projekti , pritet té gjenerohen
mbetje urbane té pérfshira sipas klasifikimit té& mbetjeve me kodin 20.

20 MBETJET URBANE (MBETIET SHTEPIAKE DHE TREGTARE, MBETJE INDUSTRIALE E INSTITUCIONALE TE
NGJASHME) PERFSHIRE FRAKSIONET E MBLEDHURA VECMAS

2001 Fraksionet e ndara {pérveg 15 01)
(_ ) 200101 Letér dhe karton
200102 Celq
200108 Metje t& biodegradueshme nga kuzhinat dhe mensat
200110 Veshjet
200111 Tekstilet
200139 Plastikét
200140 Metalet
200201 Mbetje té biodegradueshme
200202 Dhera dhe guré
200203 Mbetje té tjera té pabiocdegradueshme
2003 Mbetje té tjera urbane
200301 Mbetjet e pérziera urbane
200304 Llumra nga gropat septike
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5.2.3 Shkarkimet urbane ujéra té zeza , mbetje urbane nga aktiviteti human i punonjésve té pérfshire ne
projekt

Pér ndértimin e kétij objekti do angazhohen rreth 50 punonjésé pérfshire edhe stafin inxhinierik .Numri i
punonjésve do té varioje nga specifikat e ndértimit dhe kohés sé kérkuar pér realizimin e njé procesi ndértimor

Né kéto kushte do kemi edhe shkarkime né mjedis nga aktiviteti human i kétyre punonjésve té pérshiré
né projekt.

Mbetjet urbane te gjeneruara nga aktiviteti human i punonjésve q& operojné né projekti do té
grumbullohen dhe menaxhohen nga kompanité qé menaxhojne grumbullimin dhe transportin e mbetjeve
urbane né gytetin e Lacit,sipas mérréveshjeve pérkatése kontraktuale.

Ujrat e zeza do t& menaxhohen népérmjet nénkontraktoreve té licensuar pér grumbullim dhe trajtim ujra
té zeza ( mini tualete protative).

Sasia e mbetjeve te gjeneruara nga aktiviteti human konsiderohet jo sinjifikativ .

Megense punonjesit e perfshire ne projekt do jene banore te zones mbetjet urbane nga aktivitetit human
jane pjese e po té njejtes matrice , lokalitet , vendshkarkim dhe depoziotim i mbetjeve si kurse ata té& ishin duke
ushtruar njé aktivitet tjetér brenda bashkise se Lacit.

5.3 Informacion p&r kohézgjatjen e mundshme té ndikimeve negative té identifikuara

Pér t& pércaktuar mé miré masat pér kontrollin dhe minimizimin e ndikimeve negative té identifikuara
gjaté procesit t& VNM, né kété paragraf éshté béré njé kategorizim i randésisé sé ¢do ndikimi t& mundshém
negativ né mjedis té projektit. Ky kategorizim éshté kryer bazuar né vlerat mjedisore té zonés, legjislacionin
mjedisor né fuqi dhe njohurité mbi teknologjiné dhe teknikén e kryerjes s& operacioneve ndértimore.

5.3.1 Vlerésimii Réndésisé sé Ndikimeve Negative Mjedisore
Natyra e ndikimeve mund té kategorizohen né terma té:

e Drejtimit (kahjes)- Pozitive apo negative

e Koh&zgjatjes - Afatgjaté apo afat shkurtér
¢ Vendndodhjes -

» Magnitudés -

Direkt ose indirekt
E madhe apo e vogél
e Shtrirjes - E gjeré apo lokale

s Réndésisé - E madhe apo e vogé

Tabela 5-1:Metodika e vlerésimit t& réndasisé s& ndikimeve t& mundshme negative n& mjedis

Pérshkrimi
Ndikimi &shté i pérkohsh&m,démton pak vlera natyrore si né cilési dhe né

Kategoria

Il utét sasi (volume). Me pérfundimin e operacionit gé e shkakton aj_nuk jep mé o —
fekte né mied sk W
efekte né mjedis. A oA %\S‘;\

Il mesém

Ndikimi ésht& | pérkohshém por né mungesé té masave kontrolluese‘illi\y

menaxhuese mund té shkaktojé ndikime afatgjata né vierat fidtyrore.] SipErfacia
gé tjetérsohet nuk rikthehet mé né gjendjen e
pranueshém me sipérfagen totale t& zonés (koefici

;por zé njé raport E& e

tjetérsohet vetém sipérfagja ndértimore e objektit.
shkarkime té& ndotésve né mjedis

ﬁl tjetérsimit)-si' d
' ikigi nuk pérfaq _‘é ,
%Wy ] ) .6’3 ;
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| konsideruesh@m | Ndikimi &sht& | pérhershém dhe del pértej zonés sé ndikuar (zhvendosje, ndotje,
zhurma e shkarkime né ajer). Ndikimi kompromenton normat e shkarkimeve né
mjedis dhe normat e pérdorimit té mjedisit

| kthyeshém Mbaron efektin me ndalimin e shkakut dhe mijedisi i ndikuar rifiton gjendjen e
tij natyrale. Démton vlera/zona té mbrojtura dhe unikale

Pjeserisht Efekti vazhdon pjeserisht edhe pas nderprerjes se shkakut ge e shkakton
kthyeshem ate.{vazhdon efektin negative ne mjedis pjeserisht )
| pakthyeshém Pasojat e ndikimit jané t& pakthyeshme (vazhdojné efektin negativ né mjedis)

edhe pasi pérfundon veprimi gé& shkakton ndikimin

Pér té identifikuar sistematikisht ndikimet gé lidhen me ndértimin e objektit té propozuar,éshté ndértuar
njé matricé e ndikimit e cila vendos pérballé aktivitetet kryesore té projektit kundér faktoréve relevanté
mjedisoré. Kjo matricé éshté paraqitur né tabelén né vijim:
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Tabeta 5-2:Matrica e Ndikimeve né Mjedis n& Fazén e NdErtimit
Aktivhetif Impakti | orejumt Nohtzglatis Surlmiimpakalt | Magnituda Tsnrige | Rindisia
(kahja} |
Poritiv | Negativ | Afat | Afat afat Direkt | Indirekt | Madhe [ Mesme [Togel EGjerh ] Lokale | Madhe | mesme | Vogel
el ”".ﬂ —— shkurter - — - - |- -
@l Transporti | materialeve pér né kantjer |
Emetime Pluhurl glate ngarkimit, | X [ [x X X X x
|| transportit té materialeve ol| PR | | I i N N [V | | | B | -
Emetime te gazeve té makinave t& X i | % X % X X
|| transportit té materialeve: 1 - i S N N f— 3 e
Rendim 1 trafikut nga qarkulimi i x X X | X | X X
automjeteve 1 [ | J ]
B | Punime gjaté fazés ndertimore 1té
projektit | i |
Zhurma, vibrime X X X X X X
T X i — x___ Ix 1 1 X | X
Tjétérsim né pérdorimin e tokis x X ix X x| X
Emetime te gazeve té makinerive qé X 3 1 x 3 X X
operojné né objekt | | | 1
Pama vizuale ] 1 X Ix | % ix 1 Tx
Gjenerimi i dherave nga gérmimet X | X Ix 1 1 ! X { 1x | X
Gienerim inertesh nga shkaterrimi i X | X X | | X |' X X
objekteve té demtuara 1 1 1 ]
Gienerimi | mbetjeve urbane nga X X X Tx | X | X
| aktiviteti human | kompanisé |
| Gjenerim i mbetjeve inerte nga ndertimif I'x X X X | X X
mbetje ndertimore] | i |
Gjenerlmi | X 1 X X [ X X X
ujérave té rera nga aktiviteti human 1
|4 kompanisé - 1 | 1
Ndotje e tokés si pasojé e avarive 18 X K] % I x ] x
% _mekanike né zonén e projektit | | |
/| Impakt né vegjetacion egristues glaté X X X | X X | X
fazés sé ndértimit 1 | | | 1
Krijimi | vendeve té punés X | x I | i X | x X i
LC | NE pérfundim té fazés ndértimore te projektit
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T T Aktivitetif impaktl Dreftimi KahEzgjatja Burim ibmpaktit | Magnituds Shtrie REndisia
{kahja)
Pozitiv | Negativ | Afat | Afat Afat Direkt | Indieekt | Madhe | Mesme [vue! £Gjerk | Lokale | Madhe | mesme | Voges
| Elate | mesem | shhurter J 1
i Pérmisim | infrastrukturés sé démtuar X X ' X X X X §
|_n;§ térmeti | | | S |
Pérmisim i pamjes vizuale e tonés pas X X X | X X 1
! ndértimit 1 i - |
[ |cuéstaejétessébanaréve (X _x 1 Ix T T IE3 ] x 1 |
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5.4 Té dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore t& ndikimit negativ né mjedis, g& nénkupton distancén
fizike nga vendndodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara gé pérfshihen né té

Per shkak te karakterit te projekti , kohézgjatjes sé& punimeve ndértimore , sipérfaqésisé se zonés sé projektit
relativisht e kufizuar , referuar proceseve te punés , makinerive dhe pajisjeve ge do perdoren duke zbatuar masat
parandaluese , reduktuese dhe rehabilituese te ndikimeve potenciale negative te vierésuara te sugjeruara per tu
zbatuar sipas késaj VNM , nuk pritet ge impaktet e vlerésuar negative te kené shtrirje hapesinore pértej zonés se
projektit,

Ato jane parashikuar te minimizohen dhe lokalizohen ne sheshin e ndértimit dhe jane vlersuar jo signifikante
ne zonén pérreth sheshit te projektit .

Tabela 5-3 jep njé pasqyré edhe té shtrirjes s& ndikimeve né hapésiré

Nderkoh ne vijim jepen te dhenat e sakta te zonave ku do behen ndertimet sipas koordinatave dhe njesive

bashkiake.
O KURBIN_Lista 1_Bancsave individuale te vieresnara per shembje nga IN dhe KESHILLI BASHKIAK
i | Exi
X:let;ila jsQvtst/Fey] | stuel || Blczists f| Elzista |iZena Nr.pasuri | Kryefamiljar | Koordinata | Keordinat
Nr. | Bashkia > | hat/Adr | se ese Sip. | ese Sip. | Kadastr P
nistra e i 1 a2
tive esa Nr. | Kmt Totale | ale
Kat
| Kurbin Lag }‘.agjc g 60 60 2364 Dava Hisku 4N] LT 1139"42 CERS
2 | Kumin |Lag | Samhak |1 | 200 200 | 2364 Kadi Gjoka 4N1°37 1210 | 1942347
" 12 " 0, ’,l L]
3 | Kubin |Lag | Samxhak |2 | 80 160 | 2364 9282003 | Kol Gjergii | > 22" | ke
g Kristjan 41:37'14.0" | 19-42'52.8"
4 Kurbin Lag Sanxhak | 1 60 60 2364 Marku N E
° il M B "l "
5 | Kubin | Lag | Sanxhak |2 | 100 200 2364 Lize Menga :" Syl .",_9 A
,' " l‘) Ul o 1“ il
6 |Kubin | Lag 2"“" iy | ss 1o | 2364 Luigj Bardhi | 3! SRR ,’Ff" BSCEE
. Lagje nr . 41:3757.7" | 19-43'06.5"
7 Kurbin Lag 2 I 10 100 2364 2/778 Luigj Gurra N E
. . 41<37'15.6" | 19:43'02.02
8 Kurbin Lag Sanxhak | 1 70 0 2364 Mark Malgi N "E
. Marte Nduc | 41:37'17.0" | 19:43'00.5"
O 9 Kurbin Lag Sanxhak | | 60 60 2364 12/291-nd | Lleshaj N E
. Lagje nr . 41-3828.0" 19-42'43,7"
10 Kurbin Lag 4 1 30 30 2364 Martin Vuka N E
11| Rubin |Lag [0 |50 50 2364 ParitLala | b0 | DAz
. Lagje nr Agostin 4]-3823.5" 19-43'05.3"
2
12 Kurbin Lag 4 2 150 150 2364 Bardhi N E
: 41=37'04.7" | 19:42'48.3"
13 | Kubin | Lag | Sanxhak ], | 149 100 | 2364 | 62226 | VidonXhepa |N E
. Fshati Gjon  Preng
14 Kurbin Lag Lac 1 100 100 2365 384/29 Nokaj ] 41.630325 19.706449
: Fshati Lule 2 A T
15| Kubin | Lag | [ 1| s0 50 165 Noksi/ 78 4]..6% 19705593
Adci' ‘
16 Kurbin Lag Sanxhak | I 50 50 Sulgyman) "?IJ.E_T'S—QBZ“Q 19.707607
2364 DigZ
. Lagje nr . 2
17 Kurbin Lag 4 2 100 200 2364 4/605-nd Pal a:s_ha 41.64368 I{) 71 19.7112931
. Ahmet_ -Sadik |
18 Kurbin Lag Sanxhak | | 50 30 2364 Roci ., 4|.62093.0/ 19.715694
. Ardjan Glom-
N 19 | Kurbin Lag Sanxhak | 1 60 60 2364 Tusha g 5"@?’“81 | 19.716363
O Ay omicas
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Agjencia Kombétare e Planifikimit

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

Raport | Vierésimit Paraprak té Ndikimit né Mjedis

200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN Rish. 00
KURBIN_Lista |_Banesave individuale te vicresuara per shembje nga IN dhe KESHILLI BASHKIAK
pucs Qytet/Fs Et:i: Ekzistu | Ekzistu | Zona
Nr. | Bashkia ‘I:‘:::l hat/Adr | se ese Sip. | ese Sip. | Kadastr :Ir.pasurl :(ryefnmlljar ll{oordinam :(tz)ordluut
five esn Nr. | Kat Totale | ale
Kat
. Lagje nr Dila  Pjeter
20 | Kurbin Lag 4 ] 90 90 2364 Lika 41.641632 19.712404
21 | Kurbin | Lag '2'“3" i 100 100 S 5222 Engjell Bushi | 41.631539 | 19.714702
22 Kurbin Lag Sanxhak | 1 50 50 2364 Fele Balla 41.620023 19.717012
23 Kurbin Lag Sanxhak | 1 80 80 2364 15/106 Fran Markaj 41.619428 19.717868
; Gezim 0
24 Kutbin Lag Sanxhak | 1 100 100 2364 12/246 Albrahimi 41.620296 19.716334
i Gezim  Ferid
2
25 Kurbin Lag Sanxhak | 1 70 70 2364 Tul-69 Zuna 41.619099 19.707476
. Lagje nr Gjon  Nikoll 5
26 Kurbin Lag 4 1 50 50 2364 4/629-nd Pepkola 41.638622 19.714521]
. Lagje nr 5
27 Kutbin Lag 4 1 90 90 2364 4/606 Kol Pasha 41.643665 19.712555
- Lagje nr Llesh  Mark
.
28 Kutbin Lag 6 1 150.6 150.6 2365 53/152-nd | Bushi 41.632133 19.706007
; Lagje nr Luigj Llesh
.
29 Kurbin Lag 4 1 60 60 2364 Ndoci 41.64286 19.70538
. Mimoza
30 Kurbin Lag Sanxhak | | 100 100 2364 12260 Sopoti 41.618969 19.712154
; Lagje nr Pjcter Ndue s
3 Kurbin Lag 4 | 40 40 2364 Kola 41.641392 19.712483
2| Kubin | Lag [ SEEM 0 lisis [ s1s | 0 Moke QN | 41646824 | 19.712004
. Lagjc nr Mrike Preng
33 Kurbin Lag 4 1 100 100 1364 4/502-nd | Perkegi 41.641674 19.712534
34 Kurbin Lag Sanxhak | 1 77 77 2364 6/132-nd | Ndoc Pjetri 41.621792 19.706917
. Lagje nr Ndoc  Llesh o
35 Kurbin Lag 6 1 60 60 2365 Ndoci 41.642765 19.705528
36 Kurbin Lag Sanxhak | | 100 100 7364 121257 Niko Ndoj 41.61038.0 19.716193
; Lagje or N 2
37 Kurbin Lag 4 1 50 50 2364 4773 Pashk Skana 41.641533 19.712065
. Lagje or Pjeter  Nok
38 Kurbin Lag 4 | 70 70 2364 Mhilli 41.634142 19700026
. Lagje ar Preng  Ndue | 41°40°'47.9" 19-42'54.4"
39 Kurbin Lag 4 | 60 60 2364 Gieta N E
. Rrushdie
40 Kurbin Lag Sanxhak | | 50 50 2364 Muca 41.618861 19.707993
8 Lagjec nr Vlash Ndrec 4
41 Kurbin Lag 4 1 100 100 2364 Prenga 41.629841 19.704666
. Xhavit
42 Kurbin (Mam | Gjorem 1 100 100 Dervishi 41.61644 19.717123
urras) 1768 91/2
; Ylber Nduc
43 Kurbin Lag Sanxhak | 1 70 70 2364 391,200 Prendi 4].625809 19.709419
. Lagje nr 9
44 Kurbin Lag 6 1 50 50 2365 Zef Prc/Fg‘n_Tﬁ.\ti 1.622926 19.712376
Lac :6 wEr . 4 " o4 o
45 | Kurbin (Mam | Gjorem |1 60 60 /ék Marku ?;h \30'3 1129 A0
urras) 1768 91/6 2 ~ g R
. Lagje nr S A 41%4 1‘,1_'!.6" 19:43'09.8"
46 Kurbin Lag 4 l 60 60 2364 4/661 & M:trk Marku | N @ E
Lac o v 4 " od 1° "
47 | Kurbin | (Mam | SPR0C |5 gy 88 Xhetan Dogi ;f’yé_s pravizs
urras) 3412 79/28 \f Y
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

Raport i Vierésimit Paraprak té Ndikimit né Mjedis

200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN b0
KURBIN_Lista 1_Bancsave individoale te vieresnara per shembje nga IN dhe KESHILLI BASHKIAK
:{lcrﬂ? Qytet/Fs sEt::ie GLetil B Ao e Nr.pasuri | Kryefamiljar | Koordinata | Koordinat
Nr. | Bashkia A hat/Adr | se ese Sip. | esc Sip. | Kadastr -P
nistra [ i 1 a2
tive esa Nr. | Kat Totale ale
Kat
. Mamu | fmamurr | 41234247 19:41'04.5"
48 Kurbin rras as 2 65 130 1676 Shkurt Shpani N E
. Mamu | /mamurr 41-34'19.4" 19-4(/42.9"
49 Kurbin rras as 2 75 75 1676 Shefget Scla N E
50 | Kubin | Mamu | Mamumm | | 10 2586 1/401 ooy kA A MR
rras [ N E
51 | Kurbin | Mamu | Pmamurr | ]y 15 1676 e | (AR H Al
Tas as N E
. Mamu | {/mamurr , Hajdar 4§-34'06.6" 19:40'44 4"
2
52 Kurbin rras 15 2 90 180 676 20113 Maxhallaku N E
. Mamu | [mamurr I 41-34'09.1" 19-40°43.9"
53 Kurbin rras as 2 91.5 183 1676 202/204 Hamid Diva N E
o L] " " o, it L
54 | Kurbin | Mamu | Umamomr o] g 60 1676 15422 | Islam Mema | }1-3422.87 | 19:4047.6
Tas as N E
YUYW a7 "
55 | Kurbin | Mamu | Vmamurr 156 1676 16114 | KujtimSalg | A1°341447 | 1940920
rras as N E
. Mamu | {fmamurr . 41=3427.7" 19:41'04.5"
56 Kurbin rras as | 122 122 1676 162/11 Mark Shpani N E
, Mamu | Mamurra . 41-34'17.7" 19-40'38.2"
57 Kurbin rras : | 80 80 2586 Ali Uka N i
. Mamu | {fmamurr 41-34'16.4" 19-40'44.0"
58 Kurbin rras as 1 60 60 1676 Asllan Sala N E
. Mamu | fmamurr Ramazan 41-34"18.0" 19-41'03.0"
- LSl ras as 2 U L 1676 Sinani N E
60 Kurbin Mamu | Mamurra 1 151 151 2586 202/84 Ramazan 41-34'09.8 194('46.5
s 5 Gega N E
61 Kurbin Mamu | F/Mamur 2 832 166.4 1676 Bashkn:n 41=34'24.8 19404 1.8
rras ras Myfiari N E
62 | Rusbin [ Mamu | fmamurr | g 60 1676 LT Ty | Rt AU B G B
rras as N E
. Mamu | f/mamurr . . 41-34'14.1" 19:40'19.7"
63 Kurbin rras as 2 66 132 1676 156/204 Malig Zani N E
64 Kurbin Mamu | ffmamurr | 176 126 1676 Xhevahir Sala | 41:38'48.3 19:37'19.4
mas as kat I1 N E
+34'22 5" o ), i
65 | Kubin | Mamu | Mamuma 3 | y506 3978 | 2586 154106 | Vah Taga | 3 24225 | 1940922
66 | Kuin | Mamu | Mamuma |, | o 120 Fatmir - Ferid | 41 sp3043 | 19.689507
ITis s 2586 Gjctani
67 | Kurbin | Mamu | Mamuma | g0 100 Arur - Bib | 4 sgeom6 | 19.692732
ras s 2586 Miza
68 | Rubin | Mamu | Mamuma | 5 | ¢ 120 Bujar  Esal | 4) 583649 | 19.690167
rras s 2586 Nela
69 | Kurpin | Mamu [Mamuma |, ] g4 80 Besim Alushi | 41.580715 | 19.694115
ITas 5 2586
. Mamu | Mamurra .. | 41-35'09.7" 19:41'27.9"
70 Kurbin rras s 1 55 55 2586 1388 Lazer Stojani N E
. Mamu | Mamurra :
71 Kurbin rras s 1 60 60 2586 1511 Irfan Koprelli | 41.586105 19.691559
. Mamu | Mamurra Lida Nike .\d—.ﬁ'&l\
72 | Kubin | Mama ! 100 (100 | e e /‘&% B38IB | 19.693384
, Mamu | Mamurra VN PR
73 Kurbin rris s 1 90 90 2586 1/66 Pash}c Futl\ _A_LS§A5;!6 ‘b’} 19.693592
. Mamu | Mamurra Adrfatk | | : = =
74 Kurbin rras s | 130 130 2586 1815 Sulsha.baupj 41.58194  |]19.690928
, Mamu | fMamur N Tl
b3 g
75 Kurbin rTas ras 1 723 72.3 1676 202/133 Vcll%{t\l,um 41.56914 h:‘c"/ 19.679888
. Mamu | shperdhe N 413329 19:42°22.5"
L i I B Y 100 3412 4113 Clirim SclPSabEae E
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Agjencia Kombitare e Planifikimit
PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

Raport | Vlerésimit Paraprak té Ndikimit né Mjedis

200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN Rish. 00
KURBIN_Lista I_Banesave individuale te vleresuara per shembje nga IN dhe KESHILLI BASHKIAK
Exi
:.Ll::;l Qytet/Fs | stue | Ekzistu | Ekzistu | Zona Nr.pasuri | Kryefamiljar | Koordinata | Koordinat
Nr. | Bashkia . hat/Adr | se ese Sip. | ese Sip. | Kadastr P
nistra e i 1 22
tive esa Nr. | Kat Totale | ale
Kat
. Mamu | Mamurra Arben Xhaferr | 41034'41.9" 19:42'01.7"
77 Kurbin rras s 1 110 110 2586 Cakoni N E
. Mamu | Mamurra Ahmet Ali | 41:35'01.2" 19-41'15.5"
78 Kurbin rras s 2 81 162 2586 Taha N E
. Mamu | fmamurr | Xhelosh 41-34'02.3" 1941'09.6"
2 LSl mas as - S — 1676 Ndrevataj N E
. Mamu | Mamurra . 41-34'00.9" 19:41'37.1"
80 Kurbin rras . 1 110 110 2586 Vesel Zani N E
. Mamu | shperdhe y 41-33'46.8" 19:41'12.8"
81 Kurbin rras . 1 100 100 3412 11076 Selman Sefa N E
. Mamu | f/mamurr . . 41°34'10.6" 19:4(44,2"
82 Kurbin rras as 1 80 80 1676 202/209 Sinan Cani N E
. Mamu | Mamurra . .| 41234'09.9" 19:41'57.8"
83 Kurbin ras s 1 100 100 2586 416/9/4 Suela Milloshi N E
, Mamu . Valentin 41-34'12.8" 19-39'43.1"
84 Kurbin rras droje 1 100 100 3412 44/101 i N E
. Mamu | Mamurra . .| 4134'56.0" 19=-41'41.5"
85 Kurbin rras s 1 80 80 2586 Ramiz Vokshi N E
. Mamu | Vfmamurr Rahime 41:35'00.2" 19-41'14.4"
L St Tas as ) L 80 1676 114/5 Asllan Thaci N E
: Mamu | {/mamurr Perparim 41-34'32.6" 19-4]'26,8"
L el ITas as ) cis = 1676 Ferhati N E
88 | Kurbin | Mamu | Mamuma | | 90 90 Martin Gera | 41,584575 | 19,688630
Tas 5 2586
. Mamu . . 41-35'48.5" 19:42'51,3"
89 Kurbin rras zheje 2 55 110 3474 107/56 Martin Tota N E
. Mamu | {/mamurr Meladin 41-34'02.1" 19:41'33.9"
% | Kurbin | o0 [ as e ) 1676 18373 Carcani N E
o \J " o, l’ "
o1 Kurbin Mamu | fmamurr 1 100 100 Ndue Shkreta 41°33'48.4 19-41'28.0
ITas as 1676 N E
. Mamu | /mamurr . - 41:34'49.3" £9=40°12.0"
> 5
92 Kurbin (ras as 1+P | 65 130 1676 Nikoll Gjegja N E
. Mamu | shperdhe Kastriot 41:3326.2" | 19:41'14.2"
93 Kurbin rras . 1 100 100 3412 Bamci N E
. Mamu | Mamurma | Mark Bardhok | 41-34720.8" 19-39'33.5"
94 | Rurbin | o | 2 |40 80 2586 llcshaj N E
. Mamu | {/mamust . 41-34'18.5" 19-40°43.3"
95 Kurbin rras as 2 40 80 1676 Imir Scla N E
. Mamu . . 41-38'16.1" 19-3946.1"
96 Kurbin rras Sanxhak | 1 90 9 2364 Ilir Kabali N E
. Mamu | shperdhe . f 41-33'30.1" 19-42'23.9"
97 Kurbin rras . 2 200 400 3470 476 Idriz Shoferi N E
. Mamu | shperdhe . . 41+33'36.0" 19-41'15.9*
98 Kurbin rras . | 100 100 3470 29/50 Gjon Shurbi N E
. Mamu | Mamurra . 41:34'46.0" 19:41'50.2"
99 Kurbin rras s 1 80 80 2586 Gezim Shala N E
g Mamu | Mamurra " Zoje 4I =34'37.6" 19=41'43.0"
LT ey rris s . — 120 2586 2/265 Margjeka, | 75N E
. Mamu | Mamurra 4' F'QS' 7.6" 19-41'43.0"
101 | Kurbin rras . | 110 110 2586 ﬁ)éon Aliu {‘ E
. Mamu | shperdhe Hasan 4 1@3 28\1" 19:42'04.9"
102 | Kurbin | s |4 2|0 20 5 | s IIrDcr'vishi N Qﬁ\ E
. Mamu . | A 4§°35'42.p" 19-42'53.0"
103 | Kurbin | - | zheje ! 100 100 3924 \Iﬁ'ﬂn Piroli _|iag ™ =) E
. Mamuy : l@;striul 4|=3y/2.2" 19-42'53.0"
104 | Kurbin rras zheje 1 90 920 3924 P oj-: o N E
. Mamu | Mamurra Mark ] °34'55 5" 19:41'09.5"
U LS TTas s . w 90 2586 114/30 Gjlq??(?ﬂ—:‘, r{ﬁl E
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE
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200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBLN .
KURBIN_Lista 1_Bancsave individuale te vieresuara per shembije nga IN dhe KESHILLI BASHKIAK
Exi
Njesia Qytet/Fs | stue | Ekzistu | Ekzistu | Zona
Nr. | Bashkia A'dmi hat/Adr | se ese Sip. | ese Sip. | Kadastr Nr.pasuri | Krycfamiljar | Koordinata | Koeordinat
nistra e i 1 a2
tive esa Nr. | Kat Totale | ale
Kat
. Mamu . e 41-3529.6" | 19:4327.5"
106 | Kurbin rras zheje 1 100 100 3924 Mrike Paloka N L
107 { Kurbin | %" | Gurrez |2 [ 1028 | 2056 | 189 Dodin Tusha | A1°3938.9" | 19:3726.1
Kuge N E
108 | Kurbin L Gurrez 1 65 65 1890 Dile Prela R L)
Kuge N E
109 | Kubin | '™ | Gumez |1 | 635 | 635 1890 25/28 TPV ETI| [SLEAE R Rkt b
Kuge N E
® l‘, it b 1 (L3
10 | Kubin | P95 | pige |2 | 140 | 280 1673 e el eIt FUAELA D
Kuge N E
@ it tH o 0’ "
i | Kubin | 9% L Gumez |1 | 1153 [ 153 | 1890 Gion Lulashi | 41°4003.3" | 19:3827.6
Kuge N E
. Fushe . 41°38'30.0" 19-38'08.2"
) .
112 | Kurbin Kuqe kuge 1 100 100 1673 1607 Kol Ujka N E
13 | Kubin | %" | Gumez |2 |93 186 1890 Uil | Jed Gl i ety
Kuge N E
. Fushe i Lutfije 41:3724.9" | 19:39"02.4'
114 | Kurbin Koo Gurrez | 50 50 Murataj N E
. Fushe . .| 41239'04.2" 19:37'42.3"
115 | Kurbin Kuge Gurrez 2 80 80 1890 Marjan Pepaj N E
. Fushe . .
116 | Kurbin Kuge gorre 1 50 50 1812 Ali Kolina 41.63485 19.653472
. Fushe . 41:36'20.0" | 19:38'19.6"
117 | Kurbin Kuge kuge 3 150 450 1812 Andi Leka N E
118 | Kurbin | B¢ | pxuge |1 | 120 120 Alma Kaceli | 41.652621 | 19.630688
Kuge 1673
. Fushe . - 41:39'06.8" 19-37'43.8"
119 | Kurbin o fikuqge 1 200 200 1673 Pjeter Nikaj N E
. Fushe . 41:39'41.0" 19:36'40.0"
o
120 | Kurbin Kuge alk 1 64 64 1673 Ndoc Vukaj N E
. Fushe Mimoza 41:39'40.4" 19-36'39.2"
) :
121 | Kurbin Kuge Alk 1 74 74 Vukaj N E
. Fushe . . 4139'36.1" | 1936'57.4"
op)
122 | Kurbin Kuge Gurrcz 2 96 192 1890 Bajram Lagi N E
. Fushe Xhemal 41-39'36.1" 19:36'57.4"
123 | Kurbin e Gurrcz 2 874 174.8 1890 Asllan Laci N E
. Fushe Vasil  Gjok | 41-39'36.1" 19:36'57.4"
2
124 | Kurbin Kuge Gurrez 2 108.2 216.4 1673 Huli N E
125 | Kubin | PP Gumez |1 | 100 100 1890 | 56/18 I R
Kuge N E
. Fushe .
g 2
126 | Kurbin R alk I 70 70 1673 134/1 Ndue Hasanaj | 41.66124 19.606678
. . . .| 41:3925.6" | 19:41'41.2"
127 | Kurbin Milot | shullaz 1 50 3441 56/61 Tahir Murataj N E
. . I 41-39'03.3" | 19:40'0.12"
128 | Kurbin Milot | shullaz 1 100 100 3441 Sadik Hidri N E
. . mal/bard . 4140°54.4" | 19-43'04.7"
129 | Kurbin Milot he 1 100 100 2580 Roland Lll_ca,._‘ R E
. . mal/bard Ramazan. ~ t A
130 | Kurbin Milot he 2 40 80 2580 646 Hidei 4I.6600§\ 19.733544
. . . 414051001 | 19-42°'56.8"
131 | Kurbin Milot | milot 1 90 90 2693 16/9/1 Pashk Vata N 2N E
. . . 41:41'06.5% |1 19-43'00.9"
132 | Kurbin Milot | arlale 1 80 80 2581 Nuchm Sula N ...) E
. . . . 41400013/ | 19:42'44.5"
™ >
133 | Kurbin | Milot | milt |1 | 100 100 | 603 NaueLleshi | " % / I
. . Marie Noku'[ 41:39'25.6" | 19-41'41.2"
134 | Kurbin Milot 1 50 50 2693 shkurt Noku) - E
R t{%@\f .
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT £ DEMTUARA PIKESORE

Raport | Vlerésimit Paraprak té Ndikimit né Mjedis

200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN Rish. 00
KURBIN_Lista 1_Banesave individuale (e vieresnara per shembje nga IN dhe KESHILLI BASHKIAK
x]desin Qytet/Fs sEt:Ic Ekzistu | Ekzistu | Zona
Nr. | Bashkia nis::; hat/Adr | se ese Sip. | ese Sip. | Kadastr I:r.pasuri :(rycl'nmiljnr :(nordlnnta :((zlordiuat
tive esa Nr. | Kat Totale ale
Kat
135 | Kurbin Milot fishullaz | 1 50 50 3441 Luan Bushi :JI 39335 £9°4 2.7
136 | Kurbin | Milor | M ] g 90 2580 T e R
137 | Kurbin | Mitor | TP ) g 84 1580 Ioham Vokmi | 002 | 1942
138 | Kurbin | Milot | shullaz [ 1 | 50 50 " HukiTafili | 3 o0 19arazT
139 | Kurbin | Milot | shkopet |1 |50 50 . 219 Giergj Kola | 3 la147,9" 1139"49" Ly
140 | Kurbin | Milot | TV | 6o 60 2580 Gene Mihana | 41400437 | 19:4225.2°
141 | Kurbin | Milor | TV 0o % 2580 FlamurLika | 4 0020 | 14294€
142 | Kurbin | Miter | VO Ty g 84 2580 Fiwnete Vokrri | 3 10022 | D425
143 | Kurbin | Milot h'“c"”"““' 1|80 80 2580 T — :} 130574 115 R Ie
149 | Kurbin | Mitor | WAV |y g 70 . ﬁ;ﬁﬁc) Voko | 440064 l129«42'54.1"
145 | Kubin | Mitor | M1y go 80 2580 BosnikLika | g 00| PR
146 | Kurbin | Milot 1| 100 100 | 5003 Artan Capani | 31221917 | AT2E
147 | Kuoin [ Milor | P01y oo o0 [ e Admir Brabja | 3 10325 | D430
148 | Kurbin Milot :nal/milo 1 100 100 2581 Agustin Gega 4Nl *4050.9" 1159°43'34‘8.'
149 | Kurbin | Milot | shullz |1 | 60 60 241 AstritKola | m 2YIET 194228
150 | Kurbin | Milo [ ™I 5] 50 100 | ey o 2ol [ATA0BT | BT
151 | Kurbin | Milot :““" milo 1 | 6o 60 2581 Besim Jakupaj # MOS0 | B3 "
152 | Kurbin Milot ll:::nl/bard I 90 90 2550 650 Begir Ahmeti 4N 1=40'30.3" :39»:42'48.3-.
153 | Kurbin [ Miloc [ MM {50 50 258] Celsufy | g 00T | DR
154 | Kurbin | Milor | ™™ 100 100 | g m’li’:n)Bmhia A R
155 | Kurbin | Milet | milot ] 30 30 T g?ﬂr;j :; 1-40'53.0" Il_: 9:43'50.4"
156 | Kurbin | Milot m‘m ) 60 - g::::gil()ola ( ; 1240'47.3" |E9«43'37.7--
157 | Kutin | Ml | P T Tiso faso oo [ ee | Free Pl Pz
158 | Kurbin | Milor | ™™ [ ] 50 50 2581 JGa‘;(ZipfajO‘ L °40’3Q;3\ EE
159 | Kurbin | Milat :“""‘“"° 2 |sos el 5581 ngt?a];l?%lmf £ gﬁérv z\ 19.72752
160 | Kurbin | Milot | milot |1 |50 50 T . Hu}F;,M"c&: 41908 l / EFES
161 | Kurbin | Milot | milot 1|50 50 2693 S;:r‘l’mjm ;[ :}Lgff’ ]159°43'09-8"
162 | Kurbin | Milor | VO fen oo | \driz Bejeami *-:41’40'56.0" R
163 | Kurbin | Milot | shullaz |1 | 90 90 2441 ngr::‘:hl e :1 1:3925.4" :59"42'23-9"
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Raport i Vlerésimit Paraprak t& Ndikimit né Mjedis

200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN —
KURBIN_Lista 1_Bancsave individuale tc vleresuara per shembje nga IN dhe KESHILLI BASHKIAK
Exi
:'LE::;I Qytet/Fs | stue | Ekaistn | Ekzlstu | Zona Nr.pasuri | Kryefamiljar | Koordinata | Koordinat
Nr. | Bashkia . hat/Adr | se ese Sip. | cse Sip. | Kadasir P =
nistra [ i I al
tive esa Nr. | Kat Totale | ale
Kat
. . mal/milo 41-41'33.3" 19-43'27.3"
164 | Kurbin Milot . 1 60 60 2581 Islam Sula N E
. . mal/milo 41+40'53.1" 19:42'4] 6"
165 | Kurbin Milot . 1 60 60 3581 25/48/1 Isufl Hysa N E
. . mal/milo . 41:4047.2" 19-43'38.3"
166 | Kurbin Milot ] 1 56 56 2581 Kastriot Kola N E
. . mal/milo . 41-41'15.6" 19:43'09.8"
167 | Kurbin Milot . 1 80 80 2581 Maksim Gega N E
. . mal/milo 41-40'52.9" 19:43'29.5"
168 | Kurbin Milet . 1 90 90 2581 Lule Sula N E
. \ mal/milo AP 41-40r52.1" 194322 ,5"
169 | Kurbin Milot . 2 50 100 2581 117473 Naim Hysa N E
. . mal/milo . . 41.40'46.9" 19:43'29.4"
170 | Kurbin Milat . 2 60 120 2581 Pjeter Pregi N E
. . . . | 41-40'58.8" 19-43'00.3"
171 | Kurbin Milot | milot | 80 80 2693 Roland Kasmi N E
Milot 4 " 41 "
172 | Kurbin (Mam | Gjorem 2 40 80 Sabri Tafaj # BB :39 UED)
urras) 1768
. . Skelgim 41:39'18.7" 19-42"28.9"
173 | Kurbin Milot | shullaz 1 60 60 3441 e N E
. . . 41-37'44.6" 19-44'54.7"
174 | Kurbin Milot | lesterc 1 70 T0 3295 Arben Cuni N E
. . ) Angjelina 41+41'49.1" 19:47'09.8"
175 | Kurbin Milot | skuraj 1 100 100 3469 Teska N E
. , . 41237'44.7" 19-44'54.6"
176 | Kurbin Milot | lestere 1 80 80 3295 Alcks Cuni N E
. . . Dritan 41-40'39.3" 19:47'19.6"
177 | Kurbin Milot | skuraj 1 120 120 3469 Margjoni N E
. . . . . 41:37'38.1" 19-45'07.2"
178 | Kurbin Milot | selite 3 120 360 3295 Eugjen Ndoja N E
. . . . 41-37'20.1" 19-44'57 4"
179 | Kurbin Milot | selite 1 80 80 3295 Fran Gjoka N E
. : Francesk 41-37'17.9" 19:45'10.9"
180 | Kurbin Milot | lestere | 80 80 3205 Dushku N £
. . Delbrish | Frrok  Gjok | 41-38'56.1" 19-44'13.2"
i81 | Kurbin Milot . 2 90 90 1458 Gioka N E
. . . . .| 41:37'53.0" 19-44'56.0"
182 | Kurbin Milot | selite 2 120 3295 Viktor Viashi N E
. . mal/bard Lek Frrok | 41-38'27.5" 19:46'45.4"
183 | Kurbin Milot he 2 80 160 2580 Ndreca N E
. . . . . 41-38'06.2" 19:46'40.5"
184 | Kurhin Milot | sclite 1 70 70 3295 Besnik Palaj N E
. . Mal . . 41-40'39.8" 19-43'05.9"
185 | Kurbin Milot Bardhe 1 80 80 2580 55/05 Tbrahim Aliu N E
186 41:40'49.1" 19-43'004"
Kurbin Milol 1 100 100 2693 Simon Dodaj | N E
. . . . =38'54.0" 19'-44'12 8"
187 | Kurbin Milot | delbnisht | 1| 100 100 1458 Jak G]oka%h
s 218", T "
188 | Kurbin | Milot | delbmisht | 1 [ 150|150 | oo Gjon \//{tﬁi 4138485\ !‘59 4618.6
189 | Kurbin | Milot |lestere |2 |60 120 PrenflidiC) “’"?233'9 ‘“\'9 Ll
3295 =~ {| N JE
. . . Vatchfin | 4|-37'2| 5" & /19-45'04.9"
190 | Kurbin Milet | selite 1 110 110 3295 289 Markl, & [ - veel] N3
. . . AL 41-38'54.0% /| 19:43'58.1"
191 | Kurbin Milot | delbnisht | 2 60 120 1458 Pashk% SN DL E
\-.‘ﬂ] 3‘6; 1] A& "
192 | Kutbin Milot | lestere 1 80 80 Pal-Kucani - 2 19:4509.8
3295 i oo N |E
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KURBIN_Lista 1_Banesave individuale te vieresuara per shembje nga IN dhe KESHILLI BASHKIAK

Exi
Njesin
Qytet/Fs | stue | Ekzistu | Ekzistu | Zona
Nr. | Bashkia A.dmi hat/Adr | se ese Sip. | ese Sip. | Kadastr Nr.pasuri | Krycfamiljar | Koordinata | Koordinat
nistra ¢ i 1 a2
i esa Nr. | Kat Totale | ale
ve
Kat
. . mal.mile .| 41:40'46.3" 19-43'19.2"
193 | Kurbin Milot ‘ 1 50 50 2581 Orpgest Haxhiu N E
. . Nikoll 41-37'38.4" 19-47'01.4"
194 | Kurbin Milot | gaitaie 2 40 80 1688 Pellumbi N E
. . . . 41:41'49.1" 19:4709.8"
195 | Kurbin Milot | skuraj 2 120 240 3460 Martin Teska N E
. . . Maric 41-38'59.6" 19-44'25.1"
196 | Kurbin Milot | delbnisht | 2 72 144 1458 104 Bardhoku N E
. . . Luan  Pash | 41-3745.8" 19-44'45.2"
197 | Kurbin Milot | selite 2 70 140 3295 Cuni N E
. . . .| 41-40°60.0" 19-42'58.9"
198 | Kurbin Milot | milot 1 70 70 2693 Zenel Gopani. | E
. . .. 41:3724.9" 19:45'04.1"
199 | Kurbin Milot | lestere 1 60 60 3295 Gjin Coba N E
. . . .| 4138'11.8" 19-46'52.5"
2
200 | Kurbin Milot | selite 2 60 120 3205 Ded Zef Noci N E

5.5 Mundésité mbi rehabilitimin e mjedisit t& ndikuar nga projekti

Shfrytézimi i zonés, si aktivitet ndértimor sipérfagésor vepron né sipérfage. Pjesa e relievit, ku do té zbatohet
aktiviteti, né pérfundim té jetés sé veprés, e cila éshté fillimisht 50 vjet, do té transformohet né njé sipérfage
ndértimi. Nga kéqyria né vend konstatohet se sipérfagja,ku do t& ndértohet vepra éshté e mbuluar nga rrénojat e
ndértesés sé& shembur dhe nuk ka bimési apo démton pjesé té ekosistemit, t& cilat nuk pérbéjné problem pér leje
mjedisi, si dhe pér shfrytézim. Pérpara subjektit dalin detyrime, té cilat duhet té zbatochen mbéshtetur me fonde
financiare t& planifikuara qé& né projekt dhe me grafik pér vazhdimésiné e rehabilitimit té sipérfageve té
shfrytézuara dhe rreth tyre, gjaté jetés sé veprés dhe mbas saj. Plani i rehabilitimit &shté hartuar né zbatim té
detyrave kryesore gjaté dhe mbas shfrytézimit éshté rehabilitimi i sipérfaqges sé shfrytézuar i kombinuar me
monitorimin e té gjithé aktivitetit, gjaté tij dhe mbas mbylljes. N& kété rast, bazuar né llojin e shkémbinjve rrénjésor,
materialit t& zhveshjes, llojit t& mbetjeve, biméve autoktone dhe pérqindjes sé pyllézuar té sipérfages ku do té
ngrihet vepra, éshté gjykuar qé rehabilitimi t&8 béhet duke u mbéshtetur né rikthim pjesor, té gjelbérimit dhe
kthimin e sipérfages né territor bujgésor {pérdorim i hamendésuar té keté qené né sipérfagen e territorit para
ndértimit té ndértesés e cila do té rindértohet).

Nga zhvillimi i ketij projekti nuk pritet te kemi ndikim mbetes ne mjedis i cili do kerkonte rehabilitim. Gjithesesi
potencialisht do ndikohet sheshet ku do vendosen zyrat, makinerit dhe automjetet.

Né mbyllje té& punimeve ndértimore , do t& behet rehabilitimi i sheshit, kantjerit te punes.

- Do cmontohet kantjeri Vv
- Do Iargohe_n paps;e.t dhe makl.ne.r.n ' //vg' L TM =

e Do behet sistemimi dhe pastrimi i sheshit o SN

e Do largohet cdo mbetje nga zona e kantjerit/apo sheshi i projektit & ) on

. Cdo siperfage potencialisht e ndikuar nga ndertimi, do rehabilitohet sipas ndikimit te pesuaéd e kthehet
ne gjendjen e meparshme. $ 2-

Sipérfaqet e territorit t& 2&né nga ndértesa ekzistuese té démtuara nga térmeti tul%l?né kuadér/t!/kétij procesi
rindértimi shemben dhe gjurma e ndértesés sé re nuk bie apo nukmbulon plot\ isl"xt_gjurﬁién e ndértesés
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ekzistuese do té rehabilitohen dhe do té& kthehen si sipérfage né funksion té banimit apo bujqésisé, né varési té
pérdorimit t& pronés.

5.6 Masat e Mundshme pér Shmangien dhe Zbutjen e Ndikimeve Negative né Mjedis

5.6.1 Impakti mbi Toké

Masa parandaluese té rekomanduara per tu zbatuar:

Sasia e dherave té gjeneruara nga proceset e germimit fillimisht do depozitohet, ruhet ne aférsi me zonén e
gérmimit.Gjithashtu pér t& ruajtur kéto depozitime nga erozioni apo shkarrjet nga rreshjet e shirave, ajo do t&
rrethohet me njé barrier gjeotekstili apo silt fence.

Pér té parandaluar kontaminimin e tokés nga ndonje derdhje, pikim i hidrokarbureve nga makinerit,
automjetet gjate manovrimeve, enét gé mbajne kimikate, hidrokarbure, vajra etj do t€ pajisen me njé kontenier
ekstra, e cila vendoset ne kontakt me tokén pér té shmangur kontaktin e drejtperdreijt té enéve, bidonave me vajra,
hidrokarbure apo kimikate t& ndryshme me tokén.

Njé komplet (spill kit) me té gjitha mjetet e nevojshme pér té pastruar cdo pikim, rrjedhej aksidentale té
mundshme té kétyre kimikateve, do gjendet né gadishméri né kantier pér té vepruar né raste t& ndodhjes sé njé
incidenti kontaminimi.

L

Secondary Conlalnment St

Y ACARTEIN & UvERLM BPRL ST

Figura 5-1Masa mbrojtese ndaj kantaminimit

5.6.2 Impakt n& burimet ujore

Gjate fazes se ndertimit:

Masa parandaluese té rekomanduara pér tu zbatuar:

Depozitimi i mbetjeve té ngurta inerte dhe dherave té gjieneruara gjaté faz S se'ndert more s'ipis iraktlkave
e nga uji

mé té& mira té disponueshme. Vendosja e silt fence( barrierave ) gé pengojné ma qen e masave te dhé
i shiut. Largimi | materialit inert t& panevojshém nga sheshi i ndértimit pér n&\vendin final té depoz|t|m|t apo
riperdorimit { nese). Hapja e kanaleve provizor té kullimit brenda kaniterit, kur sh ebe nevojshme { sipas rastit
specifik). 5
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Gjate fazes operacionale:Nuk pritet t& keté ndikim negativ gjate fazes operacionale si dhe pas pérfundimit
té procesit ndértimaor.

5.6.3 Impakti né Cilésiné e Ajrit

Gjaté fazés ndertimore:

Masa parandaluese: Projekti i ndértimit éshté parashikuar t& zbatojé té gjitha masat pér té reduktuar sa mé
shumé ndikimet negative né mjedis. Punimet e gérmimit do te kryhen duke bere lagie me ujé té& sipérfages pér té
ulur emetimin e grimcave té pluhurit, si dhe vecimin apo menjanimin e té gjitha mbetjeve te ngurta té rezultuara
gjaté proceve te germimit.

Pérdorimi me eficense i makinerive qé konsumojné karburant pér té ulur konsumin e panevojshem té léndes
djegése dhe pér rrjedhojé duke ulur dhe sasiné e emetimeve té CO2, 502, NOx, VOC gé emetohen nga djegia e
karburantéve. Ndotja potenciale e ajrit si pasojé e operacioneve té ndértimit vlerésohet t& mos i tejkalojé normat
e cilésisé sé ajrit pér géndrat e banuara qé pércaktohen né VKM nr.803 daté 04.12.2003 “P&ér normat e cilésisé sé
ajrit”,

Si pasojé e lévizies s& mjeteve dhe rritjes s& nivelit t& trafikut, faza operative e projektit do té rezultojé me
shkarkimin e ndotésve, si vajrat dhe metalet e rénda qé& do t& depértojné né toké dhe do t& shpérhapen duke
rrezikuar rritjen e nivelit t& ndotjes né mjedisin natyror, si pasojé e shpélarjes s& rrugés nga ujérat atmosferike.
Lagia e rrugéve dhe e zonave té prekura nga ndertimi, spérkatja me ujé do té pérdoret pér minimizimin e pluhurit.
Spérkatja do té kryhet atéheré kur éshté e nevojshme, pér shémbull kur jané kushtet e motit té thaté dhe/ose
eréra té forta.

Ujérat e pérdorur pér kété géllim duhet té pérdoren né sasi té cilat nuk do té rezultojné né krijimin e rrjedhave.
Kufizimi né minimum i disa aktiviteteve sic jané gérmimi dhe levizja e makinave gjaté erérave té forta.

Reduktimi i shpejtésisé sé lévizjes né njé nivel ku ngirjta e pluhurave &sht& minimale.

Ujitja (me zorré} e agregatit dhe grumbulli t& materialeve gjaté erérave té forta.

Grumbulli i dherave duhet té pozicionohet né njé ményré qé nuk éshté e cénueshme ndaj erozionit té erés.

Burimi i ujit :1 gjithé uji pér qéllimin e kontrollit t& pluhurit do t& nxirret nga burime té vlerésuar dhe aprovuar.
Kontraktori do t& regjistroj& sasine e ujit té€ pérdorur.

Transportuesit @ materialeve té lehta duhet t8 sigurojné q& operacionet e tyre nuk paragesin problem
népérmjet derdhjes sé materialit ose krijimit te pluhurave. Eshé e rekomandueshme qé ngarkesa e t& gjitha
makinave té transportit t& jené t& mbuluara me mushama kundra ujit.

Té gjithé kamionat ose makinerité qé largojné dherat nga sheshi duhet té& kené kazanét ngarkues té mbuluar
me mushama pér té parandaluar gurét dhe dherat t& bien né sipérfaget e rrugeve ose té shkaktojné shgetésime
pér personat né aférsi.

Automjetet nuk lejohen te dalin ne rruget e asfaltura me goma me balte .Ato duhet té pastrohen brenda
sheshit te kantierit para daljes se tyre ne rrugét e asfaltuara té gytetit .Makinat do te lahen dhe pastrohen brenda
kantierit para se te dalin ne rrugét e gytetit.

Tabela 5-3:Normat e cilésisé sé ajrit pér géndrat e banuar

["Standarti PMI0 | TSPM | SO; VoC [NO;  |-GOm F

? (ug/m?) | (ng/m?®) | pe/m3 | pg/m3 fg/m3’ | pg/m3 | pg/m3
< ]

Directive  2008/50/EC of the - T ~7

| European Parliament and of the 60 100 40 5 40~ 1000 120
. Council of 21 May 2008 on ambient NS

! air quality and cleaner air for Europe
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VKM Nr.803, date 4.12.2003 “Per | 60 140 60
normat e cilésisé sé ajrit né mjedis”

Figura 5-2:Masat parandaiuese té rekomanduara ndaj impaoktit ne cilesine e gjrit

5.6.4 Impakti mbi biodiversitetin

Vegjetacioni potencialisht i ndikuar gjaté zhvillimit t& projektit éshté njé bimési tipike e zonave urbane,
kryesosht e kultivuar pér gellime dekorative apo pér nevoja personale { dru peme frutore) .

Ndikimi né& biodiversitet konsiderohet minimal dhe jo i réndésishém jo vetem per nga lloji i bimésisé sé
ndikuar por edhe nga sasia e saj .

Nuk kemi demtim te vegjetacionit te rezervatit te Fushe Kuges pasi eshte jashte zonjes se ndertimit.

5.6.5 Impakti Vizual dhe Peizazhi

Masat parandaluese :

Zona e ndértimit do té rrethohet duke shmangur keshtu pamjen nga kalimtarét dhe reduktuar ne njé faré
mase edhe impaktin negative.

Sistemimi i materialeve brénda kantierit té punés dhe largimi i mbetjeve inerte t& gjeneruara pér né
destinacionin pérfundimtar jan& masa té tjera zbutése pér reduktimin e impaktit visual.

Faza pas pérfundimit t& ndértimit.

Pamja vizuale e zonés pas ndértimit te kétij objekti do te permisohet ndjeshém sipas standar‘!e_ye 2=

aPERIg
bashkohare. .-"O‘J‘;% 3 ;‘.Wf\\
R ‘N"e-“ (%
& 'P "
5.6.6 Impakti nga Zhurmat LT e““;
: ) -

Masat parandaluese

deklaruar té prodhuesit.
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Pérdorimi i veshjeve mbrojtése pér pajisje (si gjeneratore etj) qé& jané burime té konsiderueshme té
zhurmave, pér té reduktuar nivelin e emetimit té tyre. lzolim akustik i objektit mund té béjné dhe nivelin e
arritur té zhurmés shumé té uléta dhe prania e pa kuptueshme e makinerisé q& emeton zhurmén.
Pérdorimi i barrierave mbrojtése qé reduktojné ndjeshém nivelin e zhurmave sidomos né aférsi me
godinat, institucionet pér té cilat emetimii zhurmave do shkaktonte shgetésim, bezdi. Cdo rritje e lartésisé
se barrierave mbrojtése me 1 m lartési, redukton nivelin e zhurmave me 1.5 dB.

Vendosja e pajisjeve, makinerive qé emetojné zhurma né drejtimin e dubur e cila do lehtésonte,
reduktonte perhapjen e zhurmave ndaj njé drejtimi objektivi tjetér mé té ndjeshém ndaj zhurmave.
Bazuar edhe né referencat ndérkombétare vierésohet se zhurmat teknologjike nga mjetet e rénda e japin
efektin e tyre kumulativ deri né njé rreze prej 150 - 200m né varési edhe té konfiguracionit natyror té
terrenit i cili luan rolin e njé barriere natyrale etj. P&r rrjedhojé pritet qé té ndikohen negativisht nga
zhurmat e pajisjeve té rénda si eskavatoré, kamioné et], objektet shumé afér zonés sé projektit (150-200
m).

Perdorimi i teknikave dhe i pajisjeve konform standarteve te BE ge emetojne nivele zhurme brenda nivelit
te lejuar ( sipas patentes se prodhuesit ) do te minimizoj ndikimin e tyre ne mjedis

Mirembaijtje e paisjeve dhe makinerive qe jane burime emetimit

Monitorimi i niveleve te zhurmave

Aplikimi i brezave mbrojtes ne raste kur vihet re nivele t & larta zhurme

N& vijim po japim pamjé té pérdorimit té barrierave mbrojtése ndaj zhurmave né njé kantier ndértimi:

.o EBCH 322N Tmreght
reresse » 1E 28 sosicny
roigs (ejuclon

‘e

i

I- =0t agnt
SiLaage - Sons

Figura 5-3:barriera t& pérkohshme mbrotjese ndaj zhurmave t& sygjeruara pér reduktimin e nivelit t& zhurmave
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Niveli i Lejuar i Zhurmave!

Sipas Stabdarteve t & legjislacionit te Shqiperise, nivlei i lejuar i zhurmave éshté si vijon:
Zoné industrial

Orét e dités (07:00 — 22:00) 70 dBA

Orét e natés (22:00 - 07:00) 70 dBA

Zonat e banuara dhe insitutcionet arsimore edukative

Orét e dités (07:00 — 22:00) 55 dBA

Orét e natés (22:00 — 07:00) 45 dBA

Gjate fazes operacionale, (vénies ne shfrytézim te godinés )

Nuk pritet ndikim lidhur me zhurmat

5.6.7 Impakti né Trafikun Rrugor
Masa parandaluese:

e Hartimi i Planit t& menaxhimit t& trafikut .

e Pérdorim i sinjalistikés rrugore pérgjaté akseve ku punohet pér té njoftuar pérdoruesit e rrugés si dhe
publikun mbi punimet qé kryhen.

o Shmangie kur éshté e mundur nga ndértuesit e levizjeve té automjeteve té trasnsportit gjaté oréve pik te
trafikut. Zgjedhja e oréve mé pak té ngarkura prej tyre.

5.6.8 Impakti né Trashégiming Kulturore dhe Arkeologjike

Masa parandaluese: Kryerja e veprimeve ndértimore béhet né pérputhje me té gjitha kérkesat ligjore dhe
miratimeve respective mbeshtur ne ligjin nr. 9048 me date 07.04.2003 “Per trashegimine kulturore” ndryshuar me
ligjin Nr 9885 date28.02.2008 “Pér trashégiminé kulturore” (I azhornuar).

Kur, pas fillimit t& punimeve, zbulohen rastésisht gjurmé ose objekte me vlera arkeologjike- etnologjike,
(gjate punimeve nén toké pér hapjen e kanaleve) punimet ndérpriten menjéheré. Supervizorii punimeve njoftojnég,
brenda tri ditéve, organet e qeverisjes vendore, Institutin e Arkeologjisé dhe Institutin e Monumenteve té Kulturés,
t& cilét bijné kontrollin pérkatés, relatojné pér vlerat e gjetura dhe béjné propozimet pérkatése pér vazhdimésiné
ose jo té punimeve,

Nése gjetjet jané me vlera té réndésishme, punimet e filluara mund té pésojné ndryshime ose té ndérpriten

pérfundimisht. Vendimi né kété rast merret nga organi qé ka autorizuar fillimin e punimeve - e
Nuk pritet té keté ndikim pas pérfundimit té proceseve ndértimore . // 2
5.6.9 Impakti ndaj Mjediseve té Punés dhe Shéndetit Human D }:

Impakti gjaté fazés sé& ndertimit:
Per parandalimin e ndikimeve negative ne shendet e ne mjedis te veprimtarive ndertimore, te cilat mund te--2
lindin gjate fazes se ndertimit nga mos zbatimi’i rregullave e sigurisé né pu né, nga mos marrja e masave parapraké

Né mbyllje t& fazés ndértimore :

Nt

.
: MINISTRIA E MIEDISIT, PYJEVE MINISTRIA E SHENDETESISE DHE ADMINISTRIMIT TE Uj’E\RAVE Ly
UDHEZIM {Nr.8, date 27.11.2007) “PER NIVELET KUFI TE ZHURMAVE NE MJEDISE TE CAKTUARA
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Nuk pritet té keté ndikim negativ pas pé&rfundimit t& proceseve ndértimore

5.6.10 Ndikimet Sociale

Ndikimet Pozitive Sociale:

Ndikimi kryesor pozitiv social i kétij projekti lidhet drejtpérdrejt me pérmisimine e infrsatruktures se
sherbimeve e cila éshté démtuar pér shkak té térmetit te 2019.Kjo do te coje né pérmisimine cilésisé sé jetés sé
komunitetit qé banon né kété zone.Ky eshté ndikim afatgjaté dhe mé rend&si te madhe pér komunitetin e zonés
sé Lacit.

Objektivi kryesor i Projektit do té synojé ne akses ne garkullimin dhe siguri rrugore {per automjete dhe
kalimtaret), furnizimin me uje dhe kanalizimeve{KUB dhe KUZ}, rrjetit elektrik, telefonik etj, mbéshtetur né PDYV;

Zhvillimi infrastrukturés ka si qéllim ofrimin e shérbimeve t& nevojshme gé do té& kené& zonat e reja té
ndértimit, té cilatjané parashikuar pér zhvillimurban né PDYZH. N& zonat ku infrastruktura éshté e ngritur, do té
pérmirésohet ajo ekzistuese duke u plotésuar me sistemet e nevojshme té cilat mungojné ose duhet té rishikohen
si pasojé e shtimit t& kapaciteteve

Gjaté fazés ndértimore do kemi edhe ndikime té tjera sociale ge lidhen drejtpérdrejt me ndértimin e kétij
projekti.

e Punésimii pérkchshem pér komunitetin i cili do té t& marré pjesé drejtpérdrejt né proceset e ndértimit ,
gjé e cila do t& sjell& njé kontribut t& dobishém né t& ardhurat familjare {hapja e vendeve té punés);

¢ Rritje t& ardhurash pér sherbimet shtesé qé do té duhet t& behen pér punonjésit g& do te merren me
ndértimin e kétij projekti.

¢ Rritje e standartit te shérbimeve per komunitetin

5.6.11 Gjenerim mbetjesh

Faza ndértimore shogérohet me proceset e gérmimit té cilat né vetvete gjenerojné masa dherash relativisht
té jo té konsiderueshme.

Ndérkoh edhe gjaté fazés ndértimore do gjenerohen mbetje inerte ndértimi por edhe mbetje urbane nga
aktiviteti human I punonjésve q& operojné gjaté fazés ndértimore.

Té dhena mé té detajuar mbi sasite e dherave qé gjenerohen i gjeni ne kapitullin : Sasia e dherave té
gjenervara )

o Ndarje e dherave té gjeneruara nga procesert e gérmimeve nga mbetjet inerte té gjeneruara nga
shkaterrimi i objekteve té démtuara.

o Ripé&rdorimi i top soil pér pér rehabilitime te siperfages ge do gjelberohet.

¢ Depozitim i materialit t& mbetur t& gjeneruar nga gérmimet né vendepozitimet e miratuara nga bashkia.

ey

e Monitorim periodik i sasise sé mbetjeve té gjeneruara. L3 8 ﬁ?;,,?\

s Punonjésit e ndértimit do jené t& informuar sic duhet mbi depozitimin e mbetjeve té gjeneruara 'ahe 2 "t‘

mbrojtien e mjedisit. EOLT p % w

e Hartimi dhe implementimi i Planit t& menaxhimit t& mbetjeve e _ \qi"::
il

Mbetjet inerte pérb&jné natyrén mbizotéruese té mbetjeve dhe ndotjeve gé do té shkaktohén dhe ndonése njé
pjesé e dheut qé del nga gérmimi do té pérdoret pér sistemimin {mbushjen) elzbnés pérreth ob]eﬁt. Pér
parandalimin e rreziqeve té ndikimit né zonat pérreth pér shkaqerréshgitjesh t& mundshme té fageve té g S fmimit
' betjet inertené rastet

projekti parashikon pérdorimin e pilotave perimetrale p&rreth gropés qé do t& krijohet.
kur punimet e gérmimit do té jen& me sasi t& médha do té shkarkohen direkt né mjetet e transportimit té tyre né
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pikat e caktuara (landfill i mbetjeve inerte), ndérsa kur sasia e mbetjeve qé do té gjenerohet gjaté gérmimit do té
jeté e vogél ato do té depozitohen pérkohésisht né kantierin e ndértimit.

Kontrolli, maganizimi dhe transportimi i mbetjeve do té realizohet nga kompani té pajisurame lejet dhe/apo
licencat pérkatése pér realizimin e kétij procesi. Té gjitha mbetjet inerte q& gjenerohen nga gérmimet nuk kané
pérmbaitje t& ndotésve dhe ekotoksiciteti i Iéngjeve kulluese t& mbetjeve inerte &shté inekzistent dhe né ményré
t& veganté nuk véné né rrezik cilésiné e ujérave sipérfagésore dhefose té ujérave néntokésore. Transferimi i
mbetjeve inerte do té realizohet né pérputhje me pércaktimet e VKM nr. 22 daté 23.04.2014 “Pér miratimin e
rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe informacionin qé& duhet té pérfshihet né dokumentet
e transferimit”. Dokumentacioni i transferimit dhe i dorézimit té& mbetjeve duhet t& jeté ai i pércaktuar né Aneksin
1 té VKM nr. 22 daté 23.04.2014. Mbetjet inerte q& gjenerohen nuk parashikohen ti nénshtrohen pérpunim
paraprak, pérzierje apo procese té tjera, g8 ndryshojné natyrén ose pérbérjen e kétyre mbetjeve. Zotéruesi i
mbetjeve inerte éshté i detyruar t'i dorézojé kéto mbetje tek operatorét, té cilét jané té pajisur me leje mjedisore,
sipas shtojcés 1, bashkélidhur ligjit nr. 10448, daté 14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”, té ndryshuar, dhe me licencé
té tipit 111.2.B, sipas vendimit nr. 538, daté 26.5.2009, té Késhillit t& Ministrave, “P&r licencat dhe lejet gé trajtohen
nga/apo népérmjet Qendrés Kombétare té Licencimit (QKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té pérbashkéta”.
Pas pérfundimit t& procesit té ndértimit “Zotéruesi | mbetjeve” duhet té provojé se ka pérmbushur detyrimet e tij
pérsa i pérket transferimit t& mbetjeve dhe masave parandaluese Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e
pérfundimit té zbatimit t& projektit, duhet té paragiten prané Agjencisé Kombétare t& Mijedisit kopje té
dokumentacionit qé provojné pérmbushjen e kérkesave té kétij vendimi.

Tabela 5-4:Permbledhje Kryesore e Ndikimeve né Mjedis dhe Masave Zbutese té Propozuara
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Enda/ Fragueat }udiuinmmunmm Pﬁlsat thutBse P’!rﬂegll!sia Fnhu
FAZA NDERTIMORE
O Masat zbutlise Masat zbutse Masat zbutise
» Angazhimii ke ktoréve me experience ne punimet e fazes ndertimore [Ndértuesi Jate farey
» Sigurimi i informacionit mbi siguriné ne pune dhe masat paralajméruese; projektit dhendertimore
Shéndeti  potenclal dhe |« Rrethimiizones se punes nenkontraktoret o
Shéndet! rreziget e sigurise nga |« Projektimi, zbatimi korrekt | procedurave te sigurisé, kontrakivar  per
Human pperacionet ndertimore = thatimi rigoroz i praktikave me te mira te punes gjate fazes ndertimore imet
laksidentet e lidhura me | Monitorimi dhe mbajtja ne kontroll e niveleve t& emetimeve ne ajer, kontrollit tendertimore
punén gjaté operacioneve kontaminimit te tokés dhe mbetjeve qe gjenerohen nga kjo faze.
ndértimore, s Kujdesi shendetesor per punonjesit ge operojne gjate fazes operacionale
« Zhatimi i rregullave té sigurimit teknik ne cdo vend pune.
» Grumbullimti mbetieve inerte ne sheshet perkatese te depozitimit per te shmangur rreziges
e demtimit pre] tyre nga lenia ne vende jo te pershtatshme
+ Hartimi dhe zbatimi i planeve te menaxhimit ne raste emergjente
+ Ngritja e vazhdueshme e kapaciteteve pér té véné theksin né nevojé pér mjedis pune 1@
sigurt, mbikéqyrien e miré,
o Aplikimi | nje politiké té rrepté pér té gjithé punétorét qé té veshin pajisjet e sigurisé
kapele,doreza, veshjet, maskat € pluburit et
« Rrethimi | te gjitha xonave te punimeve sipas fazave té punimeve
Rritje  trafiku  perPotencial  per  aksidente « implementimi | Planit 1& menaxhimit té trafikut dértuesi jate fazes
shkak te shtimit lé'{rugore per shkak te trafikut 1ef « Nijoftim | Komunitetit mbi cdo ndryshim né planin & ndértimeve e cila pércakton edh£rDjEktit dhendertimore
iqarkulimit téshtuar nga operacioneve] levizjen e automjeteve nenkontraktoret
automjeteve, dértimare. kontraktuar  pel
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Linda/ Treguesl L gyimis mundshim PMasat thutése Plrgiegiss  Koha
= PErgatitja e barrierave té thurmés pér té reduktuar thurmén, Ndértues! iGjate fazes
Ehéndeti Shaetésim | mundshém nga | e Perdorimi | makinerive dhe paisjeve qe kane nivele emetimi zhurme brenda normave teorojektit dhandertimore
IZhurma, zhurma e makinerive péir shkak | |ejuara ( sipas patentes nga fabrikuesi }. menkontraktoret o
Wibrimet ) 1é punimeve ndérimore * Mirembajtje e makinerive dhe pasijeve qe emetojne zhurme, servis i rregullt ) tyre kontraktuar  per
« Monitorim i zhurmave nimet
* Mbaijtja e publikut t& informuar pér aktivitetet gé mund té shkaktojné shyetesime F:E"'"“U’e
» Vendosje € amortizatoreve tek pajisjet mekanike(gjeneratore, kompresare etj) ge emetojng
vibrime apo nivele te konsiderueshme 2hurme,( kur nivelii zhurmave te emetuara éshté mi
i larte se normat e lejuara )
_— I — - S L s, KM - M—
Shéndeti - ;ﬂritje € nivelit te Pluhuri n& « Piérdorimi | tekntkave té uljeve te niveleve te plehurit (akses nda) lagies sé sheshit) Tdértuesi Gjate fazes
{Pluhuri) atmosferé i shkaktuar nga  gjalé oréve t& ndértimit. [projektit dherdertimore
{punimel ndertimore » Perdorimi | mjeteve mbrojtese nga punonjesit ge operojne ( maskave ) ne operacione tenenkontrakloret
| vecanta qe rezultojne me nivele te larta pluhur !euntral:tnar perl .
= Pirdortmi me eficense e makinerive qi konsumojné karburant tuﬂimﬂ
= Lagia e sheshit te ndértimit dhe e zonave té tjera pereth té shgetésuara nga ndertimi dertimore
« Kufizimi né minimum i disa aktiviteteve sic Jané gérmimi dhe levizja e makinave gjatd
erérave té forta.

Ujitja [me zorré) e agregatit dhe grumbulli té materialeve gjatd erérave té forta.

Eshté e rekomandueshme qé ngarkesa e t& gjitha makinave té transportit té jené td
mbuluara me mushama kundra ujit.

Té# gjithé kamional ose makinerité qé largojnt dherat nga sheshi duhet 1& kend
kazangt ngarkues t& mbufuar me mushama,
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inda/ Treguesi Fldlkiml I mundshém paasat zbutBse Pirgiegiisia  Joha

Marrédhéniet  mePunesimi e Maksimizimi / dhenia e mundésive 1& puniésimit lokal me njerézit né névojé té sygjeruaridértuesi Gjate fazes

publikun ritje @ nr té punonjesve qe|  edhe nga Bashkia { lista e gytetaréve mé né nevojel. projektit dhendertimore
kontriubojne ne fazen « Rritje 1& ardhurash nga taksat vendore pér te gjitha shiérbimet e ofruara. menkontraktoret ¢
ndertimore kontraktuar  pe

FAKTORET E MJEDISIT
Mundesi per kontaminime te | « Karburant, vajra apo materiale (& tjera t& kérkuara pér tu depozituar pérkohésisht ngNdértuesi Gjate fazes
lokes nga proceset e fazes kantier duhet & jene té pajisur me nji kontenier extra pér 1€ shmangur kontakin eprojektit dhendertimore
ndertimore, drejtpérdrejt té tyre me tokén,. nenkontraktoret &

Ndotje e tokés « Pajisje me setin e spill kit pér té pastruar cdo pikim té mundshém, rrjedhje aksidentale tigkontraktuar  per]

kétyre kimikateve né cdo rast té ndodhive té mundshme t& njé incidenti kontaminimi.  punimet
e Hartimi dhe impl ttimi i planit 18 o it mbi depazitimin , ruajtjen e karburantijndertimore
Jkimikateve foil si dhe planin e pergjigies né rast ndotje fincidenti nga kontaminimi,

Gjenerim mbetjesh [Gjenerim dherash td « Ndarje gé ne burim te dherave t& gieneruara nga materiali inert .Ruajtja e dheravehdértuesi Glate fazeg
Ejeneruara gjaté punimeve vegjetale per rehabilitim dhe gjelberim . projektit ndertimore
punimeve té gérmimit si dhg « Depozitim | materialit 18 mbetur té gjenruar nga gérmimet né vendepozitimet e miratuard
erte  te  gjeneruara ngd  nga bashkia.
procesi ndértimoré dhe ngd « Depozitimi | inerteve ne vendepozitimet e miratuara. Ndarja e mbetfeve ne burim
prishia e objekteve td o Monitorim periodik I sasise sé mbetjeve té gieneruara.
demtuara nga térmeti. o Punonjésit @ ndértimit do jené té informuar sic duhet mbi depozitimin e mbetjeve t

gieneruara dhe mbrojtjen & mjedisit.
= Hartimi dhe implementimi i Planit t& menaxhimti t& mbetjeve
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Lenda/ Treguest b mundshém Pasat shutse Pirgiegitsia  Joha
Démtin b shtresés  (Gjelberimi I nje siperfgeqe prej 400 m2 eshte nje mase rehabilituese zonen qe do ndikohet ngT Gjaté  fazés
Biodiversitett vegjetative dhe sipérfages projekti. rehabilituese
O se gjelbér aktuale . Mundesi e rimbljelljes se pemeve te cvendosura . fdértuesi
projektit
Rritje e emetimeve ne ajer ped «  Monitorim [ burimeve te emetimit te gazeve ne fazen ndertimore Ndértues iGjate  fazes
Cilesia e ajrit gazet dhe grimcat e ngurtda « Mirémbajtja e makinerive dhe paisjeve ge jane burime te emetimit projektit ndertimore
Nelotfa e ajeit glate fazes ndertimore s Perdormi i makinerive dhe paisjeve bashkohore me nivele te ulta emetimi qe rezultojnd
02, NOx, 502 brenda normave te lejuara sipas standarteve shterore dhe BE
grimcat e ngurta ) + Lagia e terrtorit vecanerisht ne kohe te thate per te ulurnivelin e grimcave te ngurta nq
ajer
» Mbulim| | automjeteve qe transportajne material te cilat mund te shperhapen lehtesish
ne ajer gjate transportit
« Hartimi dhe zhatimi | Planit te smenaxhimit te mjedisit te mjedisit nga kompania
Cilesia e UjravePotencial per rritje  td o Zbalimi | praktikave me te mira te punes gjate fazes ndertimore per te shmanguedértuesi jate fazes
siperfagesore sedimenteve ne uje nese nuif  pergendrime te materialit te ngurte dhe shpelarjen e tyre nga ujrat e shiut. projektit dhendertimore
sbatohen masat e duhurd « 2gjedhje e punimeve ne kohe te thate, per te shmangur rritjen e lendes se ngurte ne ujenenkontrakioret &
zbutese nga shpelarjet e e shiut kontraktuar  per
+ Hartimi dhe tmpl imi | Planeve te himit te mjedisit (Zona e Sherbimdt / Larla punimet
;Menaxhimi i Ujrave té Shiut ,Menaxhimi | Dherave te Gjenervara pdertimore
» Hartimi dhe zbatimi | Planit te menaxhimit te mjedisit te mjedisit nga kompania
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Nderprerje e punimeve dhe njoftim i Institucioneve perkatese nese gjate punimeve t giunimet

ndryshme ndertimore zbulohen objekte me viera arkeologjike apo muzeale t€ ps
identifikuara me pare.
Regjistrimi | objekteve ge mendohet se mund te kene viera te rendesishme i cill pérfshir|
{otografité dhe filmimet e detajeve te objektit té gjetur

ndertimore

B&j modifikim e punimeve (& propozuara nése objektet e gjetura nuk jané té lévizshme

200 BANESA INDIVIDUQLE. BASHK!A KURBIN —
penda/Treguest it i mundshém Masat shutése Pirglegiésia  poha
Cilesia e Ujrave Potencial per Kont *  Pastrimi i jeteve dhe maki té ndértimit vetém né ronat e pércaktuarahidértuesl iGjate fazes
ciperfagesore ndotje te trupave ujore pé1  apostafat pér kété géllim ku ndonjé kontaminim | mundshém (nga rriedhjet) nuk do téprojektit dhandertimore
shkak té ndonjé pikimi apd impaktojé kualitetin e trupave vjore . nenkontraktoret e
rmjedhje té mundshme te s Ujrat e zeza (8 gieneruara nga aktiviteti human i kompanisé do té grumbutiohen dhekontraktuar  per
vajrave 3po hidrokarbureve  menaxhohen me ané té nénkontraktoréve té licensuar népérmijet mini tualeteve portative puni
ne sheshin e pundés e Té giitha automojetet duhet té jené té pastruara para se ato té dalin né rrugepdertimore
automobilistike t& qytetit.
+ Hartimi dhe implementimi i Planeve t& menaxhimti té mjedisit :(Zona e sherbimit /Zona ¢
larfes ; menaxhimi i ujrave té shiut ;
= Hartiml dhe zbatimi i Planit te menaxhimit te mjedisit te mjedisit nga kompania
Ndikimi Vizual Prishje e pamjes aktuale ne « Zona e ndértimit do té rrethohet Ndértuesi iGjate  fazes
faren ndertimore, e ngarkuay » fas pérfundimit t& punimeve do béhet rehabilitim i cdo sheshi 1é démtuar, projektit dhendertimore
me makineri dhe sheshe ky « Sistemimi i materialeve brénda kantierit t& punés dhe largiml i masés inerte pir nenenkontrakioret e
kryhen punime ndertimore destinacionin pérfundimtar, antra per|
= Largimi | materieleve apo masave te dherave té panevojshme pér né destinacionin e tyrgpunimet
final, ndertimore
Ndikime potenciale ne | e Punimet e ndértimit nuk prekin dhe nuk démtojne asnjé nga vlerat & trashégimisé kulturorefdértuesi iGlate  fazes
[Trashégimla trashegimine kufturore té gytetit. projektit dhendertimore
kulturore » Gjithsesi ne fazat ndertimore gjaté gérmimeve né toké mund t& shfagen viera té panjohuranenkontraktoret g
arkeologilke té cilat mund te rrezlkohen ne raste te pakujdesise. kontraktuar  pen

C

ILLYSIAN
CCNSULTING
END/NEERS

ICE-283-P11-¥1 01




Aglencia Kombétare e Planifikimbit Raport | VierBsimit Paraprak t& Ndikimit ni Mjedis
PLANI | DETYRUAR VENDOR PER 20NAT E DEMTUARA PIKESORE Rish. 00
200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN
Lenda/ Treguest  oimi1 mundshém Masat thutése Pirgiegiisia  foha
Trafiku rrugor Pritet & né  fazén | = Njoftim i komuntietit mbi programin e punimeve dhe ndryshimet e trafikut Mdértuesi fGjate  fazes
ndértimore té keté rritje t& |« Vendosja e tabelave sinjalizuese ne akset e rrugéve, sheshet ku punohet tidhur me punimefprojektit dhandertimore
O konfuzionit né trafikun e |  ge kryhen né rrugé. renkontraktoret &
garkullimit t& automjeteve  « Transporti | materialeve nga kompania do té béhet jo gjaké kohés sé pikut té trafikut.  kontraktuar  pef
= Hartimi dhe implementimi i nje plani menaxhimit té trafikut nga ana e kompanisé. F‘"i"m
| dertimore
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Agjencia Kombétare e Planifikimit Raport i Viergsimit Paraprak té Ndikimit né Mjedis

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE
200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN

Rish. 00

5.7 Ndikimet e mundshme né mjedisin ndérkufitar

Projekti “ Plani i detyruar vendor pér zonat e démtuara pikésore 200 banesa individuale, bashkia Kurbin
* nuk éshté pjesé e projekteve qé pérfshihen né Ndikimet Ndérkufitare sipas Konventés ESPOO.

Sipas konventés Espoo, neni 1; jep pérkufizimim mbi “Ndikim nd@&rkufitar” i cili nénkupton gdo ndikim, jo
vetém t& njé natyre globale, brenda zonés né juridiksionin e njé Pale, t& shkaktuar nga njé veprimtari e
propozuar, origjina fizike e té cilés ndodhet plotésisht ose pjesérisht brenda fushés sé juridiksionit té njé Pale
tjetér;

Sipas nenit 6 te Ligjit 10440, "Vlerésim ndérkufitar i ndikimeve né mjedis" &shté procesi i VNM-sé, qé
zhvillohet pér projekte ose veprimtari, t& pércaktuara né aneksin i t& Konventés sé Kombeve té Bashkuara
(ESPOO) "Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, né kontekst ndérkufitar”, q& bazuar nga vendndodhja a
teknologjia e tyre, mund té ken& ndikime t& ndjeshme negative né mjedisin e shteteve fqinje apo té vendit toné.

Kuadri ligjor:

"Konventa per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis ne Kontekst Nderkufitar”, e miratuar ne 25 shkurt 1991,
ne Espoo - Finlande (ratiftkuar nga geveria shgiptare}.

Ligji Nr. 9478, daté 16.2.2006 "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne vendimet 11/14 dhe 111/7,
amendamente t & Konventes se ESPOO-S "Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, ne kontekst nderkufitar".

Ligji Nr. 8934, daté 05.09.2002 “Per Mbrojtjen e Mjedisit”, i ndryshuar

Ligji Nr. 9700, daté 26.3.2007 “Per Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimet Nderkufitare”

Ligji Nr. 10440, daté 05.09.2002 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”.

Aneksi (Shtojca) i i Konventés sé Kombeve té Bashkuara ESPOO (e ndryshuar sipas amendimit te Ligjit Nr.
9478, daté 16.2.2006) permban te gjithe listen e aktiviteteve, per te cilat kerkohet VNM nderkufitare.

Sipas Aneksi i (Shtojca i ) e Konventés s& Kombeve té Bashkuara ESPOO , projekti :"Plani i detyruar vendor
pér zonat e démtuara pikésore 200 banesa individuale, bashkia Kurbin” nuk éshté pjesé e projekteve gé
pérfshihen né Ndikimet Ndérkufitare sipas Konventés ESPOQ.
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6 PROGRAM MONITORIMI

6.1 Qéllimet e monitorimit mjedisor

Menitorimi pér parametrin gé na intereson béhet n&pérmjet matjeve té pérséritura, ¢& merren me njé
frekuencé té mjaftueshme, pér té béré t& mundur vlerésimin e gjendjes sé mjedisit dhe ndryshimeve té tij né
kohé&,

Qé&llimi | monitorimit mjedisor té projektit “Plani i detyruar vendor pér zonat e démtuara pikésore 200
banesa individuale, bashkia Kurbin” &shté qé té sigurojé té dhé&na népérmjet té cilave té vlerésohet nése
zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore qé lidhen me té, pér té vlerésuar
shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén mjedisore té menaxhimit té saj né kuadér té
pérmirésimit té vazhdueshém.

Objektivat e Monitorimit:

e  Té krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit té aktivitetit gjaté dhe n& mbyllje té tijé.

e Té monitorojé emetimet né té gjitha fazat e zhvillimeve té projektit né pérputhje me normat dhe
standardet ligjore té Shqipérisé dhe BE.

e  Té pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve té aktiviteteve qé
kryhen né zonen e projektit dhe nése ka lidhje dhe impakte kumulative me projektin e propozuar.

e  Pérté pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga aktorét zhvillues té projektit né
rajon.

e  Pérté pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

e  Pérté pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet té cilésisé s& mjedisit né rajonin e projektit, né rastet
kur vierésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

e  Té krijojé njé arkivé té cilésisé s& mjedisit, njé bazé té dhénash q& do té& mund té pérdoret né té
ardhmen.

e Pérté garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim té& caktuar.

Baza Ligjore e Monitorimit

Monitorimi i mjedisit &shté detyrim ligjor, ményra, frekuenca dhe elementét e monitorimit jané té
ndrysh&m pér veprimtari t& ndryshme.

Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:

- Ligji nr. 10431 daté 09.06.2013 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “monitorim i gjendjes sé
mjedisit”;Subjekti &shté i detyruar té krye]& monitorimet periodike sipas kérkesave té pércaktuara né kushtet e
lejes pérkatése mjedisore.

Tabela 6-1:Legjislacioni bazé ku mbéshtetet monitorimi jané:

e

| Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010 Pé&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja
| Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007 P&r vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis 3
Ligji 162/2014" Per Mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis '
VKM Nr.1189 daté 18.11.2009 Pér Rregullat dhe Procedurat p&r Hartimin dhe Zbatimin e
Programit Komb&tar t& Monitorimit té Mjedisit
VKM Nr. 435, daté 12.09.2002 Pér miratimin e normave té shkarkime%ﬂﬁ'&‘ blikén e
| shaipérisé Z 2SN
VKM Nr. 803 daté 04.12.2003 Pér miratimin e normave té cilésisé sq"'lﬁt ___2_:5
! Udhézimi Nr.8 daté 27.11.2007 Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjed % té caktlara z\ .
4 by S
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Udhézimi Nr. 6527 daté 24.12.2004

Mbi vlerat e lejueshme té elementéve ndotés t& ajrit né mjedis
nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkarkuar nga mjetet
rrugore, dhe ményra e kontrollit té tyre.

| ndryshuar me: Udhé&zimin Nr. 12 daté 15.06.2010

VKM Nr. 177, daté 31.3.2005

P&r normat e lejuara té shkarkimeve té |éngéta dhe kriteret e
zonimit té& mjediseve ujore pritése.

Ligj nr. 10463 dt. 22.092.2011
“Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”

Ky ligj ka pér qéllim t& mbrojé mjedisin e shéndetin e njeriut dhe
té sigurojé menaxhimin e duhur mjedisor t& mbetjeve népérmijet:

a) parandalimit e minimizimit t& mbetjeve ose pakésimit té
ndikimeve negative nga krijimi dhe menaxhimi i integruar i
mbetjeve;

b} pérmirésimit té eficencés s& pérdorimit té tyre;
c) pakésimit té ndikimeve negative té pérgjithshme nga
pérdorimi i burimeve.

Né pérputhje me karakteristikat e projektit dhe né pérputhje me bazén ligjore mbi monitorimin,

rekomandojmé té monitorohen kéto elemente:

Tabela 6-2:Programi | Monitorimit

| Nr | Indikatorét e ECfaré parametri do t& | Kohaemonitorimit | Frekuenca e  Pergjegjesia

i Monitoruar | monitorohet? monitorimit?
|

;1 Materialet , mbetje @Sasia, tipi i materialit | Gjaté fazés | Rregullisht sipas | Ndértuesi |
inerte té gjeneruara nga | (mbetjes sé gjeneruar), | ndértimore / gjate | frekuences  sé | projektit
procesi i shkatérrimit t& = depoazitimi né  shesh | fazés sé | gjenerimit té
objekteve t& démtuara | depozitim té& miratuar nga | shkaterrimit te | mbetjes
nga térmeti pérfshire @ bashkia /Njésia vendore objekteve té
asfaltet edemtuara démtuara si dhe

gjaté fazés
ndértimore té
projektit.

2 | mbetje dhera té Sasia, tipi i materialit | Gjaté fazés sé | Rregullisht sipas | Ndértuesi i
gieneruara nga procesi | (mbetjes s& gjeneruar), | gérmimeve , né | frekuences  s& | projektit
gérmimeve | depozitimi  né  shesh | cdo kohé gé& do | gjenerimit té

| depozitim t& miratuar nga | kemi gjenerim | mbetjes

| bashkia /Njésia vendore | mbetjesh

ose riperdorim | szgj per

nevoja té rimbushjes / ,
nivelime sheshesh pér '
géllime té projektit

3 | Emetimi i zhurmave ne | Niveli | =zhurmave t& | Faza ndértimore iSipasky_s!!'\tevete Ndértuesi\iltl
{ dB) emetuara né dB Matja e zhurmave Vﬂiﬁgsuféﬁ:? : projelgtif /.i ,\

me kontraktore te [ Vendimin  pé&rl, "~ O e
- Iy VoWt AR R

akredituar ’é'VIerésim ‘i‘q\ Tod el <y

( pérfshirg-| Paraprak té | e 55,

parametrin el Ndikimit né “‘/ X

zhurmave 18\ [-Mjedisit nga i
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Agjencia Kombé&tare e Planifikimit
PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

Raport | Vlerésimit Paraprak t& Ndikimit né& Mjedis

Ndikimit né Mjedisit { nga
Insitucionet e mjedisit)

je&isit ( ngx
Jpsitucionet . e
( _mijedisit)

200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN Rish. 00

Nr | Indikatorét e | Cfaré parametri do t& Kohaemonitorimit | Frekuenca e | Pergjegjesia

| Monitoruar monitorohet? . monitorimit?
akredituar) Insitucionet e
mijedisit)
4 | Emetimi i Pluhurave | Nivelii{PM10;PM2.5;TSP) | Vezhgime ne | Sipas kushteve te | Ndértuesi |
' Pluhurat terren mbi nivelin | vendosura  né | projektit
Ne ambjetet e punes dhe | g pluhurit. Vendimin  pér
ne periferi te sheshit té Vierésim
ndértimit Matje e Pluburit Paraprak té
total ne ambjentet | Ngikimit né
e punes dhe PM10 | mjedisit { nga
& TSP ne periferi | |nsitucionet e
[ me kontraktore te | mjedisit)
akredituar (sipas
kushteve te
vendosura neé
Vendimin pér
Vler&sim Paraprak I
té Ndikimit né |
Mijedisit )

5 | Mbetjet urbane nga | Saisa /tipi i mbetjes sé | Gjaté fazés | Periodikisht Cdo | Ndértuesi i
aktiviteti i punonjesve | gjeneruar, sasia e atyre gé | ndértimore here ge krijohen | projektit
qé operojne né kété | cohen pér riciklim nga sasi te
project nénkontraktorét. mjaftueshme per

nje ngarkese;
] [ Raste , | Regjistrohen / menaxhimi | Faza ndértimore | Sipas rasteve | Ndértuesi i
| aksidente/fincidente dhe pérgjigja/ reagimi pas | | nése do kemi | projektit
potenciale té | cdo kontaminimi fincidenti | ! incidente té tilla
mundshme gé | t& mundshém té ndodhur si
shogérohen me | dhe pasojat ge ka
kontaminime té tokés shkaktuar incidenti.

7 | Monitorim i kushteve te | Monitorohen Faza ndértimore Sipas kushteve te | Ndértuesi i
vendosura né Vendimin | Rregjistrohen vendosura  né | projektit
pér Vler&sim Paraprak A Raportohen Vendimin  pér
té Ndikimit né Mjedisit | Referuar  kushteve te Vlerésim
{ nga Insitucionet e | vendosura néVendimin pér Paraprak té
mjedisit) Vlerésim  Paraprak té Ndi mJt._T“TI;IE\
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O 7  VLERESIM | NDIKIMEVE POZITIVE QE MUND TE SIELLE ZHVILLIMI | PROJEKTIT TE PROPOZUAR

Projekti “Plani i detyruar vendor pér zonat e démtuara pikésore 200 banesa individuale, bashkia Kurbin”
, ka njé résndési shumé té madhe nga pikpamja sociale , pasi do rehabilitohen démtimet e shkaktuara nga
térmeti, pas demtimeve te shkaktuara.

Ndikimi kryesor pozitiv | kétij projekti &shté ndertimi | shtepive té demtuar nga térmeti .Kjo do sjellé
pérmisimine cilésisé sé jetés sé komunitetit té zonés.
Gjaté fazés ndértimore do kemi edhe ndikime indirekte t& pérkohshme sociale ge lidhen drejtpérdrejt

me ndértimin e kétij projekti.

e Punésimi i pérkohshem pér komunitetin i cili do té té marré pjesé drejtpérdrejt né proceset e ndértimit
, 8jé e cila do té sjellé njé kontribut té& dobishém né t& ardhurat familjare (hapja e vendeve té& punés);
* Rritje té ardhurash pér sherbimet shtesé qé& do t& duhet té& behen pér punonjésit gé do te merren me
O ndértimin e kétij projekti.
e Rritje e standartit te shérbimeve per komunitetin

=  Pé&rmisimi urban i zonés sé projektit sipas planeve zhvéllimore te Lacit.
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200 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA KURBIN

8 KONKLUZIONE

PDyV pérfshin parashikimin dhe planifikimin e masave zbutése té ndikimeve té projektit né mjedisin
fizik dhe social.

PDYV éshté njé proces qé zhvillohet brenda procesit té planifikimit dhe zbatimit té projektit.

Qéllimi i PDyV nuk &shté té pengojé zhvillimin ekonomik dhe as t& ruajé té pashqetésuarekosistemet
natyrore, por té balancojé faktorét ekonomiké, tekniké dhe ambiental me kostot pérkatése, si dhe té
pérmirésojé cilésiné e planifikimit dhe té zhvillimit.

Zonat né studim jané sipérfaq té shpérndara né territorin e Bashkisé Kurbin.

Objektivi éshté qé népérmjet vlerdsimit cilésor e sasior paraprak té parametrave gjeologo-litologjiké,
té treguesve hidro-gjeologjiké e hidrologjiké, t& kushteve gjeologoinxhinierike (vetité fiziko-mekanike),
parametrave sizmo-tektonik, morfologjik e gjeomorfologjik, t& bazuara né kriteret standarde shkencore
ndérkombétare, té tipizohen dhe té pérzgjidhen njé séré parametrash dhe vegorish té sistemeve té
shpérmendur natyroré né shérbim t& menaxhimit t& infrastrukturés mjedisore, t& mbrojtjes sé
aksidenteve, té pérmirésimit té kushteve té punés etj.

Ky studim synon, analizimin e faktoréve pozitivé e negativé mjedisore, dhénien e masave zbutése, si
pér reduktimin e ndikimeve negative.

Raportii VNM i hartuar synon njé vlerésim té pérgjithshém, té integruar dhe kohor té& impaktit né mjedis
té projekteve dhe veprimtarive qé zbatohen, duke parandaluar dhe/ose kufizuar impaktin negativ né
mjedis; njé proces té hapur vlerésimi, t& kryer né ményré té paanshme ndérmjet pjesémarrjes sé
organeve gendrore dhe vendore, anétaréve té publikut, organizatave jo fitimprurése, sponsoréve té
projektit dhe
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